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E DIEL 3 KORRIK 2044

Admiri iu afrua bibliotekés dhe nisi té vésh-
tronte me vémendje titujt e librave. Zgjati dorén
dhe mori njérin prej tyre. Sa herd e kishte lexu-
ar! 1 pélgente mjaft. Nga ai libér kishte mésuar
aq shumé pér géndresén e shgiptaréve kundér ar-
migve.

Ishte harruar i téri pas rreshtave, kur dégjoi
njé tingull t& mprehté pér t& dytén heré. Admiri
u pérmend. U ngrit me shpejtési dhe shtypi bu-
tonin e aparatit televiziv shtépiak. Ky kishte pak
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kohé qé ishte shpikur dhe shumé familie e pér-
dornin né apartamentet e tyre. Sapo dégijohej tin-
gulli i ziles sé derés sé jashtme. ai q& ishte bren-
da. shtypte njé buton dhe né& njé ekran televiziv
shfaqej fytyra e atij qé i binte ziles. Né ekran u
dukén fytyrat e nénégs, té babait dhe té motrés.
I béri pérshtypje fytyra e motrés. Dukej e mér-
zitur.

— Akoma né gjumé ishe? — e pyeti néna.

SS Tolposlezoja; ‘Po i) Ina, ¢'’ke? — iu drej-
tua sé motrés.

: Ajo dukej gati mé té qaré. Adi pa nga prin-
dérit. Ata vuné buzén né gaz dhe u futén né ko-
rridor.

— Fol. pra, pse je e mérzitur? — Adi iju
afrua mé prané motrés dhe i pérkédheli lehté
flokét.

Ina sapo i kishte mbushur 10 vijetét. Vinte
pak e hollé dhe e gjaté, me leshra té verdha, shu-
mé té verdha.

Ajo e pa njdheré e pastaj foli shumé& shpejt:

— Pse té mos jesh i gézuar #i? Je gjithmoné
me fat. Vetém uné duhet té kaloj gjithé verén né
Tirane.

— Ti nuk ke njé javé gqé u ktheve nga kam-
pi i pushimit t& pionieréve né Valbong& — tha
duke geshur Adi.

— E, e, po nuk kam qené né bregdet ama!
— u ankua ajo. -

— E kush ka gen& né bregdet?

— Nuk ka gené, por do t& shkojé!

— Kush késhtu? — Adit, i rrahu zemra fort,



Ndoshta ishte fjala pér té. Do t'i pélgente mjaft.
Vitin e kaluar kishte gené né njé kamp malor,
por ai asgjé nuk mund té krahasonte me detin.

— Mos e ke fjalén pér mua? — pyetli tani me
kémbéngulje.
— U vendos, — tha me nxitim Ina, ngaqé

nuk mund ta mbante té mbyllur mérzing e saj.
— Ti dhe Gjergji do téshkoni njé javé me
pushime né Durrés. Do t'ju marré babai me
vete.

— Ashtu! — thirri Adi dhe, pasi e kapi 1€
motrén nga dora, u.fut bashké me té brenda.
© Né korridor gati u pérplasén me nénén.

— Na fal, néngé, por ne...

— Uné, thuaj, — ndérhyri Ina.

— E pra, uné jam shumé i gézuar qé do té
shkoj me pushime né Durrés. Té falem  nderit

shumé. — Ai e puthi nénén fort né fage.
— Vetém uné duhet ta duroj vapén e Tira-
nés kétu, — péshpériti Ina dhe v fut né dhomé.

Agroni, ulur né divan, po ndigte njé emision
televiziv dhe, tek dégjonte fémijét e tij, geshte
me vete. '

— Ina, — tha ai, — harrova t€ t& them se
gjaté gushtit do t& jem me puné né Himaré. Mund
18 vish bashké me mua té takosh edhe tezen.

— Oh, baba, sa po mé gézon! Po mamaja nuk
do té vije?

— Sigurisht edhe mamaja, né qofté se nuk
ke ndonjé kundérshtim, — ia ktheu ai duke ge-

shur.
— Po, po, patjetér, edhe mamaja, po Adi?



'— Jo, Adi do té rrijé né shtépi. Apo ta ma-
rrim! i

— E marrim, e marrim! — thirri ajo dhe iu
drejtua véllait: — Adi, e sheh?

— Falemnderit, motér, por...

— Por tani duhet: t& pérgatifteni té dy pér
gjumé, — tha néna. — Pasdite do té shkojmeé te
ligeni artificial.

Té dy fémijét shkuan né dhomeén e tyre pér
té pushuar né orét e vapés.

Tliri u mbéshtet né karrige dhe pa orén e
dorés. «Tami Ana duhet {8 jeté zgjuar nga gjumi
i pasdites», — mendoi ai dhe formoi numrin né
videofon. Né ekran u duk fytyra e njé vajze
té, re.

— U zgjove mé né fund? — e pyeti Iliri.

— Pse mé né fund? Kam fjetur vetdm njé
oré! — tha ajo si e cuditur.

— Kurse uné nuk kam fjetur fare, — ia
ktheu Iliri. : '

Ana geshi. Tu kujtua zakoni i Ilirit pér ta
kaluar  pasditen duke lexuar. Ai nuk donte t&
flinte, sepse, si¢ thoshte veté, nuk e zinte gjumi
natén. - -

— Lexove? — e pyeti Ana.
— Po, ¢do té b&mé tani?




— Sonte e ke radhén ti té zgjedhésh, — tha
Ana.

— Atéherée me prit, do té shkojmé né pistén
¢ Currilave.

Iliri mbylli videofonin dhe u ngrit. Shtépia e
Anés nuk ndodhej larg zyrés sé tij.

Me Anén, Iliri ishte fejuar para njé viti. Ili-
ri u gézua kur mori vesh se e kishin eméruar me
detyré né gytetin e Durrésit, sapo kishte pérfun-
duar me sukses shkollén e larté té Ministrisé sé
Punéve té Brendshme. Por a do té mésohej vallé
me kété gytet bregdetar ai qé ishte mésuar né até
qytet malor, prané atij lumi té mrekullueshém,
me njé emér té bukur, Valbona?

I{éto shqetésime 1 patl vetém ditét e para,
sepse mé voné atij i dukej sikur kishte jetuar té-
ré jetén né Durrés, sikur g€ né fémijéri ishte la-
ré ¢do veré né plazhin e bukur té Currilave. Iliri,
né gytetin e tij té lindjes, dallohej si notar i zoti,
por né Currila sikur gjeti mundésiné té shfaqej
plotésisht. Apo nuk notonte edhe Ama mjaft miré!
Té dy sé bashku, né ditét e pushimit, vishnin
akualangét dhe kalonin oré {é téra nén det, duke
u futur népér labirintet e shumta e té erréta té
shkémbinjve té Currilave.

Duke kujtuar gjithé kéto, Iliri u gjend para
shtépisé sé Anés dhe pas pak ndjeu népér shka-
11& hapat e saj.

U drejiuan nga stacioni i urbanit, pér té& shku-
ar né Currila. ; -

«kshté vend 1 geté dhe i bukur», — thoshte
shpesh TIliri. Edhe Anés i pélgente. :
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Ata géndruan né trotuar dhe pritén duke bi-
seduar e duke geshur me njéri-tjetrin. Njerézit
filluan té grumbulloheshin. Tani duhej té vinte
edhe urbani. Pas pak ai u duk né fund té rru-
gés sé gjeré. Iliri kapi Anén pér dore dhe iu afrua
edhe mé stacionit. Pikérisht né até cast dégjoi
pas krahéve emrin e tij. Ktheu kokén dhe pa pas
vetes njé djalé té ri, rreth 20 vjeg.

— Cka ndodhur, Genci? ,— pyeti me nxitim
Hiri.

Genci, si i zéné né faj, i buzéqeshi me druaj-
tje Anés dhe i tha:

— Ana, mé fal, po do ta shképut pak Ilirin.

Ajo né fillim u vrenjt, por vetém pér njé ko-
hé fare té shkurtér, sa t&é dy djemté nuk e vuné
re, pastaj i zgjati dorén Gencit dhe i tha:

— Si jo, po pres kétu, — dhe me bisht t& sy-
rit pa urbanin gé u nis. Genei e térhogi pak mé
tej Ilirin dhe nisén té bisedonin.

— Ka ardhur njé radiogram nga Tirana.
Shefi po té pret né zyré. Do té jeté ndonjé cé-
shtje shumé urgjente.

— Po cfaré? Nuk tha gjé shefi? — pyeti i
interesuar Iliri.

— Deégjova vetém se béhej fjalé pé€r sondén
detare «SD-1».

— Ashtu? Prit pak sa t& ndahem me Anén.

Sapo u kthye, syté i zuné Anén, e cila kish-
te véné buzén né gaz. E kishte kuptuar se
plani pér té kaluar mbrémjen né Currila do té
lihe] pér njéheré tjetér.

Edhe Iliri geshi. Ata t& dy e kuptonin miré
njéri-tjetrin.
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— Shko, — tha Ana, — uné po shétit njé
copé heré e po kthehem né shtépi.

Iliri i shtréngoi dorén dhe u largua. Genci e
pérshéndeti prej sé largu té fejuarén e shokut.
Ata té dy hipén né njé veturé dhe u nisén me
shpejtési. f

Shefi po e priste. Sapo hyri Iliri brenda, ai
i zgjati njé copé letér, ku ishte shkruar: «N&
fund té javés do té inaugurohet sonda speciale
pér nxjerrjen e naftés nga deti. Sipas njé infor-
mate té& sigurt, pér kété sondé speciale po intere-
sohet edhe zbulimi i njé shteti imperialist. Ngar-
koheni me sigurimin e sond&s. Merrni masa té me-
njéhershme. Me kété detyré té ngarkohet Ilir Meta:
té lirohet nga té gjitha detyrat e tjera».

Tliri u ul. Pas pak, pasi e lexoi edhe njé he-
ré, ngriti syté drejt shefit. Edhe ai po e shihte.

— Si thua? — pyeti shefi.

— Ne jemi té gatshém, — iu pérgjigj Iliri,
— nesér do t'ju raportoj pér masat e para.

— Miré, — tha shefi dhe i zgjati dorén.

Iliri, pasi doli, u mbyll né zyré sé& bashku me
Arbenin dhe Besnikun. Té dy kéta shoké ishin
caktuar té punonin me té. Vetém ndaj té gdhiré
u kujtuan se duhej té flinin. Té tre ishin té& lo-
dhur.

* *

Voné né mbrémje, pasi u kthye nga shétitja
né ligenin artificial t& Tiranés, Adi kérkoi né
videofon shtépiné e Gjergjit.




— Po ku humbe? — iu shkreh Adi. — Té
kam kérkuar disa heré.

— Mirémbréma, Adi. Kam shétitur disa dy-
gane. Nuk isha fare i pérgatitur pér kété udheé-
tim né plazh.

— Se mos do té rrimé me muaj atje! Mos u
ngarko me shumé placka. Si thua, a marrim edhe
akualanget?

' — Patjetér, do té zhytemi né& Currila. Eshté
shums bukur.

— Do té shkojmé me trenin gé niset né ora
7.00, — tha Adi.

— Po xhaxhi Agroni?

— Bashké do té shkojmeé.

— Natén e miré dhe mirupafshim,

— Natén e miré. — Adi mbylli videofonin
dhe u ul prané t& atit. Sinjali i videofonit u dé-
gjua pérséri. Adi shtypi butonin. Nga rrjeti in-
terurban kérkonin inxhinier Agronin.

— Baba, té kérkojné!

Agroni u ngrit.

— Urdhéroni, ju dégjon Agron Kovaci.

Né ekran u duk njé burré mbi té pesédhjetat.
Neé fytyré ishte ca i vremjtur.

— Mirémbréma, Agron. Si kaloi e diela?

— Fare miré, — u pérgjigj Agroni, — por c’ka
ndodhur, shoku drejtor?

— Asgjé, asgjé, vecse duhet t& nisesh sa mé
paré.

— Ka ndodhur gjé né sondé? — u shqetdsua
Agroni.
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— Jo, por duhet {é nisesh; 1& pres né zyré.
Kur vjen treni nga Tirana? '

Agroni hapi bllokun.

— Shpejt do té jem né stacionin e Durrésit.

— Nisu pra! — tha drejtori dhe fytyra e tij
u zhduk nga ekrani.

— C'ka ndodhur? — pyeti Adi ;

— Nga ta di uné! Dicka duhet té keté ndo-
dhur. Ti me Gjergjin nisuni nesér né& méngjes.
Do t'ju pres né stacion. Natén e miré!

Ai u pérshéndet me njerézit e shtépisé dhe
iku. Te stacioni i trenit arriti njé minuté para ni-
sjes. Sapo u ul né sedilje, treni u shképut me
shpejtési. '

Agronit i kaluan né mendje shumé gjéra. Mbi
té gjitha i trembej ndonjé defekti né sondé. Kan-
tieri 1 tyre ishte specializuar prej vitesh pér
nxjerrjen e naftés né det, por sonda e re ndry-
shonte krejt nga té tjerat. Ményra e nxjerrjes sé
naftés kété radhé ishte krejt e re. Sesi iu kujtuan
fjalét e ministrit té Naftés até dité g& do té fi-
llonin punén pér heré té paré:

«<Ju kemi zgjedhur ju si specialisté mé té zo-
te. Detyra éshté tepér e véshtiré. Ka {8 dhéna ié
sigurta, shkencore, se aty ka rezerva shumé té
médha nafte. Kjo nafté 1 duhet né njé afat sa
mé té shkurtér shogérisé soné socialiste. E dyta.
mundésité e njé shpérthimi jané mé té meédha se
cdo heré, prandaj béni shumé kujdes. Nuk lejo-
het as gabimi mé i vogél, pérndryshe do té ishte
njé katastrofé: nafta do té humbiste né det, breg-
deti deri né brigjet e Vlorés do t& ndotej e do té
ngordhte cdo gjé e gjallé, dhe, kryesorja, cdo
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shpérthim mund té rrczikonte jetén e njerézve:
Prandaj ju porosit edhe njé heré: ecni me kuj-
des, me sigurilb>

Agroni, duke kujtuar kétd fjalé, sesi u drodh-
Megjithaté e bindi veten se nuk kishte ndodhur
asgjé e tillé.

Te dera e stacionit e priste vetura e kantie-
rit té tyre.

Pas pak mbérritén né kantier. Né zyrén €
drejtorit ndodheshin edhe dy persona, g& nuk 1
kishte njohur mé paré.

— Dy specialisté nafte, — ndérhyri drejtori-
— Njihuni, do t€ punoni bashké.

— Kujtim Vraka, — tha njéri, — inxhinier
né drejtoriné e Jonit.

— Naim Dylja, — tha tjetri, — nga Shén-

gjini.

Pak dité mé paré, drejtorit té kantierit i ki-
shte ardhur njoftimi se do té dérgoheshin dy spe-
cialisté 1€ zoté pér té ndihmuar punimet né son-
dé. Emrat e tyre nuk ishin t&é padégjuar, ndaj ai
u gezua shumé. Ata, sé bashku me Agronin, do
té kapércenin patjetér ¢do véshtirési.

Té dy keéto drejtori pér nxjerrjen e naftés
nga deti kishin pérvojé, ndaj Agronit i erdhi mi-
ré ¢é do té punonte me ta.

Al ia nguli syté shokut nga Shéngjini, Naimit.
Kishte njé fytyré t€ gjeré, me ca sy tepér té gja-
llg e té lévizshém.

Naim Dylja kishte gené njé ndér té parét
nafiétaré té vendit gé ishte zhytur poshté, mé
thellési té detit, pér té ndrequr njé defekl t& son-
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diés, pa e ngritur kokén e saj né sipérfage. Kjo
gjé¢ kishte kursyer dy javé puné. Mé voné, Agro-
ni kishte dégjuar pérséri pér njé tjetér shpikje te
tij dhe gjithnjé i shtohej déshira té njihej me té.

Para disa vjetésh e kishte paré fotografingé e
tij né gazetén «Zéri i popullit». Kishte dalé mi-
dis shokéve, veshur me uniformén e naftétaréve.
Poshté fotografisé kishte lexuar: «Heroi i Punés
Socialiste Naim Dylja me brigadén». Titullin e
larté e kishte marré né prag te 100-vjetorit té
themelimit té Partisé sé Punés té Shqipérise.

Kur kishte lexuar se Naimi ishte naftétar,
Agroni ishte cuditur dhe u. kishte théné shokéve:
«E shikoni, naftétar tjetri dhe ka Dbére njé shpik-
je, qé do té nderonte edhe inxhinierin me té zot».

«Kéto dité do té kem fatin t€ njihem mé
miré me Naimin, — tha me vete Agroni. — Shu-
mé gjéra mund té mésohen nga Heroi i Punés
Socialister. _

Pérbri Naimit ishte ulur specialisti tjetér,
Kujtimi, inxhinieri gé vinte nga drejtoria e Jo-
nit. Kishte dégjuar se e mbanin pér njeri té zot.

Drejtori mori njé copé letér nga tryeza dhe
nisi t& lexonte:

— «Sipas programit t& hartuar nga ' kolekti-
vi punonjés i kantierit tuaj dhe 1€ miratuar nga
ministria, t& shtunén duhet té fillojé nxjerrja e
naftés nga pusi «SD-1», Té shtunén do té jem
aty. Ju uroj suksese. Ministri». <

Drejtori pushoi dhe u hodhi té gjithéve njé
véshtrim. Askush nuk po fliste. Agroni ngriti pak
kokén dhe pa nga drejtori.

— Urdhéro, Agron, fol, — i 'tha ai.
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— Sikur thamé se do ta shtyjmé dhe njé ja-
Ve, — tha me gjysmé zéri Agroni.

— Keérkova té shtyhet, por nuk pranohet. U
binda dhe uné se mund ta arrijmé né afat zbati-
min e detyrés. - %

— S'them se nuk béhet, por mé tepér pér
€ gené té sigurt.

— Shoku Agron, — e mori fjalén inxhinier
Kujtimi, — t& jeni té bindur se ne do té punoj-
mé me té gjitha forcat, si njé trup i vetém, gé té
mbahet fjala e dhéné.

Agroni i geshi atij dhe tha:

— Miré, njoftoni se t& shtunén do & jeté cdo
gjé gati. , ' i :

Té gjithé ishin n@ nj¢ mendje me Agronin.

— E mbyllim? — thg drejtori.

Kujtimi u ngrit nga vendi dhe i shtréngoi do-
rén Agronit,

— Kam pasur gjithnjé déshiré t@ njihem me
ju. Kini besim se do té realizohet edhe kjo dety-
ré e véshtiré. Njg lule e bukur na prag té 100-vje-
torit te clirimit, apo jo, shoks?

«Bew fjale’ do i themi mé miré kur & bé-
het inaugurimi», — mendoj Agroni dhe pastaj iu
drejtua shokut nga Shéngijini, Naimit:

— Si ju duket ky zotim?

Naimi e pa njé copé hers dhe pastaj tha:

— Duhet 1& kesh shpatulla qé té mbash
gjithé kété barré té réngs,

— Véshtiré, &7 — pyetj Agroni.

— Shumé, por gé béhet, — ndérhyri Naimi.

— E paté projektin?

14




— Téré pasditen. Sikur ta shihnim edhe njé
heré daltén e sondés?

Agroni ngriti syté me shpejtési. E pa me vé-
mendje Naimin dhe vuri buzén né gaz.

«I paska réné pikés, — mendoi. — Aty e kam
edhe uné dyshimin». Dhe pati njé déshiré té ma-
dhe té diskutonte me té. U larguan pak nga té
tjerét dhe aty, né njé qoshe té tryezés, Agroni filloi
té vizatonte dicka né njé copé letér.

— EKujtim, — thirri Naimi, — eja kétu, po
diskutojmé pér sondén.

— Ne jemi si nxénésit para mesuemt — tha
duke geshur Kujtimi kur u afrua.

— Cfaré? — ngriti kokén Agroni.

— Pa hé, pér cfaré po diskutonit? — mndérroi
temgé Kujtimi. — Uné e pashé me kujdes pro-

jektin.

— Dhe si t'u duk dalta e sondés? — pyeti
Naimi.

— Fare né rregull, — u pérgjigj Kujtimi.

Agroni e pa me vémendje Kujtimin pér té
kuptuar né e kishte me gjithé mend, apo fliste
ashtu kot, sa pér té théné dicka. Por né fytyrén
e Kujtimit nuk mund té lexoje asgjé. Agroni tun-
di lehté kokén dhe u pérkul pérséri mbi projekt.

15




E HENE 4 KORRIK 2044

e Ata u ndodhén na stacion shumé minuta para
nisjes. Nga padurimi ishin zgjuar herét dhe, pasi
kishin blsedu__ar né videofon, ishin takuar aty. Ve-
tém kur pan€ orén, vuné re se kishin ardhur shu-
mé shpejt. Qeshén me njéri-tjetrin dhe u ulén
né stol. 1

— Kemi pér t'y kénaqur, ke pér té paré, —
tha Adi.
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— Patjetér, — iu pérgjigj Gjergji, — né breg-
det nuk mérzitesh kurré.

Bisedén uva ndérpreu zéri i foléses:

— Té pérgatiten udhétarét pér né Durrés.

Té dy djemté rrémbyen cantat e tyre dhe u
futén né wvagon.

Agroni arriti né stacionin e Durrésit né njé
kohé& me trenin. Zbriti nga vetura dhe u zgjat té
dallonte diemté né& vargun e gjaté té njerézve q€
vinin nga Tirana. I pa prej sé largu dhe ua béri
me doré. Adi e pérshéndeti me buzé né gaz dhe iu
afrua me vrap.

— Si jeni? — pyeti Agroni. — Jeni ngritur
* herét sot, apo jo? Miré, ejani tani, nuk kam shu-
mé kohé. Sa t’ju rregulloj né hotel dhe do t&
shkoj pérséri mé puné.

— Babi, kaq shumé puné keni? — pyeti Adi.

— Puné ka gjithnjé, — qeshi i ati.

Pas pak, wvetura u drejtua né peréndim té
qytetit, né Currila.

— Do t& pushoni né hotelin e naftétaréve, né
Currila, — u tha Agroni. — Aty, prangé dhomés
suaj, éshté edhe dhoma ime.

Vetura u ndal te hyrja e hotelit me disa ka-
te dhe ata té tre u ngjitén lart. Agroni u tregoi
dhomén me dy shtretér dhe, pasi léshoi cantat né
dysheme, tha

— Uné po iki. Kini kujdes dhe mos u largo-
ni shumé né det. Do té kthehem pasdite dhe dua
t'ju gjej kétu. Kam marré pérsipér t'ju kénag
kété javé dhe do ta mbaj premtimin. Mirupafshim.

Djem{&€ mbetén vetém. Adi i hodhi njé sy
dhomés. Nga ballkoni hapej njé& ‘pamje-e mreku-
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Ilueshme. Deti né kémbét e tyre, 1 kaltér, shume
i kaltér, sikur i ftonte né gjirin e tij.

Al kishte gené edhe heré 1é tjera né Currila
dhe gjithmoné i kishte pélgyer ky vend. Vilat
ishin ndértuar né dy rreshta paralelé, né njé
shesh & ngrihej si tarracé mbi bregun e mbu-
shur me réré. Poshts tyre fillonte pasqyra e kal-
ter e ujit t& detit. Zor se mund té gjendet né t&
gjithé bregun e Adriatikut njé zoné kaq e qeté
si né Currila. Eshté gjé e rrallé té ngrihen dall-
g¢ né kété vend. Edhe atéherd kur né thellési
ngrihen dallgé té médha, né breg pothuajse nuk
ndihen, pérvec disa valéve té lehta, t8 cilat i ja-

pin edhe mé bukuri bregut. Kjo e miré i vien Cu- -

rrilave nga brezi i drejté dhe i gjaté i shkém-
binjve, q& shirihen paralel me bregun, 200-300
metra larg. Sikur t& jené véné pér até qéllim,
shk&mbinjté presin dallgét, qé& mezi arrijné deri
né breg si valg te vogla e té lehta.

Adi, g&¢ nga ballkoni i hotelit, hodhi syté
larg, atje ku dalloheshin shkémbinjté. Ata nuk
ngriheshin mé shumea se njé péllémbé mbi ujg,
po, kur kishte zhatic, dukeshin mé shumé. Né
ato raste, mbi ta qéndronin pér té bérs pushime
té shkurtra pulgbardhat. Ats dité, deti né thellési
ishte ca i frazuar e kjo bénte q& te shkémbinjté
té formohej njé shkum@ e bardhé.

_— Gjergji, shiko sa bukur! — Dhe tregoi me
doré andej. —Ka mendime se ata ‘shkémbinj kané
gené mure t& vietra t& qytetit antik, Dyrrahut.

— E mo edhe i njshers, sikur kemi ardhur
pér shkémbinjté kétu, — geshi Gjergji. — Uné
mezi po pres t& futem né uja!
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— Edhe uné, — tha Adi. — Nuk mé duro-
het sa té futem né ujé. Mos harro mjetet.

U zhveshén, rrémbyen akualanget dhe zbri-
tén me shpejiési shkallét e hotelit. Né breg kish-
te shumé njeréz. Si zakonisht, bashké me pluhu-
rin e rérés, ngrihej edhe njé zhurmé =zérash, ku
dalloheshin mé shumé ata té fémijéve. Dielli i ko-
rrikut i ngrohu djemté.

Adi ndryshonte shumé nga Gjergji. Ai ishte
mé 1 gjaté, gati njé péllémbeé, dhe nga kjo pér-
fitonte e shpeshheré tallej me shokun, gé vinte
mé i shkurtér. Nga trupi i kishte ngjaré té atit.
Edhe ai, si Agroni, ishte i hollé. Kjo gjé binte né
sy mé tepér né plazh, kur zhvisheshin né breg té
detit. Gjergji, ashiu i shkurtér e i shéndoshé, tip
pérheré gazmor, né kéto raste gjente mundésiné
pér t'u tallur me Adin e pér té marré hak. «Kuj-
des' giymtyrét, — i thoshte, — mos té té képu-
tenh»

Si béné ca shaka me njéri-tjetrin, rregulluan
pushkét pneumatike dhe u nisén drejt detit. Lo-
patat e médha né kémbé i pengonin té ecnin né-
pér rérg, por, sapo u futén né ujé ndjené leh-
tési. U méshuan fort lopatave dhe rréshgitén tu-
tje. Adi notonte pérpara. Kishte gené edhe heré
tjetér né kété breg dhe pak a shumé e njihte.
Futej pa friké népérmjet algave dhe Ileshteriké-
ve 1€ gjaté, té cilét kishin formuar ishuj té vegjél
nén ujé. Vizita e tyre, sic dukej, u kishte prishur
getésiné banoréve té nénujit, sepse heré pas here,
para xXhamit t& maskave té tyre notonin me
shpejtési peshq té ndryshém, té trembur.

«Gjithmoné té frikésuar kéta peshql» — tha
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Adi me vete dhe iu vu prapa njé barbuni &
madh. Rrezel & diellit, qé depértopin deri aty,
bénin qé heré pas here (& shkélgenin luspat e
peshgve.

Njé barbun ishte fshehur midis algave, por
Adit i térhogi vémendjen njé peshk i ndritshém,
me luspa shumé té bardha. Notoi drejt tij. Ishte
spalcé me bark té gjeré.

«Edhe ti je shumé e shijshme», — tha Adi.

Ndjeu ta térhignin nga kémba. Gjergji po ja
bénte me doré drejit njé kacubeje me alga. Notoi
andej krahas shokut. Gjergji i-tregoi me doré njé
peshk, gé kishte géndruar midis algave. Dukej si-
kur ishte né pozicionin pér t'u nisur me shpejté-
si. Peshku i térhogi vémendjen Adit. I béri she-
njé Gjergjit gé ta qéllonte. Donte ta shihte nga
afér kété specie té panjohur pér té. '

«C’shije do t& Keté?» — tha Adi me vete.

~ Né até kohé shigjeta fluturoi nga pushka e
Gjergjit. Te vendi ku kishte géndruar peshku u
bé njé turbulliré e vogél. Por vetém pér pak cas-
te, se pastaj cdo gjé u kthjellua dhe ata pané
peshkun t& pérpélitej, t& shpuar tejpértej nga shi-
gjeta. E térhogén prané. Nuk e kishin paré ndo-
njéheré. Gjergji e futi né cantén e vogél té bre-
zit dhe t€ dy filluan té notonin prané bregut. Ki-
shin ber:e njé zhvendosje té vogél nga e djathta.
Dolén né breg aty ku ndodheshin disa shkémbinj
té vegjél, tutje vendit ku laheshin njerézit.

Zhveshén kostumet dhe u béné gati té shiri-
heshin mbi shkémbinj pér t'u ngrohur. Adi ho-
dhi syté pas shkémbit dhe aty pa njé djalé mo-
shatar me té. E vuri re edhe Gjergji. Ishte nxiré
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nga rrezet e diellit. Qéndronte - shiriré nd 1rérs.
Si¢ duket flinte. Para vetes kishte léshuar njé
trasté té lagur (me siguri plot me peshq) dhe mé
tutje njé kostum akualangu fare té ri. Kostumi u
béri pérshtypje djemve. Nuk ishte si t& tjerét.
Kishte edhe bombola me oksigjen.

— Ky duhet té jeté peshkatar i vértets, —
tha Gjergji. ‘ :

— Ka mundési. Né Durrés, gati té gjithé fe-
_mijét merren me sportin e zhytjes. :

Digka i térhigte drejt tij, por druheshin ti
afroheshin  ashtu pa u njohur. Adi mori njé gu-
rické dhe e hodhi prang djalit té shtriré né rérs.
Al u ngrit me shpejtési dhe pa nga shkémbi.

Adi e pérshéndeti me doré.

— Tungjatjeta, — tha ai. — Ejani! Nga do-
1ét k&tu? ‘

Ata i dhané dorén njéri-tjetrit dhe u wulén
prane e prané.

— Jemi nga Tirana, — tha Adi. — Sot kemi
ardhur dhe u futsm menjéheré né ujé.

— Na pélgen shumé sporti i zhytjes, — wvazh-~
doi Gjergji, — po ti? . ,

— Jam nga Durrési, — u pérgjigj ai. — Ma
quajné Taulant,.

] Taulanti ishte moshatar me ta, por kishte
dicka q& e bénte t& dukej pak mé i madh. Ndo-
sk;ta nga fytyra e tij, ku binin né sy vetullat e
glera, por ndoshta edhe nga krahét e fuqishém
t€ré muskuj. Ai dukej si sportist me até trup té
rregullt e t& drejte.

Duhet t& jeté notar i «Lokomotivéss! —
mendoi Adi.
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Flokét e verdhé, mé tepér té zverdhur nga
kripa e detit, ku ai kalonte njé pjesé té mire té
dités, i binin mbi ballé, dhe Taulanti herg& pas
here i ngrinte me njé lévizje té shpejté.

— Né kété vend uné zhytem cdo dité, — tha
Taulanti, — por jo pé&r peshkim. Mé pélgen té
notoj nén ujé. Sot kam gjuajtur edhe peshg. Po
ju, vraté gjé?

— Nuk u futém pér gjueti, — u pérgjigj Adi,
— megjithatd, Gjergji e vrau njé.

Gjergji e nxori nga canta peshkun e vraré.
Ai u cudit kur Lanti gati ia rrémbeu nga dora.

— C’éshté ky peshk? — pyeti Lanti. — Se
kam paré ndonjeheré.

— Né det ka ag shumé specie, sagqé nuk mund
t'i njchésh té gjithé, — tha Adi.

— Peshqit e bregut i njoh miré.

— WMos ndoshta ka kaluar rastésisht kétej?
— pyeti Gjergji.

— Ska mundési, do ta kisha ndeshur ndo-
njéhere.

Pastaj pér disa caste heshtén.

Adit i shkuan syté tek akualangu i Taulantit.

— T ri 8shté? — e pyeti me =zili.

Lanti ishte pérpiré nga pamja e peshkut dhe
nuk i dégjoi fjalét e Adit. Ai po e rrotullonte
nga té gjitha anét, duke e paré me imtési.

— Cfaré the? — pyeti pastaj.

Adi pérsériti pyetjen.

— Po. jané nga mé té rejat. Té gjithé zhy-
tésit e pallatit té pionieréve késhtu i kan& Jané
me elike te kémbét. Ato ndihmojné té ecésh
shpejt. N& kufje kané dhe radio.
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— Bisedoni nén ujé? — pyeti me nxitim Gjergiji.

— Posi, — ia ktheu Lanti, — provojeni, po
té doni.

Nuk e zgjatén shumé, vuné kufjet dhe Lanti
i mésoi té bisedonin me njéri-tjetrin. Pa z&, ve-
tém me ané té lévizjeve té laringut, Adi bisedoi
per mrekulli me Gjergjin. I hogén kufjet dhe po
i véshtronin me kénaqési.

— Kam njé lutje, — tha Lanti, duke mos e
hequr véshtrimin nga peshku.

Ata e pané me cudi.

— A mund t8 ma dhuroni mua kété peshk?

—Posi jo, — tha Adi. — Ne e vramé ashtu, kot.

— Do ta vendosim né& muzeun e pallatit t&
pionieréve, — tha Lanti.

Té tre djemté& pas pak u ngritén dhe u ni-
sén drejt plazhit. Téré rrugés Lanti e lévizte pe-
shkun nga té& gjitha anst. Duke biseduar miqé-
sisht me njéri-tjetrin, ishin futur késhtu mes
turmés sé njerézve té shtriré né réré. U dukej té
treve sikur kishin shumé koha gé njiheshin. Ndér-
sa Lanti po u tregonte shokéve t& rinj pér akti-
vitetin e pionieréve té qytetit, pér ihtiologét dhe
arkeologét e nénujit, u dégjua njé z& mé tepér
si britmé. Djemté shtangén né vend. Drejt tyre
po vinte me shpejtisi njé burré i moshuar, ndo-
shta i kishte kaluar t& gjashtédhjetat. A1 po afro-
hej glhe vazhdimisht fliste me z& t& larté, gati té
¢jerré:

— Njé Blenius me katér sy! Njé Blenius!

Djemt€ pané njéri-tjetrin t&¢ cuditur. Burri
u afrua dhe, fare pa i pérshéndetur, i rrémbeu
peshkun nga dora Lantit, u ul né réré dhe nisi
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ta véshfronte, sikur para tij ndodhej ndonjé mre-
kulli e paparé. Lanti desh té ndérhynte. Si mund
ta lejonte ai njé sjellje té tille, gati té pahijshme!
Vetém mosha e madhe nuk e lejoi t'i theshie
ndonjé fjalé atij burri. Ku ishte paré té té rrém-
bente tjetri gjéné nga dora? Por burri nuk u la
kohé té thoshin asnjé fjalé. U ngrit dhe iu drej-
tua Lantit:

— Ku e gjete, ku e more? — Ai gati bér-
tiste.

Té tjerét, anash, kujtuan se djali do t& Kki-
shte béré ndonjé faj. Burri vazhdonte me i€ ti-
jén:

— Ku e gjete? Ky é&shté njé Blenius me ka-
tér sy!

— Po ai ka vetém dy sy! — tha Adi me zé
té¢ ulét dhe e véshtroi edhe njé heré peshkun.
Njé kalimtar iu afrua Lantit dhe i tha me gjysmé
zéri:

— Nuk e njihni? Eshté pérgjegjési i gendrés
shkencore té peshkimit.

Vetém atéheré u getésua Lanti.

Profesori ngriti kokén dhe i pa djemté me
radhé. Dukej ca i nevrikosur.

— Kam vite qé e kérkoj té gjallé kété peshk.
Eshté njé specie e rrallé né Adriatik dhe po shkon
drejt zhdukjes. C’keni béré késhtu, ¢'keni bére?
E keni shkatérruar fare. Ti e vrave? — iu drej-
tua Lantit.

— Jo, uné, — u pérgjigj Adi.

— Dhe e thua me mburrje, sikur kushedi se
c'ke béré! Ja ta them uné se c¢'ke béré ti: njé
krim, po, po, tamam njé krim, t&€ réndé bile.
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Adi v skuq né [lytyré.

— Kam vite gé e kérkoj njé Blenius té gja-
lle dhe shkoni e démtoni pa ju vraré ndergjegjja
aspak.

Adi pa nga shokét pa ditur cfaré té thoshte.

— Profesor, po sikur té mos e kishim nde-
shuar fare kété peshk?

Profésori sikur e mblodhi veten. Adi pa pér-
séri nga shokét. Ata vuné buzén né gaz.

— Ashtu vértet, ashtu, — tha si i hutuar
profesori, — nuk mé vajti mendja fare... mos ma
vini re, u inatosa kot fare. Pérkundrazi, uné du-
het t'ju falénderoj.

— S’éshté nevoja, — tha Gjergji duke geshur,
— vetém se.. mos na béni fajtoréd.

— Po, mé falni, u nxitova...

Profesori, pa ia ndaré syté peshkut, u shtrén-
goi duart djemve., Ata u béné gati t& largoheshin.
Lanti zgjati dorén pér té marré Bleniusin.

— Djema, e di c¢faré, — tha profesori si me
druajtje, — a mund t& ma dhuroni mua kéte
peshk?

Lanti pa nga Adi.

— Kété mund ta vendosé vetém Lanti, —
tha Adi.

Profesori u kthye nga Lanti.

— FEpo .. merreni, profesor .. — péshpéri-
ti Lanti.

— Faleminderit shumé, — u entuziazmua ai.

— Po sikur t’ju gjejmé njé té gjalle? — e
pyeti Gjergji.

— Cfaré?! — tha profesori. — Kam tre Ble-
nius né laborator, por asnjé té gjallé ...

26



— Ku ta dish, edhe mund ta gjejmé, — tha
pérséri Gjergji me vendosmeéri.

— 0O, atéheré ju do té jeni djemté mé té mi-
ré qé kam takuar ndonjéheré.

Djemté qeshén, u pérshéndetén edhe njé heré
me profesorin dhe u larguan. Lanti dukej gé ish-
te mérzitur ca, ngagé i iku peshku nga dora. Adi
dhe Gjergji e kishin harruar fare kété histori dhe
tani mendonin pér ditét e tjera qé do t& kalo-
nin né plazh.

* w

Ndérsa djemté po ndaheshin nga njéri-tje-
tri, né kantier vlonte puna. Agroni ishte mbulu-
ar nga djersét. Kishte hyré e kishte dalé disa he-
ré né laborator, ku ishte ndértuar né miniaturé
sonda ¢ nxjerrjes s& naftés nga néndeti. Naimi
géndronte mé laborator dhe bénte prova té ndry-
shme.

— C'hén Kujtimi? — pyeti né njé cast Nai-
mi.

— Nuk flet asnjé fjalé. — iu pérgjigi Agre-
ni. — Ka géndruar né platformé t& sondés dhe
vetém shikon né thellési té detit, sikur do t& dalé
qé andei zgjidhja q& kérkojmé!

— Kam dégjuar pér té. — tha Naimi. — Nuk
flet shumé, por éshté i zoti. Shiko, ai ka pér ta
gietur zgjidhjen e sakté.

— Mir#, miré, — mérmériti- Agroni, — por nuk
duhet -harruar se té enjten do té béhet prova.
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— Ndoshta nuk éshté mésuar té punojé me
kété ritém, — u mundua ta shfajésonte Naimi.

Nuk folén mé&, po u kérrusén mbi sondén e
vogél dhe e vuné pérséri né puné.

Ishin hutuar pas punés dhe as q& e rdjené
se Kujtimi hyri brenda dhe qéndroi pas shpinés
sé tyre.

— Kam njé ide, — u dégjua zéri i tij.

Vetém atéheré Agroni dhe Naimi e vuné re
dhe u ngritén. Kujtimit i qeshnin syté.

— Kam njé ide, — vazhdoi ai. — Té zdven-
désojmé daltén e sondés.
— E pamundur! — thirri Agroni. — Do té

duhen dy dité té plota pér t& béré kété gjé, kur-
se e enjtja arriti.

— E pérse dy dité? — pyeti Kujtimi. — E
montojmé pa e ngritur sondén.

— Pa e ngritur? — Kété radhé ishte Naimi
gé u cndit.

— Zhytemi brenda nén ujé. Veté uji do té&
na ndihmojé té lévizim pa véshtirési peshén e rén-
dé dhe té vendosim pajisjen tjetér.

Agroni pa nga Naimi.

— Nuk thua keq, — ja kiheu ai pas pak, —

DOL:.:
— Nuk ka asnjé por, — ndérhyri edhe Nai-
mi. — ¥sht® puné shumé e lehtd.
— S'e kam aty fjalén, por ti sma the krye-
soren. Cfaré pajisje do té jeté ajo? — Kujtimi u

ul né karrige, prané sondss s& vogél té laborato-
rit. Mori njé copé letér e nj& laps.

— Ja kétu, — tha, — 8Bshté téré rreziku.
Nuk mund té pérparojmé kaq shpejt sa kérkohet,
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sepse ka rrezik té shpérthejé nafta dhe atéheré
do té ndotet gjithé sipérfaqja e detit; vec késaj,
nafta do t& shkojé dém.

— Ky rrezik dihet, — tha Naimi.

— Shumé bukur, — vazhdoi Kujtimi, — até-
heré vendosnim njé pajisje té re, pérshtatje e
pajisjes qé pérdoret edhe né toke.

Agroni iu afrua prané. Ideja po e térhiqte.

— Kjo pajisje dihet qé sinjalizon pér gjetjen
e burimit disa mefra mé paré se té arrihet atje.
Késhtu gé do té njoftohemi me ané té valéve ul-
tra té shkurtra e do té marrim masa pér g¢do rre-
zik.

— Mrekulli, t& lumtg, Kujtim! — u entuziaz-
mua Nalmi.

— Dale, dale, — tha Agroni duke folur me

zé té ulét, — ideja éshté shumé e miré, po né ku-
shtet tona nuk mund té realizohet.
— Pse? — pyetén dy té tjerét me njé zé.

— Né ujé, kéto lloj valésh pérhapen mé me-
ngadalé se né toké dhe késhtu, kur té marrim si-
njalin, ndoshta do- t& jeté voné pér té shmangur
rrezikun.

Kujtimi ndjeu shqgetésim. Syté e tij nuk Ppo
pérgendroheshin asgjégkundi.

— Kjo nuk mé shkoi ndér mend, — tha pas
pak dhe léshoi lapsin e letrén né tryezé.
— Mos u meérzit, Kujtim, — foli Naimi, — #

dhe njé ide t& bukur, e cila duhet t& studiohet. Po
sikur ... mé duket e gjeta ... t& shtojmé intensite-
tin e valéve t& shkurtra né aparat, atéhergé sinja-
lizimi do té& jeté né koheé dhe i sakté.

— Po, po, tamam ashtu, kjo mund t& beghet.
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Ta provojmé. — Agroni ishte i entuziazmuar kéts
radhé. — Si thua ti, Kujtim?

Kujtimi vuri buzén né gaz dhe i shtréngoi
dorén Naimit:

— Tani e zgjidhém plotésisht. Té fillojmé pro-
vat, — iu drejtua pastaj Agronit.

— Do ta mbajmé fjalén pér té enjten, mos u
merakos.

Agroni qeshi dhe i rrahu shpatullat shokut.

*
* *

Pasditen e sé héngs, Adi dhe Gjergji kishin
dalé né ballkonin e dhomés dhe po shikonin nga deti.

Tutje, nga e majta e tyre, shfagej madhé-
shtor porti i Durrésit. Elektrovincat e fuqishém,
me dafat e tyre té gjata, ngjanin si lejleké gji-
ganté. Ulnin e ngrinin gafat dhe aty ku duhej té
ishte sgepi, lékundeshin arka t& médha, makineri
té ndryshme.

Pas pak u dégjua njé férshsllims. Gjergji pa
nga ballkoni. Nga poshté Po ua bénte me dors
Lanti.

— Erdhém!

Né pallatin e pionieréve kishte gjalléri. Ata
shkuan né rrethin e zhytésve.

— Dy shok& t& rinj nga Tirana, — i tha
Lanti instruktorit. — Kang déshirs ta njihen me
aktivitetin e rrethit toné shkencor.,

— Ashtu? — u gézua instruktori, — Uluni!

Keni ardhur né koh& Sapo do t& shfaqim filmin
e fundit xhiruar nén uje,
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Afa zuné vend dhe né ekran nisén té dilnin
pamjet e para. Né breg, disa pionieré duke u ve-
shur me kostumet e nénujit.

Pamjet e filmit té conin nén ujé, midis alga-
ve dhe shkémbinjve té ndryshém té Currilave.
Dégjohe] zéri i folésit:

«Né bregdetin e Currilave jané mbytur, gjaté
shekujve, shumé anije, pér arsye nga mé té ndry-
shmet. Disa prej tyre shihen akoma gjysmé 1&
shkatérruara. Por ka edhe shumé anije té tjera
té mbytura shekuj mé paré, té cilat ndoshta jané
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mbuluar - plotésiSht. Ekspedita e zhytésve té ujit
té pallatit t& pionieréve, né kété ekskursion, kish-
te si qéllim té zbulonte pikérisht ndonjé nga ké-
to anije. Zbulimi i anijes «Delfini», mbytur né
fillim té shekullit t& 19-t&, ishte njé sukses pér
kéteé ekspedité». .

Né ekran u duk njé anije e vogél druri, ga-
ti e shkatérruar. Sipas historianéve, ajo duhet té&
keté qené anije transporti, qé lidhte Durrésin me
Shéngjinin,

«N& kété anije mund té dallohen gqarté tradi-
tat e ndértimit t& anijeve shqiptare. Pas njé she-
kulli, ky tip anijeje u zhduk plotésisht dhe ven-
din e saj e zuné anijet metalike. Por sa e sa anije
fshihen né gjirin e detit. Historia na njeh me- fak-
te t& ndryshme. Ka shumé anije té& mbytura né
kété bregdet. T€ tilla jané dy anijet romake «Zeu-
si» e «Zeta», t€ mbytura né shekullin e dyte +té
erés sé re. Kéto anije ishin ngarkuar me objekte
arti t& kulturés ilire, t&¢ grabitura n& Dyrrah dhe
Apolloni. Ato u mbytén si pasojé e njé sulmi
detar t€ béré nga anijet ilire, t& cilat nuk lejuan
qé pasurité e kombit toné té shkonin né dhe t&
huaj. Ku do t& jen& fshehur vallé? Pionierét e
ekspedités kété qéllim i kané véné vetes. Ju uroj-
mé sukses».

Né ekran dukeshin pamje t& ndryshme, lloj-
-lloj peshqish. N& njé vend u duk Lanti duke.
ndjekur njé peshk t& madh, Lanti geshi.

. — E dini . ¢ndodhi até gast? — ju drejtua
Lanti t& dy shokéve. — B ggllova peshkun, por ai
ishte shumé i madh. Megjithése i plagosur, pati
forcé té largohej. Mé& térhoqi mua me vete. E
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léshova shtizén dhe peshku u zhduk bashké me té.

— Dhe nuk e gjetét mé peshkun? — pyeti
Gjergji.

— Me siguri ka ngordhur; do té jeté strukur
poshté ndonjé shkémbi bashké me shtizén né ku-
rriz. Jam zhytur disa heré pér ta gjetur, por mé
kot. Ato dité, ekspeditén toné e quajtém «N&é kér-
kim té anijeve té mbytura dhe té shtizave té
humburas.

Djemté geshén. Kur dolén nga salla, ishte
né té ngrysur. Ata nxituan pér né shtepme e
Lantit. Kaluan dy oré shumé té kéndshme. Do
té kishin géndruar edhe mé shumé, por néna e
Lantit erdhi e i'tha Adit:

— Té kérkojné né videofon.

— Mua? — u cudit ai. — Kush mund té mé
kérkojé?

Kur u afrua né videofon, pa né ekran t&
atin dhe u kujtua se nuk e kishte pritur sic e
kishin 1éné fjalén.

— Baba, si mé gjete? — pyeti Adi.

— Fare lehté. Qendra e informacionit nuk e
pati té véshtiré té gjejé dy djem gé nuk e mbaj-
né fjalén.

Adi uli kokén.

— Jam né hotel, — wvazhdoi babai. — Ejani
shpejt.

Adi me Gjergjin u pérshéndetén me njerézit
e familjes sé Lantit dhe u larguan.

Agronin e gjetén té ulur né restorant. Kishte
porositur edhe pér djemtd. Filluan té hanin né
getési.

— Pérséri do té shkosh, baba? — pyeti Adi.
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— Po, kemi shumé puné kéto dité.
— Cfaré pune béhet atje? — pyeti Gjergji.

— Shésl, — wvuri gishtin né buzec Adi. —
Sekret!

Agroni geshi.

— Mos u tall me babané, — tha ai. — Shu-

mé gjéra jané sekret. Aq mé tepér puna joné e tani-
shme. Megjithaté, disa gjéra mund t’jua them. Ne
po punojmé pér té nxjerré nafté nga fundi i detit.
Kjo nuk éshté ndonjé gjé e re. E réndésishme
éshté se kemi zbuluar njé rezervé té madhe na-
fte dhe do ta nxjerrim me njé tekniké e ményré
té re. Ka vite q& né boté ka njé uri t&€ madhe pér
energji dhe nafta siguron akoma pjesén mé té
madhe té saj. Shtete imperialiste mundohen t'ua
rrémbejné kété nafté té tjeréve deri edhe me
agresion ushtarak.

Po ju e dini, Shagipéria nuk i ka nderur do-
rén askujt. Mé 29 Néntor té kétij viti do té fes-
tojmé 100-vjetorin e Clirimit dhe té {fitores sé
revolucionit popullor. Punonjésit e naftés do ta
presin festén me suksese. Armiqté e kané halé
né sy Shqgipériné socialiste. Ata pérpigen gé ne té
mos i shtojmé burimet tona té naftés.

Agroni heshti dhe hodhi syté tek ora e mu-
rit té restorantit.

— Mé duhet té iki, — tha. — Béni njé shé-
titje té& vogél né breg té detit dhe shtrihuni. Du-
keni gé jeni té lodhur. Natén e miré.

U ngrit e doli nga restoranti. Te dera e hote-
lit e priste vetura.
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Até mbrémje, sapo ora tingélloi 20.00, mister
Xhoni ndjeu njé dhembje koke. Ditét e fundit,
dhembja e kokés po e shgetésonte shpesh. E ki-
shte nga telashet gé ishin shtuar ~mjaft. Nuk
mjaftonte kjo, por t& nesérmen duhej té paraqi-
tej te drejtoria e institulit dhe té raportonte me
hollési ¢do gjé. Ai u ngrit dhe béri njé shétitje
té shkurtér népér kabinetin e tij té madh. Pas-
taj u ul né poltroné. Pas njé ore do té& vinin té
gjithé ata qé kishin pérgatitur dhe punonin pér
realizimin e operacionit «Gjarpri i detit». Mbi
tryezé ndodhej njé bllok i trashé, i zi. Ishite njé
ditar i gjyshit té mister Xhonit. Edhe até e qua-
nin Johan, si gjyshin, por emri i tij ishte trans-
formuar dhe tani e thérrisnin Xhon. Meqé jeton-
te jashté Gjermanisé, njé emér gjerman as qé
mund t'i hynte né puné. Iu pérfytyrua gjyshi i
veshur me uniformé naziste né bregdetin e Shqi-
périsé né vitin 1944. Sa heré e kishte lexuar até
ditar! E hapi diku me hamendje dhe lexoi: «..pe-
réndim t€ qytetit t& Durrésit kemi ngritur njé pi-
ké sekrete. Megjithése kam gradén e majorit, nén
urdhrat e mia jané vetém pesé veta. Shokét e mi
né frontin e Rusis® mund t& komandojné tani edhe
njé brigadé. Por kéta té pesté nuk jané njeréz do-
sido, por shkencétaré té njohur, té veshur si ush-
taré té prapavijés..»

«.sot jam i gézuar. Té gjitha shenjat kétu
tregojné se ka naftd. Shqiptarét as q& e marrin me
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mend kété gjé. Ata akoma nuk kané mésuar ta
nxjerrin naftén nga toka e jo nga deti..»

«..Nuk ka asnjé dyshim. Sot u binda pér-
fundimisht. Pércaktuam mjaft miré vendndodhjen
e burimit. Duhet njoftuar komanda pér té marré
masa mé té forta sigurimis.

Mister. Xhoni shfletoi disa fleté nga fundi i
bllokut. Sa heré qé lexonte faqet e fundit, i hip-
te gjaku né koké dhe nuk pértonte aspak ta
shante gjyshin e vet.

«..as g€ mund ta merrja me mend se do t&
ndodhte késhtu. Cdo gjé u zhduk brenda pak cas-
teve, gjithé ajo punég, gjithé ato kérkime. Po miré
qé mbeta gjallé. Bashképunétorét e mi nuk jané
me...»

Mister Xhoni e la bllokun né tryezé. Nuk
mund té lexonte mé tutje. Vetém njé ceté parti-
zane e kishte hedhur né eré laboratorin, ndérsa
givshi i tij dhe komanda gjermane nuk kishin ma-
rré asnjé masé mbrojtjeje. Cfaré mbeti tani nga
ajo puné?

«Téré mundi yt. — iu drejtua ai me mend
givshit, — pérmblidhet vetém né njé fakt: né
veréndim té gvtetit t& Durrésit bregdeti ka nafté.
Kaa. Po ku. né cfaré koordinatash... t& gjitha kéto
u hodhén né erd- Ai u ngrit, niu dicka dhe u
mbéshtet pérséri né poltroné. Megijithatd ruante
njéfaré respekti pér gjyshin. Ishte pikérisht kjo in-
formaté. a& kishte béré i kushtohej mister Xho-
ni operacionit «Gjarpri i detit» dhe t& pasuhej
me njé shumé té majme. Ai tani njihej né Insti-
tutin e Kérkimeve Ndérkombétare me detyrén
«Shefi i sektorit té zbulimit té naftés». Pérdore-
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shin emértime shkencore pér t'i preré rrugén cdo
dyshimi. N& té vérteté, Instituti 1 Kérkimeve
Ndérkombétare nuk kishte té bénte fare me shken-
cén. Ai institut merrej vetém me spiunazh e sabo-
time né vendet ku kishte fituar revolucioni popu-
llor e po ndértohej socializmi. Mister Xhoni ishte
ngarkuar me Shqipériné, me organizimin e spiu-
nazhit e té sabotimeve né kété késhtjelle té socia-
lizmit né brigjet e Adriatikut. Mister Xhoni pa
orén. Po shkonte 21.00.

«Tani duhet té vijné»-, — mendoi.

Pas pak u dégjua njé trokitje né deré dhe né
labinet u futén disa burra. Mister Xhoni i ftoi
Y6 uleshin né& poltrona dhe veté shkoi e u ul né
tryezé. Q& andej zotéronte krejt kabinetin. Kishin
ardhur té gjithé. Ai nisi té fliste:

— Nesér do té jem né raport te drejtori.
Operacioni «Gjarpri i detit» duhet t& hyjé né ve-
prim.

I béri shenjé njérit. Ai u ngrit dhe nisi té
fliste:

— Faza e paré e operacionit do té pérfundojé
brenda pak ditéve. N& gofté se nuk do té pengo-
hen punimet, atéheré nga agjenti yné do t& ndér-
hvhet pér njé sabotim: té shpérthejé nafta dhe
té ndotet deti. Kjo &shté faza e dyté. Cdo gjé
géshté menduar me hollési!

— Po sikur faza e dyté té mos realizohet me

sukses? — pyeti me té egér mister Xhoni.
— S’ka asnjé arsye, — nguli kémbé tjetri.
— Po sikur.. — gati bértiti Xhoni, — sigu-

rimi shgiptar nuk fle gjumé!
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— Atéheré do té hyjé né veprim faza ¢ 1ire-

té, — tha ai gé ishte né kémbé dhe u ul.

U ngrit njé tjetér. Mister Xhoni e pa me
vémendje.

— Fol!l — i tha.

— Né gofté se do té¢ déshtojm& me fazén e
dyté, atéheré do ta hedhim sondén né eré. Ky sa-
botim e shtyn realizimin e projektit shqiptar pér
me voné.

— E kush do ta béjé kété sabotim? — pye-
ti mister Xhoni dhe picérroi syté.

— Ne, — tha tjetri.

— Si? — Mister Xhoni nuk po duronte mé.

— Do té dérgojmé agjenté té nénujit me pa-
jisje speciale, té cilét do t& hyjné né ujérat te-
rritoriale té Shqipérisé.

Mister Xhoni pérplasi fort duart né tryezé
dhe u ngrit me vrull né kémbé.

— Ju jeni syleshg,.idioté, — thirri ai me té
madhe. — Mé vini kétu me projekte absurde. Nuk
e dini se kufiri detar i Shgipérisé &shtd i paka-
lueshém? Rid)

Al iu afrua fare prang burrit q& ishte ngri-
tur né kémbé. Tjetri nuk u spraps fare. -

, — Ishte, — tha' ai geté, — por nuk &shté mé.

Specialistét tané e gjetén sekretin e kdsaj shpik-
jeje. Provat e béra sot treguan se ne mund ta
kalojmé rrjetén valore t& detit.

Ai u ul né poltron&. Mister Xhoni nuk po u
besonte veshéve. Po t& ishte arritur kjo, atéherd
¢do gjé ishte shumé e thjeshtg, '

— Vértet e gjetét?
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Ai u ul né poltrong prané té tjeréve.

— Si éshté ajo? — pyeti pastaj me zé té
shiruar e te gete.

Tjetri nisi té flisle pa u ngritur.

— Shgiptarét, me ané {é aparaturave té ven-
dosura né pika té cakituara té kufirit té& tyre de-
tar, léshojné disa valé specifike, té& cilat formoj-
né njé rrjeté té pakalueshme. Népér té mund té
kalojné pa u ndier vetém peshgit, por asgjé tje-
tér, pavarésisht nga materiali i pérdorur. Késh-
tu, agjentét zbulohen, sepse nén ujé ata do ta ke-
né patjetér ndonjé material té papranueshém,
qofté vetém veshja. Sapo njé njeri me kostum
nénujor kalon, valdt japin sinjale alarmi dhe
shgiptarét vihen né gadishmeéri.

— Po, po, — tha mister Xhoni, — kéto dihen.

— Shkencétarét tané, — vazhdoi tjetri, — e
zbuluan natyrén e kétyre valéve. Kjo rrjeté e
vendosur nga shgiptarét, valét qé pérdoren, nuk
jané aspak té& panjohura pér ne, por e vecanta
gshté kjo: atyre u ra ndér mend ¢é t'i pérdorin
valét né rrjetén kufitare. Tani ato mund ti pér-
dorim edhe ne. Gjetém se me anén e disa bom-
bardimeve, g& krijojné wvalé {é kundérta  népér
rrjeté, mund té kalohet. Krijohet késhtu njé tu-
nel, por kjo gjé vetém pér njé kohé& té shkurtér.
Brenda disa minutave mund té kalojné njeréz me
cdo lloj materiali, edhe me 1éndé shpérthyese.

Ai heshti. Nuk po fliste askush. Sa vite ki-
shin & punonin shumé shtete pér té kuptuar e
zbuluar kété rrjeté té shqiptaréve dhe vetém tani
ajo ishte gjetur.

— Tani ajo nuk éshié mé e pakalueshme, —
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tha mister Xhoni, por mund ta pérdorim edhe
ne ku té duam. Pér kété duhet t'i falénderojmé
shqiptarét, — geshi ai.

=
* *

Donte edhe pak minuta t& vinte mesnata.

«Minutat e fundit té dités s&¢ héns, — men-
doi Kujtimi. — Pse meé &shté béré zakon kéto
dité gé té vlerésoj edhe minutat?»

Ai ngriti kokén nga aparatura dhe pa shokét.
Agroni dhe Naimi po mbérthenin njé detal shu-
mé té imét né aparaturé. :

— Me kujdes, — porositi Agroni. — Nuk du-
het t& lévizé as té dhjetén e milimetrit,

Naimi pohoi me koké.

— Po dal né ajér té pastér, — tha Kujtimi.
— Sikur mé dhemb koka.

Té tjerét nuk folén. Ai doli jashté dhe pa
giellin. Ishte plot yje. Mori frym& thellé. Syté i
vajtén te klubi. Ishte mbyllur. Sa me kénagési do
ta pinte ‘njé goté birré! Nisi t& ecte kuturu népér
kantier. U drejtua nga sonda. Prej sé largu pa
rojet e armatosura, gé kontrollonin bregun e de-
tit. Njéri prej tyre e vuri re dhe géndroi né vend.
Kujtimi u afrua.

— Si shkon shérbimi? — pyeti ai.
— Cdo gjé né rregull, shoku Kujtim, — u pér-
gjigj roja.

Kujtimi hodhi syté nga thellésia e detit. Atje
nxinte c¢do gjé.
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— Andej, — drejtoi dorén nga thellésia, —
andej hapini syté. Nga ajo errésiré mundohen té
na afrohen armiqté.

— Duhet ruajtur edhe bregu, — tha roja. —
Nga deti jemi té sigurt. Ata nuk mund ta cajné
rrjetén toné detare.

— Ah, duhet té jemi mé vigjilenté. Ata ka-
né mjete moderne dhe mund té afrohen. Nga bre-
gu ruajmé ne. Thuaju edhe shokéve, mé tepér
kujdes né thellési.

— Si urdhéron, shoku Kujtim, — tha roja.

Te dera e laboratorit takoi Agronin dhe Nai-
min. Po pinin cigare.

— Si shkoi? — pyeti ai.

— Shumé né rregull, — tha Agroni.

Dukej i gézuar. Pagjumésia nuk e shgetéson-
te. Kujtimi e pa me vémendje njé copé heré.

— A flemé tani? — propozoi Naimi. — Na
duhen forca pér nesér.

— Po fle edhe uné né kantier, — tha Agro-
ni. — Hoteli &éshté larg.

Té tre u nisén drejt fjetores. Pas pak do t&
fillonte e marta.
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E MARTE 5 KORRIK 2044

Kishte kaluar ora 24.00 e dités sé héné dhe
kishte filluar e marta. Mister Xhoni géndronte ende
né kabinetin e tij, 1 pérkulur mbi dosjet e shumta.

— Mjaft punova. Duhet té pushoj pak, —
mendoi dhe u ngrit. Mbylli kabinetin dhe iu drej-
tua ashensorit. Mendja po i rrinte né té njéjtin
vend. Shqgipéria po e shgetésonte vazhdimisht.

«Pse mé qgéllol mua pikérisht ky sektor?» —
mendoi me vete. Gjithnjé telashe kishte  pasur
me Shqipériné. Pérheré vérejtje merrte nga epro-
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rét. Déshtimet ishin té& panumérta. I kalonin ato
para syve dhe inatosej me veten.

«Kété radhé keni pér té mé paré», — tha
me vete dhe doli nga ashensori. Rrugét ishin plot
drité. Veturat e shumia léviznin me shpejtési té
madhe. Duke ecur né trotuar, ai mendonte se Kki-
shte béré miré qé nuk kishte marré makinén.
Kishte nevojé pér ajér té freskét. Por né kéts
qytet té madh, té zhurmshém, ajri i freskét po-
thuajse mungonte.

«Kété radhé keni pér té meé paré», — tha
pérséri me vete.

Kujt i1 drejtohej? Shefave t@ tij, apo shgqip-
taréve, té cilét po i kércénonte gé nga ai gytet i
largét. Né thelb té shpirtit nuk donte ti kérce-
nonte para kohe shqiptarét. E dinte nga pérvoja
se projektet déshtonin sa hers gé kishin té bénin
me Shqgipéringé.

«Kété radhé keni pér t& ma paré».

Dégjoi anash njé melodi orkestrale. Mé& tej
ishte njé klub nate. U fut brenda dhe u ul né njé
goshe. Pas melodisé, orkestra mori njé ritém té
shpejté. Disa cifte u ngritén dhe nisén té kérce-
nin me vrull, si t& ¢mendur. Mister Xhoni po i
shihte me vémendje. Ishin t& gjithé té rinj.

«Kushedi né cilin klub &shté duke kércyer
Henri?» — mendoi.

Henri ishte djali i tij i vetém. Kishte dits
pa e paré.

«16-vjecar &shté, — péshpériti, — por tepér
i shkathét».

Mister Xhoni pa edhe njé heré té dehurit e
shumté népér tryeza, ktheu me vrull gotén me
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pije dhie u ngrit. E ndiente se kishte nevojé pér
gjiumé. Mjedisi gjithé tym dhe i zhurmshém i
klubit e trullosi. Pas pak, jo mé& shumé se dy oré,
né koté klub do té béhej rrémujé, i shkoi né
mend. Zakonisht késhtu mbylleshin kéto klube
afér méngjesit. Me rrahje, me vrasje, me dhuni-
me. Kur kishte gené i ri, e kishte frekuentuar
mé shpesh. Por tani kishte nevojé pér défrime
mé té geta.

«Le té défrejé rinia, — tha, — uné po shkoj
te fle».

Né shtépi, te dera, e priste e shogja, e cila.
sapo € pa, vuri kujén.

— (’sshtg, -c¢faré ka ndodhur? — pyeti i
shgetésuar Xhoni.
— Henri, — thirri ajo, — Henri éshté zhdu-

kur!
— Pse e prish gjakun? Do t& kthehet pas
disa ditésh. Nuk éshté hera e paré, apo jo?

— Ka vraré njé njeri! — klithi ¢ shogja.
— Si?! — Xhoni u ul né poitrong i dérr-
muar. .
" _ Ka vraré njé njeri, — vazhdoi e shogja
duke garé. — Ka marré revolverin ténd, ka ha-

pur kasafortén dhe &shté zhdukur bashké me
dollarét.

Xhonit sikur i ra pika. Deri kétu té kishte
arritur?!

— Po pse, pse? — péshpériti me vete.

— Fare kot, duke béré shaka me shokét. Bé-
nin garé kush do té géllonte mé shpejt njé njeri
né rrugé. E gélloi Henri yné!

Xhoni e mblodhi veten. Kérkoi njé goté pi-
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je dhe u ngrit. Shtypi butonin e videofonit dhe
priti. Né ekran doli njé burré moshatar me Xho-
nin.

— Hello Smith, ti genke sonte me shérbim?

— Po, '—fqy pérgjig] tjetri. — Pse kjo ur-
gjencé?

— Ka ndodhur dicka me djalin tim, Henrin.
Ka vraré njé njeri.

— Henri paska geng? Sapo mé njoftuan pér
vrasjen, — tha ai.

— Po, po, — tha Xhoni, — sj rregullohet
kjo puné?

Si té them, — u pérgjigi Smithi. — Iights
ca e véshtiré! =

— Dégjo, Smith, ti e di g€ uné kam mun-

dési...

— Nuk them se nuk rregullohet, jo, — tha
Smithi, — por takohemi mg miré né méngjes. Si
thua?

— Miré, — dhe Xhoni mbylli videofonin.
Gruaja po e priste me ankth.
— Mos u meérzit. Djalin s’ka PEr ta gjetur gja.
— Duhet kérkuar, — tha e shoqgja.
— NE méngjes. Tani éshté vona, Shtrihemi,
— dhe u ngrit me pértesé.

* *

Dielli kishte dalé mbi Currila dhe plazhi po
fillonte t& mbushej me njeréz Ishte ngritur ca-
dra e paré. Disa gené hedhur edhe né ujé.
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Adi dhe Gjergji zbritén né breg dhe u ulén.
Pritnin me padurim Lantin. Do t& zhyteshin té
tre. Ai do té sillte me vete edhe dy kostume akua-
langu, si té vetat, me clike dhe radio. Me ato
kostume mund té rrinin edhe dy oré nén ujée. I
pari e pa Adi

— Trdhi, — tha dhe nxitoi t'i dilte pérpara.
Nxitoi edhe Gjergji.

Pasi u pérshéndetén, nisén té visheshin,

_ Deti mbrémé ka gené i shgetésuar, — tha
Lanti.

Né syté e tij dukej njéfaré gézimi. Adi e pa
me véméndje. _

— Kur ka dallgé, sidomos kur bén stuhi, —
vazhdoi Lanti, — pér zhytésit e nénujit ka shu-
mé té papritura. Objekte t& shumta lévizin mén
det, peshq té ndryshém i afrohen bregut. Shumé
objekte arkeologjike késhtu jané gjetur, pas stu-
hive.

Mg s¢ fundi ishin gati.

— Té zhytemi, — tha Lanti — Ung do té
jem i pari, pas meje Adi, pastaj Gjergji. Né det
kerkohet rregull. Gati pushkét!

Lanti u fut i pari dhe pas tij té tjergét. Lan-
ti mori djathtas, duke u nisur mes algave té shum-
ta, té cilat heré-heré arrinin edhe dy metra mbi
réré. Ai hynte me guxim mes algave dhe shokét
e ndignin nga pas.

— Kini kujdes se mos takojmé ndonjé Ble-
nius, — foli Lanti né radio.

Ata duhej té zinin dy copd. Njérin ia kishin
premtuar profesorit. Notuan edhe pak, duke vé-
shtruar algat dhe peshqit e shumté.
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— Lanti, Lanti, — u dégjua zéri i Adit né
kufje. — Shikoj dicka nga e majta, dicka t& zezé.

— Afrohemi, — tha Lanti dhe u nis. Kur u
afruan, u dégjua e geshura e Adit.

— Njé shkémb qenka! M’u duk si tjetér gje.

Lanti u afrua edhe m#&. Nxori nga brezi thi-
kén dhe filloi t& gérryente né shkémbp, Thika hy-
ri thellé né myshk. Ndeshi né gur.

— Mé miré kthehemi, — propozoi Lanti. —
Ditét e tjera mund t& shkojmé edhe mg larg.

Lantl mori majtas dhe notoi pérpara. Pas tij
Adi. Sa kishte notuar disa metra, Adit i zuri syri
njé peshk té madh, gé& notonte me pértess.

«Sikur ta qélloj’» — mendoi dhe i drejtoi pu-
shkén. Pas pak peshkuy pérpélite] né shigjets,

Gjaté kthimit, ata notonin me shpejtési, Me-
gjithése tani ishin zhvendosur shumg metra maj-
tas, nén ujé dukej po ajo pamje, po ata peshq.

«Nesér me siguri do t& futemi na njé zonsé
tjetér», — mendoi Adi, kur paprifur syté i zuna
njé peshk t& vogél. Tu duk si Blenius. Deshi i
afrohej edhe mé, 'por peshku cau shpejt dhe u
largua mé tej.

— Lanti, Lanti, — tha n& radio, — e sheh
até peshk atje? Nuk t& duket...

— Mos e ke fjalén pér Bleniusin? — iu pér-
gjigi me té shpejt Lanti.

Ai hodhi véshtrimin andej nga iregonte  Adji
me doré. Edhe atij i zung syté njé peshk té& vo-
gél, gé dukej sikur kishte gqéndruar né vend dhe
nuk lévizte fare. ¢

— Lanti nisi té lévizie me shumé kujdes. Kishin
notuar disa metra, kur fare papritur Gjergii thirri
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— lishté Blenius, Blenius, e pashé fare mirg,
— dhe, pa marré pélgimin e shokéve, u nis me
shpejtési drejt tij me pushkén ngrehur.

— Mos e qéllo! — thirri téré ankth Lanti.

Peshku i vogél, sikur ta kishte ndier rrezikun
qé e kércénonte, cau si shigjeté pérpara. Djemté
iu vuné prapa.

— Bobo, — tha Lanti, — do té na zhduket
pas masivit té algave dhe nuk kemi pér ta gjetur.

Disa metra mé tutje ngrihej njé masiv i errét,
i larté, i cili edhe dy té tjeréve iu duk né fillim si
njé masiv algash. Por nuk ishin té tilla. Masivi
ishte tepér i larté, disa metra, dhe rreth e qgark e
mbulonte errésira. Edhe peshku, sic duket, e
dinte se atje ishte shpétimi i tij, ndaj notoi me
shpejtési dhe né até errésiré as q& u pa se ku
u fut.

— Iku, — u dégjua Lanti. — U zhduk midis al-
gave.

— Nuk mé duken si alga, — tha Adi. — Msé
shumé ngjan si njé shkémb i madh.

— Shkémb éshté, — thirri Gjergji, q& kish-
te arritur para tyre dhe po e prekte me doré.

— Prej teje na iku, — iu shkreh Lanti Gjer-
aiit.
= — Pse mo, mua ma hodhé&t fajin!

— Ti nxitove dhe peshku u largua prej zhur-
més, — vazhdoi Adi.

— Epo, ai né gjumé nuk ishte, — tha Gjer-
gji, pa i béré fare pérshtypje mérzia e shokéve.
— Afrohuni, afrohuni. Kétu genka njé koloni me

pina.
Ata u afruan dhe véshtruan rrézé shkémbit,
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ku midis bimésisé sé shkurtér té néndetit, nxinin
pinat e shumta. Nguleshin me fundin e tyre né
réré dhe aty géndronin gjaté gjithé kohés. Hap-
nin fare pak guackén, sa pér t'u futur uji brenda
me planktonet, me t& cilat ushgeheshin, dhe ishin
tepér té vémendshme pér té mos u zhdukur nga
armiqté. Sa ndienin kércénimin mé . t€ vogél, e
mbyllnin fort guackén dhe atéheré ishte krejt e
pamundur ta hapje. Mishi i tyre ishte tepér i shij-
shém dhe mé miré se kushdo tjetér kété gjé e
dinte oktapodi, i cili kishte ményrén e tij pér ti
sulmuar pinat.

Adi kishte dégjuar se oktapodét ishin armiq-
té8 mé té rrezikshém té pinave dhe se ishte inte-
resante ta shihje até kur i gjuante; por asnjéheré
nuk e kishte paré njé skené té tille. Si padashur
i shkuan syté mé lart, né fage té shkémbinjve, se
mos shihte ndonjé oktapod, por nuk pa asnjé.

«Sic duket nuk e kané zbuluar ende Lkété
koloni pinash», — mendoi ai.

U tregoi shokéve me pak fjalé pér dinakériné
e oktapodit. Edhe ata u béné shumé kureshtaré.

Ndoshta na qéllon ndonjéheré tjetér té nde-

shemi me oktapodin né kété vend, — tha Lanti.
— Tani @&shté miré té dalim né breg.
— Dale, — thirri Gjergji, — marrim ca pi-

na. Jané té bukura, né faget e brendshme té gu-
ackés mund té béhen vizatime té bukura.

— Léri tani, — tha Adi, — marrim ndonjé-
. heré tjetér.

— F mo dhe ju njéheré, sikur na u ftoh su-
pa né breg. Njé do ta marr patjetér.
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Ai u zhyt mé poshté dhe shkuli me té& dy du-
art, jo fare leht@sisht, njé piné té madhe.

— 0j, shiko, shiko, — u deégjua zéri i Gjer-
gjil. — Shkémbi paska njé dalje tjetér; duken
rrezet e diellit! — Dhe, pa pritur fjalén e shoké-

ve, u fut nén shkémb dhe u zhduk.

Pas tij, tepér kureshtaré, u futén edhe Adi
me Lantin. Ishte njé tunel. Djemt& shihnin heré
pas here, shumé turbulli, né faget anésore tg& tij,
té cara té médha, gé kushedi ku té nxirrnin.

«Né kété labirint ne deshém té kapnim Ble-
niusin!» — geshi me vete Lanti. Megjithatg, ky
tunel i errét nuk ishte i pabanuar. Zhurma e
shkaktuar nga kéta vizitoré té paftuar si¢ duket u
kishte prishur getésiné banoréve té errésirés, ndaj
ata nisén té léviznin té shgetésuar e té pérplase-
shin me trupat e akualangistéve té vegjél.

— Ua prishém rehatin, — qgeshi Adi.

— Jané peshq guri, i quajné edhe rufio, —
tha Lanti. — Kétu e gjejné kénagésiné e tyre,
né errésiré, rrézé guréve, midis myshgeve té
dendura. :

Ndérkaq, rrethi i ndritshém i daljes s& tunelit
po zgjerohej. Matané kishte drité e poshté tyre
vetém réré. Guva té shumta e rrethonin shkém-
bin nga té katér anét. Disa ishin t& thella e t&
ngushta, disa té tjera ishin mé té gjera, por nuk
"shkonin deri né zemér té shkémbit, i cili dukej
mé shumé si njé copé e madhe mali, e hedhur
ashtu pa kujdes né mes té fushés. Djemté, sikush
né déshirén e vet, ishin shpérndaré dhe po vére-
nin me kujdes.

— Gjergji, Lanti, — u dégjua pas pak zéri i
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Adit.. — Ejani shpejt kétu, kam gjetur njé spi-
ranceé anijeje,

Ata notuan me shpejtési dhe u gjendén prané
Adit, 1 cili po u tregonte njé spirancé té ngulur
ng réré dhe njé zinxhir hekuri, gé mbaronte pak
metra mé tutje. Pikérisht aty ku mbarontie zinxhiri,
fillonte njé shpellé e madhe dhe e thellé. Errési-
ra nuk té linte té shihje brenda. Lanti preku spi-
rancén. Provoi ta ngrinte, por ishte e pamundur.
Provuan té€ tre s€ bashku , por pa sukses.

Lanti e la até puné dhe u fut disa metra né
thellési té shpellés. Tani digka dukej nga afér.
Duke notuar me kujdes, kémba i ngeci diku. “U
ul shesh né réré dhe pa se kishte ngecur né njé
tra t€ madh; pak mé tej i zuné syté njé grum-
bull dérrasash. I preku lehté me kémbé dhe dy
prej tyre u rrézuan sikur té ishin prej letre.

«Duhet té jené shumé té vjetra, — mendoi
Lanti dhe ndjeu njé gézim té brendshém. — Mos
kemi réné né gjurmé té ndonjé anijeje té vijetér?»
Thirri shpejt shokét dhe vazhdoi té notonte mé
tej, duke i prekur pjesét e ndryshme me dorég.

Nuk kishte asnjé dyshim. Ishin mbeturinat e
njé anijeje.

Sikur té kishin zbuluar ndonjé mrekulli, atg
u sulén mbi anijen. Nuk ishte tamam njé anije,
por vetém njé pjesé e saj. Vetém bashi i duke;
miré mbi réré, pjesa tjetér ndodhej nén rérs,

— Njé anije, duhet té jeté e pazbuluar! —
thirri Lanti. U afrua edhe mé prané dhe me thi-

kén e tij nisi t€ gérryente né dérrasé. — Kéty ka
disa shkronja, — tha. — Mund té jeté shkruar em-
ri i anijes.
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Té tre nisén té gérryenin né até vend ku tre-
goi Lanti. Nén myshk mundén té zbulonin vetém
njé shkronjé — «Z». Shkronja t& tjera nuk du-
keshin. ,

Ajo pjesé anijeje ishte rreth pesé metra e
gjaté. Né mes njé gropé e thellé: me siguri do
té kishte gené hambari. Adi u shty pak mé tutje,
nga ana e pasme e anijes. Syté i zuné njé deré té
mbérthyer miré me njé lloz té trashé. U thirri
shokéve.

Provuan té hapnin llozin, por ai nuk lévizte,
se ishte i ndryshkur.

— Ta heqim me thika, — tha Gjergji.

Nisén t& punonin me vrull. Kaloi ndoshta
gjysmé ore, por dera nuk po hapej.

— Nuk hapet, — tha Adi. — Ndryshku mund
té jeté shekullor dhe me thika nuk kemi pér té

béré gjé.

— Si tia bgme? pyeti Gjergji.

—. Dalim né breg dhe atje bisedojmé, — tha
Lanti. — Po béhet mé shumé se njé oré gé jemi

nén ujé. Zhytemi pérséri pasdreke.
Ata notuan drejt bregut.

* s *

Mbi platformé ndodheshin té  gjithé, puné-
toré dhe inxhinieré. Sonda punonte me shpejtési
dhe nxirrte kampione té ndryshme pér té béré
analizat e duhura.

— Pas 30 minutave duhet té vendosim pa-
tjetér aparaturén me mikrovalé, — tha Naimi.

— Sigurisht, — pohoi Agroni. — Aty do té
fillojé zona shpérthyese.
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‘Nuk e kishte mbaruar ende kété biseds, kur
né sondé u ndie njé krisméa.

— C'ndodhi? — pyeti Agroni.

— U thye dalta! — tha njé punétor.

— Tani e gjeti?! — tha edhe Naimi me inat
dhe nxori nga arka njé dalté tjetér.

— Meé sillni akualangun! — thirri Agroni.

Ia sollen menjéheré. Ai u vesh, rrémbeu dal-
tén dhe u zhyt né ujé. Doli pas pesé minutash.

— Jepi! — i thirri kryesondistit dhe nisi té
zhvishej.

Sonda béri dy rrotullime dhe pérséri u ndie
njé krismé e forté.

— Ma jep mua, — tha Kujtimi.

U zhvesh dhe u zhyt me daltén tjetér ne do-
ré. Por edhe ajo u thye. Katér dalta rresht pé-
suan té mjéjtin fat.

Agroni shihte tepér i mérzitur copén e shkém-
bit gqé kishte né doré.

«C’té jeté ky material? — Mendoi. — Nuk na
ka ndodhur t& na thyhen késhty pesé dalta brenda
njé kohe té shkurtér! Dhe nuk kemi pérparuar as
dy metra!

Kujtimi ge ulur pak mé tej. Ishte lodhur.
Tri heré kishte hyré deri né thellési pér té mon-
tuar daltén.

— Duhet dérguar né laboratorin gendror né
Tirand, — tha Naimi.

— Po sot? — pyeti Agroni.

— Sot do té béjmé pushim, — tha Kujtimi.
— Cfaré mund té béjmé tjetér? Do t& presim (&
nesérmen, pasi t€ na njoftojné nga Tirana.
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* *

Komandanti i urés vigane, qé lidhte té dy
brigjet e Gjibraltarit, mori receptorin.

— TUrdhéroni, kush mé kérkon?

— Jam shefi i shérbimit, — u dégjua njé zé.
— Népér ngushticé duket sikur kalon njé nén-
detése.

— Duket, apo kalon me té vérteté? — pyeti
komandanti.

— Aparaturat japin shenjé se dicka kaloi, —
u pérgjigj zéri, — por nuk shihet asgje.

— Lidhuni me satelitin vézhgues!

— U lidhém. Qé andej njoftohet se s'ka ka-
luar asnjé 1lloj néndetéseje.

— Atdheré kontrolloni aparaturat se mos jané
me defekt, — tha komandanti dhe uli receptorin.

Mister Xhoni vuri buzén né gaz, kur dégjoi
kéts bisedd né kufje. Ishte i sigurt gé anijen e tij
té nénujshme nuk mund ta zbulonte askush, as me
aparaturat qé kapin valé t& ndryshme. As satelitét
vézhgues. Ajo nuk léshonte asnjé valé dhe nuk e
shulonte asnjé aparat. Anija e mister Xhonit kaloi
Gjibraltarin dhe u fut né Mesdhe. Pas pak do 1&
gjendej né Adriatik.

— Cdo gjé gati? — pyeti mister Xhoni.

— Si urdhéroni! — iu pérgjigj kapiteni i ani-
jes. — Po lundrojné drejt brigjeve t€ Shqipérisé.

— Qéndroni pérballé qytetit té Durrésit, te pika
e caktuar né harté.

— Ai ishte i gézuar até méngjes. Bashképuné-
torét e tij e kishin bindur se ekspedita do t&dilte me
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sukses. Dhe nuk kishte pse t& déshtonte. Ishin béré
gjithé ato prova. Shqgiptarét as qé& do t& dyshonin
se rrjeta e tyre ishte caré. Ké&shtu ata mund t& hy-
nin e té dilnin né ujérat territoriale t& Shqipérisé
kur t& donin, ditén dhe natén.

— Kété radhé, sonda shqiptare «SD-1» na e
mori & kegen! — mendoi i kénaqur mister Xho-
ni.

U dégjua sinjali. Mister Xhoni iu afrua mi-
krofonit.

— Po!

— Arritén né vendin e caktuar... presim urdh-
rat!

— Erdha:

Al doli nga kabina e tij dhe shkoi né sallén ku
ishin agjentét e pérgatitur.

— Dy agjentét gqé do t& kalojné kufirin, — ni-
si t€ fliste kapiteni i anijes, — t& futen te dhoma
me presion dhe t& béhen gati. Bombardimi do t&
fillojé pas 10 minutash. Gjithé té tjerét népér ve-
ndet e tyre. Sapo t& dégjohet sinjali, t& gjithé t&
kryejné detyrén, pa pritur asnjé urdhér. Cdo gjé
do té kryhet brenda pak minutave. Kérkohet kuj-
des i madh. Njé pakujdesi bén t& déshtojé i gjithé
plani. Shqiptarét né asnjd ményré nuk duhet té
marrin vesh se &éshté cara rrjeta e tyre. Qarté!

Askush nuk foli. Ata kishin béré kaq prova dhe
tani punonin gati si makina,

— Ju & dy, — iu drejtua/mister Xhoni agjen-
téve, — do 1€ kaloni me shpejtési matana sapo té
hapet dera. Afrojuni bregut me kujdes. Detyra pér
sot &shté vézhgimi. Do & ktheheni pérséri  te ky
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vend né orén e caktuar. Mbani lidhje me radio pér
cdo gjé. Nisuni!

U ngritén té gjithé dhe zuné vendet e tyre.
Mister Xhoni dhe kapiteni shkuan mé dhomén e
komandimit dhe géndruan para ekraneve pér ié
vézhguar. Cdo vend pune pasgyrohej atyné ekrane
té vecanta. Né njé ekran dukej vetém ujé. Ishte pi-
kérisht vendi ku do té kalonin agjentét.

«Tuneli artificial», — mendoi me vete Xhoni.

Pa orén. Po afrohej koha e caktuar. Ai u tér-
hoq ca né njé ané dhe i la vend kapitenit gé do
té jepte sinjalin. Té dy po ndignin akrepat e orés.
Kapiteni pa edhe njé heré nga mister Xhoni. Ai
tundi kokén. Kapiteni ngriti dorén, e mbajti pak se-
konda pezull dhe pastaj shtypinjé buton. Né anije u
ndie njé sinjal i hollg, q& t€ shponte veshin e té
ngrinte nervat. Ekranet u gjalléruan. Njerszit fillu-
an té léviznin. Mister Xhoni i mbante syté tek ek-
rani ku duhej té dukej «tuneli», Pas pak pa dy
agjentét g€ notonin me shpejtési.

Mbeteshin edhe disa metra. Ata notuan dhe u
zhdukén tutje. Mister Xhoni u ul i getésuar né
poltroné. Nuk kishte ndodhur asgjé. Mé& sé& fundi
rrjeta ishte caré! Ai ndezi njé puro dhe nisi ta-
pinte me kénagési. Nga mendimet e shképuti si-
njali. Agjentét ishin lidhur me radioc me anijen.
Mister Xhoni rrémbeu receptorin.

— Vézhgoni bregun me kujdes! — urdhéroi.

— Po i drejtohemi Shpellés s& Peshkagenit, —
tha njé nga agjentét. — N&é ké&té zoné nuk shohim
% lévizin akualangisté.

— Miré. Nga ana peréndimore e shkémbit té
nénujshém fillon shpella. Sipas skicés, né té hyré
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1€ saj, nga ana e majté, ndodhet nj¢ e caré. Piké-
risht aty duhet ta vendosni kutiné me udhézime
pér agjentin. Studiojeni miré krejt vendin dhe
kthehuni pérséri né bazé, — urdhéroi mister Xhoni.

— Sikur té kalonim njéheré edhe nga sonda,
— kérkoi leje njéri nga agjentét.

Mister Xhonit i hipi gjaku né koké.

— Veproni si ju thashé! Nuk keni dalé¢ pér
shétitje!

— Si urdhéron! — dcmm né kufje dhe mbylli
receptorin.

Mister Xhoni iu kthye kapitenit:

— Kujtojné se }ane té padukshém, meqé ndo-
dhen nén ujé. Njé hap i gabuar mund t& na rrezi-
kojé téré planin.

— Duhen instruktuar vazhdimisht, — ndérhyri
kapiteni, — dhe duhen mbajtur né fre. Secili nga
njerézit tané digjet pér ta hedhur né eré veté son-
dén e té marré késhtu gjithé shpérblimin.

— Sdo té& keté shpérblim t& vecantd, — tha
mister Xhoni. — Né& qofté se aksioni do t& dalé
me sukses, do t&é shpérblehemi té gjithé, dhe jo pak.

Té dyve iu pasqyrua njé buzégeshje né fytyré,
duke menduar shum#&n e majme gé& do t& merrnin
pas kétij sabotimi né Shqipéri.

Ndérkaq, né ekran ishte ndezur sinjali i kugq.
Agjentét kérkonin lidhje. Mister Xhoni kérceu tek
ekrani dhe me njé ndjenjé frike dhe alarmi pyeti:

— Cfarg ka?

— Asgi&. mister, — u pérgjigj agjenti. — Cdo
gjé né rregull, mund té kthehemi?

— Po.

Agjentet dolén nga shpella duke notuar me-
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ngadalé. Rreth tyre mbretéronte qetésia. Nén ta,
poshté né réréd, midis algave dhe myshqgeve t& shum-
ta nxinin pinat.

* *

BRreth orés 16.00, tre djemté iu afruan muzeut
arkeologjik té qytetit. Lanti u kishte treguar sho-
kéve t& tij té rinj se ky ishte njé nga muzetd mé té
pasur t& Ballkanit. Dhe kuptohej pse. Qyteti i Du-
rrésit ishte njé nga qytetet mé & vietra dhe i ki-
shte «dhuruar» pasuri t& madhe arkeologijisé. Pro-
fesor Dorian Kociu ishte i dégjuar Pér zbulimet dhe
studimet e tij mbi prejardhjen e popullit shqiptar
nga fiset ilire. Ai ishte ilirologu mé i njohur né te
gjithé botén.

Adi dhe Gjergji se¢ kishin njé padurim t& ta-
koheshin me t& sa mé paré.

— A do t& na presé vallé? — pyeti Adi.

— Uné e njoh, — tha Lanti. — #shté shuma
i dashur. Vec né &shté i zéné me punés!

— Vijmé pérséri nesér, — tha Gjergji.

— Jo, — ia ktheu Lanti, — po t& jeté aty, do
té na presé.

Ai shtypi butonin e ziles dhe dera u hap ve-
tiu. Djemté u ngjitén né katin e dyté dhe né derén
e treté djathtas lexuan: «Profesor Dorian Kocius.

Lanti i ra ziles. E hapi veté profesori. Ishte nj&
burré i vjetér, pak i thinjur, rreth t& shtatédhje-
tave.
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— Hyni, pionier#, hyni! — tha profesori me
njé zé té forté, gé& ushtoi né korridor.

Ata u ulén pérballé tryezés sé profesorit. Dho-
ma ishte mbushur me objekte arkeologjike t& gje-
tura nén ujé. Nén to kishte shénime t€& ndryshme.
Nj& biblioteké e madhe zinte gati gjithé fagen e
murit.

— Urdhéroni. Me se mund t’ju shérbej? — i
pérmendi ata zéri i profesorit.
— Jemi zhytés amatoré, — nisi té fliste Lanti.

— Uné jam i rrethit t& arkeologéve t& nénujit te
pallatit t& pionieréve, shokét jané nga Tirana.

: — Gézohem shumé, — tha profesori, — mé
béhet qeifi q& ju pélgen sporti i zhytjes.

— Kemi ardhur t’ju pyesim, profesor, pér ani-
jet e mbytura né brigjet tona n& fillim t€¢ erés sé&
re.

— Né& bregun toné& jané mbytur shumé té tilla,
— tha profesori.

Lanti nxori nga xhepi njé copé letér, ku ishte
vizatuar me kujdes njé pjesé e njé anijeje.

— Kjo &shté skica e njé anijeje t& vjetér. Ma-
teriali i pérdorur, kalb&zimi i saj e t& tjera na bé&j-
né t3 mendojmé se mund t& jeté ndonjé anije ro-
make.

— Shumé interesant, — tha profesori. — Pa ta
shikojmé skicén! ‘

— Vec késaj, — ndérhyri Gjergji, — aty ku
duhej t& ishte emri i anijes, ka mbetur vetém njé
shkronjé — «Zs.,

— Ta shikojmé, ta shikojmé&, — tha me gjys-
mé zéri profesori dhe shtypi njé buton.
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— Mg sillni, ju lutem, librin «Anije t& mbytu-
ra né bregdetin e Durrésits».

Pas pak; njé vajzé e re hyri né dhomé dhe la
mbi tryezé njé libér.

— Faleminderit, — tha profesori dhe nisi. {&
shfletonte me nxitim.

— Anije t& mbytura né kohén e pushtimit ro-
mak... po... anije mallrash... jo, udhétarésh... Jo, ja
tek &shté.... objekte arti t& grabitural

Té tre pionierét u pérkulén mbi libér.

— Anija «Zeta». E gjetém! — thirri profesori.

Té gjithe u gézuan, por gézimi i tyre nuk zgja-
ti. Profesori tha:

— Sipas vizatimit nuk duhet t& jeté ajo. Skica -
genka fare ndryshe. E keni vizatuar miré?

— Aférsisht, — u pérgjigj Gjergji.

Profesori shfletoi pérséri duke mérméritur:

— Ze.. Ze... Zeus! Té shohim cfard thoté ké-
tu: «Anije romake, mbytur né shekullin e paré té
erés soné€. Ngarkuar me objekte arti t& grabitura
né muzeun e qyfetit Epidamnus. Mbytur pér
shkak té njé sulmi té bara nga ilirét né pjesén
peréndimore té Currilave.»

Profesori ngriti kokén.

— Ndoshta &sht& kjo; por duhet t& vértetohet.
Do t& zhyteni pérséri?

— Po, nesér paradite,

— Ejani mé& njoftoni pér cdo gje. Do té jem
shumé i kénaqur.

— Do t& vijmé patjetér, profesor.

Ata u ndané€ me . profesorin dhe u nisén drejt
shtépisé s& Lantit. Néna e Lantit i kishte ftuar t&
provonin émbélsirén g pérgatiste: me algat e de-
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tit. Ishte errésuar kur po ktheheshin né hotel.
Prej s& largu dalluan Agronin. ;

— DPaska ardhur babai! — tha AdiL

Vrapuan drejt hotelit. Atje gjetén edhe Kuj-
timin me Naimin.

— Si po kalojné pushimet? — i pyeti Naimi
djemté.

— Miré, — u pérgjigj Adi, — megjithése jo ash-
tu si e kishim planifikuar!
__ — Pse? — pyetén me njé zé Kujtimi dhe Na-
imi.

— Po ja, i kishim planifikuar t'i kalonim me
babané, — tha Adi. Ata geshén.

— Shoku Agron, mé shumé kujdes pér fémi-
jét, — ndérhyri Kujtimi. — Ata jané e ardhmja.

— Kemi njohur njé shok durrsak, — tha Gjer-

gii, — me t& zhytemi nén ujé. E njeh bregun per
mrekulli. :
— Zhyteni nén ujé? — u interesua Kujtimi, —

Po mua a mé pranoni?

— Posi jo, do té& vini me ne?

— Patjetér, por jo kéto dit€, mé voné.

_— Jua kam dhéné fjalén, do té zhytem edhe
uné njé dité me ju, — tha Agroni. Ata ndenjén edhe
njé copé heré duke biseduar pér mrekullité e nen-
ujit. Pas pak, Naimi me Kujtimin u larguan.

—Si shkon sonda, baba? — pyeti Adi.

— Miré, miré, — tha si pa qejf Agroni dhe
ndérroi bisedé. Djemté& i treguan pEer shokun e T1I,
Lantin.

— Kam déshiré ta njoh edhe uné, — tha Ag-
roni, — ta falénderoj.

— Pse? — u cuditén ata.
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— Q& mé zévendésoi mua prané jush. Ndryshe
do té ishit mérzitur.

— Kemi zbuluar dhe njé anije, — tha Gjergji.
— Eshté qé prej 20 shekujsh.

— E zbuluat ju?

— Po, sot pasdite. Njoftuam edhe né muzeun
arkeologjik.

— Duhet t€ mblidhni shumé fakte gé t& arri-
ni né njé pérfundim té sakts,

— Do té zhytemi pérséri, baba!

— Shumé miré, — tha Agroni dhe nuk e zgja-
ti mé& Adit i béri pérshtypje. Babai, né& raste t&
tiera, ishte interesuar mé shumé pér cdo gié qé
bénte i biri. Kurse sonte se cfaré kishte mjé shqe-
tésim.
30 «Kushedi si shkon puna né sondél»> — mendoi

18

* *

Po afronte mesnata. Rojat né& sonds laviznin
me qetési dhe né ¢cdo hap kontrollonin detin: .
ngulnin syté né thellési dhe mundoheshin té kap-
nin edhe lévizjen mé t& vogél. Ata e dinin shumé
miré réndésiné e késaj sonde, ndaj ishin téré vi-
gjilencé. Pas shpinés s& rojés, njé hije po lévizte
me kujdes t€ jashtézakonshém. Hija iu afrua bre-
gut disa metra larg sondés dhe nisi t& zhytej nén
ujé. Ishte veshur me akualang. Pas disa sekondash
u zhduk plotésisht nén ujg. Rojat 1&viznin menga-
dalé, pa ia ndaré syté thellésiss,
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Akoma pa dalé dielli miré, né kantier kish-
te gjalléri. Drejtori kishte ardhur hersét dhe po
organizonte punén. I Kkishin théné se t& mérkurén
do t€ vinte mjé ekip nga ministria pér t& paré pro-
vat. Analizat e laboratorit kishin pércaktuar miré
se cfaré dalte duhej pérdorur pér té shpuar shké-
mbin e forté nién ujé.

Drejtori kaloi nén dritaren e dhomés ku flin-
te Kujtimi dhe trokiti né xham.
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— Zgjohu, Kujtim! Kemi kohé pér té fjetur!
— i hirri ai.

Kujtimi doli né dritare.

— Téré natén nuk kam fjetur, — tha, — mé
dhimbte koka dhe kisha temperaturé.

— Ashtu? — u interesua drejtori. — Po tani
si je?

— Dicka mé miré. Erdha!

Né platformé ishin mbledhur shumé veté.
Kujtimi iu afrua Naimit, i cili po shihte me shu-
mé vémendje njé projekt, dhe géndroi aty pa fo-
lur. Nuk binte shumé n& sy nga grupi i njeréz-
ve. Agroni kishte hipur né& platformé dhe po u
shpjegonte dicka shokéve t¢ ministrisé.

— Gati, djema! — foli drejtori. — Kshté ta-
mam koha pér té filluar,

Té gjithé u shpérndané népér vendet e tyre.

— Gati dalta? — pyeti Agroni.

— Gati, — tha Naimi dhe tregoi daltén, qé e
kishte léshuar te kémbét e tij.

X — Kush do t& zhytet? — pyeti njé shok i eki-
pit.

— Uné, — tha Kujtimi dhe nisi t& zhvishej.

— Né asnjé& ményre, Ti, Kujtim, nuk do té zhy-
tesh!

Ishte dretori g& e ngriti zérin 1 shgetésuar. Té
tjerét u cuditén,

— E pse jo? — tha me habi Kujtimi.
¥ — Ti téré natén ke gené me temperaturg, nuk
hén.

— Ashtu, — tha Agroni, — pse nuk thua? Do
té zhytem uné!
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— Gjé pa réndési, — vazhdoi Kujtimi duke u
zhveshur. — Po té trembemi edhe nga pak ethe...

— Jo, — nguli kémbé& Agroni, — do té zhytem
uneé.

Kujtimi u térhoq. Pas pak, Agroni ishte gati.
Mori daltén n& doré dhe filloi t&¢ zhytej né ujé.
Prané platformés tani ishin mbledhur shumé veté.
Naimi ishte afruar dhe mundohej t&¢ depértonte me
véshtrimin e tij né thellési té ujit, ku nuk dukej
asgjé. Pas shpinés sé tij u afrua edhe Iliri.

— Shoku Naim, nuk duket gjé, — tha me sha-
ka ai. Naimi ngriti kokén.

— Ashtu vértet, por, nga padurimi, mé dukej
sikur po e shihja Agronin duke montuar daltén.

— A jané té sakta analizat? — pyeti Iliri.

— Shumé té sakta. Laboratori gendror né& Ti-
rané s’ka gabuar kurré.

— Atéheré edhe kjo pengesé do té kalohet sot,
— tha Iiri.

— Késhtu mendoj edhe uné, — ia ktheu Nai-
mi. — Pas disa minutash ¢do gjé do t& shkojé nor-
malisht. '

Ata heshtén kur mbi ujé dolén flluskat e parva
me oksigjen. Agroni po dilte né sipérfage. Shokét
e ndihmuan t€ higte akualangun.

— Merre, — i tha Kujtimit, — &shté akualan-
gut yt. Punon shumé miré.

Kujtimi vuri buzén né& gaz. Agroni u shty pak
mé& tutje dhe i béri shenjé me doré kryesondistit.
Ky shtypi butonin dhe sonda zuri t& lévizte. N& fi-
Ilim ngadalé, por pastaj nisi t& rrotullohej me
vrull. Té gjithé mezi pritnin q& dalta t& pérparon-
te, por s'’kaloi shumé e u dégjua njé krismé dhe
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sonda nisi' & rrotullohej bosh. Té gjithé shtangén.
LU thye" — thHirfi me t& madhe Agroni.
— Jo, — u pérgjigj kryesondisti. — Eshté ké-

putur dalta me gjithé korpus

-— Si ka mundési? — pyeti Ku]tum — Kjo
nuk mund t& ndodh&é.

© Askush nuk po fliste. Kujtimi iu kthye Agro-
nit- dhe'e pa njé copé heré me njé véshtrim gatl
armiqésor. Syté e tij té gjelbér kishin marré njé
shkélgim té lig.

— E montove miré? — ‘pyeti me z&é pak %
trashé. — E montove ashtu si duhet?

Agroni u hutua. Pa nga 1é tjerét. Edhe ata po
e shikonin' me njéfaré dyshimi..

— E pse duhet t& dyshohet per montimin? —
tha pas pak me gjysmé zéri. .

— Sepse mund. ta kesh lene 'oe liré dhe késh-
tu ke thyer korpusm, — u nxeh Ku]t1m1 — Ja gnav
bére! Njé dalté e tillé do. tri dité t& béhet -pérséri.

Agroni nd]eu 3 kercente gjaku né fytyre Por-
nuk béri asnjé lévizje. Vetém foli me z& t& ulét:

— E montova- shume miré. Defektin nuk d1 ta
shpjegoj. - : :

— Pas késaj qe ndadhl, nuk mund ta marrim
vesh né e montove miré, apo jo, — i tha Kthlml
~— Po ¢’réndési ka Ta:ru duhet té- mendo;me si t'ia
b&jima. g

“Mbi platforme ra njé: heshb]e e nende Dégjo-
heshin vetém valézat e ujit, g& pérhapeshin lehté
né shtyllat e platformés. Iliri, pak - mg tutje, ua
kishte ngulur syté dy inxhinieréve.

" Pas pak, né zyr‘én e drejtorit ishin mbledhur
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shokét e ministrisé dhe késhilli teknik i ndérmarr-
Jes. Drejtori rrinte né kémbé.

— Prova tjetér mund té béhet vetém pas dy
ditésh, — tha i ngrysur.

. — Mund t& bé&het edhe nesér pasdite, — foli

njé nga shokét e ministrisé.

— E pamundur, nuk kemi dalié¢ tjetér.

— Shokét e uzinds do té punojné edhe natén,
veltém t& bé&het dalla, té jesh i sigurt, — tha pér-
séri shoku nga Tirana..

* &g

Derisa té vinte dalta tjetér, sonda do (& gén-
dronte ashtu, e heshtur, si e 1éné ménjané. Agro-
ni deshi t& futej pérséri né ujé, ta shihte me syté
e tij korpusin e képutur, po drejtori e kishte dér-
guar bashké me Kujtimin né sondén detare Nr. 2
pér té ndihmuar atje.

Me syté t& ngulur te sonda, drejtori, gé nga

dritarja e zyrés sé tij, dukej tepér i shqetdsuar. Ai, °

njé naftétar i vjetér, qé téré jetén e kishte kaluar
népér puse nafte, tani kishte merak setnuk ‘do ta
mbante fjalén e dhéné. E kishte shtruar pér disku-
tim né kolektiv detyrén qé u ishte ngarkuar, dhe
atje, duke dégjuar mendimet e guximshme t& pu-
nétoréve, kishte premtuar se c¢do gjé do té kryhej
né kohén e caktuar. '

«Kurse tani... a kam una sy e fage té justifiko-
hem...»

U hap dera dhe né zyré u fut Iliri.
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— Erdhe? — tha drejtori. — Tani duhet té
vijé edhe Naimi.

Até cast, né deré u duk Naimi. Ata té tre u
ulén.

— Ngjarja e sotme ishte e réndé — tha Ilir
— Mé duhet té vértetoj dicka.

— Cfaré? — u tregua i gatshém drejtori.

— M#& duhet patjetér ndihma e shokut Naim!

— Imja?! — tha Naimi. — Urdhéro, fol!

— Ju, shoku Naim, jeni punétor, komunist i
vjetér. Ne té tre mund té bisedojmé hapur. Si spe-
cialist mund t&¢ mé ndihmoni té vértetoj se cfaré
ndodhi sot, ishte njé defekt, apo...

— Apo... — Drejtori ishte ngritur né kémbe.

— Le t& mos flasim pér dyshimet, — tha Iliri.
— Pasi té zhytem né sondé bashké me shokun Na-
im, do té -flasim pérséri.

Dy té tjerét shtangén.

— Shkojmé, — tha Naimi dhe u ngrit né ke-
mbeé.

— Dale, ti e ke t& ndaluar nga mjeku, — ia
kktheu drejtori.

— E kam té ndaluar té zhytem shpesh, por njé
her&... dhe né€ njé rast si ky!...

Ai i futi krahun Ilirit dhe shkuan té& merrnin
akualanget. Drejtori nxitoi te sonda. Pas pak er-
dhén edhe ata. Drejtori, tepér i shgetésuar, bénte
ecejake népér platforms.

Dy té tjerét u zhdukén nén ujé. Naimi notoi
pérpara.

— Kétu duhet parg, kétu, — i tha Iliri Naimit,
kur arritén te korpusi.

Naimi u afrua edhe mé. Poshté tij kishte vetém
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balté. I nguli syté aty ku duhej t& ishte dalta. Né&
cast, nga habia, iu zmadhuan syté. Nuk po i beson-
te vetes. Filloi ta prekte vendin me doré dhe me-
njéheré u kthye me vrull nga Iliri e foli me njé
z& tepér té shgetésuar:

— Nuk é&éshté thyerje!

— Po c¢faré? — pyeti me nxitim Iliri.

— Prerje, e kané preré!

Iliri e kapi pér krahu.

— A je i sigurt? ‘

Naimi e preku edhe njé heré vendin e tha me
vendosméri:

— S’kam asnjé dyshim. Dikush e ka preré
korpusin deri afér fundit. Né rrotullimin e paré
éshté thyer lehtésisht.

Iliri hodhi syté poshté kémbéve 1€ tij, te balta.

— Atje nuk mund té& gjendet asgjé, balta ésh-
té disa metra e thelld, — tha Naimi.

— Dalim, — tha Iliri dhe nisi t& notonte.

Né plotformé i priste drejtori.

— H&, — pyeti ai me padurim, — e gjetét

daltén?

— As gé& éshté nevoja, — tha Naimi dhe i tre-
goi pér prerjen. >

— Kush ka leje t& zhytet, ve¢ Agronit dhe
Kujtimit? — pyeti Iliri.

— Askush tjetér, — u pérgjigj drejtori pasi i
kaloi hutimi i paré.

Ata heshtén njé copé heré,

i Falemnderit, shoku Naim, — tha Iliri, —
]— 11’;mne po shkoj. Ky fakt tani pér tani pérbén se-
iret.

Drejtori béri njé lévizje me doré sikur desh
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té thoshte «As q& duhet t& na kujtosh pér kété
e»

o Niri pérshkoi i menduar téré territorin e kan-
tieritdhe po béhej gati té dilte né rrugé, kur dé-
gjoi pas vetes njé zd:

— Shoku Iir!

Ishte njé sondist i vjetér. Iliri e njihte si njé
nga punétorét mé té dalluar (& kantierit.

— Urdhéro! — i tha Iliri dhe i zgjati dorén.

— Mé falni, po dua t'ju them digka. Jam 1
bindur se korpusi nuk éshté thyer. Zhurmat nuk
mund té mé ngatérrohen lehté mua. Veshi im mé
thoté se dalta dhe korpusi'u shképutén shumé leh-
té. Ndoshta éshté béré ndonjé gjé me q&llim.

Iliri e pa me vémendje.

— Vec késaj, — vazhdoi sondisti, — akualan-
gu i Agronit u gjend i lagur.

— Kjo kuptohet, — tha Iliri, — ai u zhyt pa-
ra pak koh&sh nén ujé!

— Sot ai u zhyt me akualangun e Kujtimit,
'— nguli kémbé sondisti.

— Ashtu! — u cudit Iliri. — Falemnderit pér
kété gé mé the!

Naftétari u largua dhe Iliri e ndoq1 njé copé
heré me sy.

* *

Ndérsa né sondé shgetésimi kishte arritur kul-
min, né breg té Currilave kishte gjalléri t& madhe.
Jo mé shumé se dhjeté minuta mé paré, nga bre-
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gu i Currilave ishin zhytur nén ujé dhe ishin zhdu-
kur drejt thellésisé tre akualangisté t€ rinj. Ishin
tre heronjté tané, té cilét kété radhé ishin pajisur
me & gjitha mjetet e duhura. Adi kishte biseduar
me t& atin dhe kishte siguruar njé solucion pér
hegjen e ndryshkut nén ujé. Kishin 'marré me vete-
dhe njé levé té vogél e njé litar. Kushedi, mund t'u
hynin né puné. ,

Né& krye notonte Lanti, i cili orientohej shumée
miré me busullén e vogél t& dorés. Nuk u interesonte
até dité asnjé nga bukurité e detit, as peshqit e shu-
mté. Madje nuk kishin marré me vete as pushkét.

Shlkémbi u duk si njé hije prej sé largu. Djem-
t4 notuan mé fort dhe iu afruan me shpejtési.

Me thikat e tyre nisén t& gérryenin me kujdes
vendin pas shkronjés «Z». Jo fill pas saj, por pak
mé futje nisén & dukeshin gjurmét e njé shkronje.
Mé& tepér ishte njé njollé. :

— Mé& ngjan si «U», — tha Gjergji.

— Po tamam, U &shté, — pohoi Lanti. — Mé
duket se kemi té& b&jm# pikérisht me anijen «Zeus».

— Shikojmé mé tej, mé tej, — tha Adi. —
Duhet té jetd shkronja «S5-.

Shkronja tjetér nuk ngjante si «S». Ishin gjur-
mé shumé t& zbehta. Por 1@ kthyerat lart dhe po-
shié ta jepnin pérshtypjen se ishte vértet shlkronja
qé kérkonin. _ 1

—— Ajo &shtd, nuk ka asnjé dyshim, — nguli
kémbé Adi.'— [Eshté tamam «Zeusi».

— Po, po, «Zeusi» &shtd, — tha edhe Lanti. —
Té shkojmé te dera. Solucioni qé& kemi me vete du-
het t& tregojé tani aftésiné e tij.

Ata notuan nga ana ku ndodhej dera e mbyllur.
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Ndérsa:. djemté po i afroheshin derés, pérballé
gytetit té Durrésit, tutje ujérave territoriale t&
Shqipérisé, géndroi anija e mister Xhonit. Piké-
risht n& até*vend ku u hap njé dité mé paré edhe
tuneli artificial, sic e quajti ai. N& kabinén e tij
ndodheshin kapiteni dhe dy agjentét q& do t& ca-
nin pérséri rrjetén valore.

Mister Xhoni i pa njé copé heré me vémendje
té tjerét dhe tha:

— Agjenti yné «SD-1» né Shqipéri e di miré
si duhet té veprojé. Ai tashmé, pas njé heshtjeje
prej disa vitesh, filloi veprimtaring e tij. Gjiths
kéto vite ka ndenjur n& pritje dhe &shté pérpje-
kur té fitojé besimin e shefave t& tij né puné. Ne
e kemi ruajtur até vetém pér kéts dité, kur té pa-
ragitej nevoja pér njé aksion me réndési tepér té
madhe. Dhe koha erdhi. Agjenti yné punon né kan-
tierin e sondés detare «SD-15, garja e I-r-jet.'g'nﬁ va-
lore t& shqiptaréve ishte njé fat i madh pér ne,
ndryshe, agjenti do t& vepronte fare vetém. Tani
kemi mundési t'i dérgojmé pér ndihmé agjenté té
tjeré, sidomos kur t€ vijé momenti i duhur, Aj,
sipas udhézimeve t& dérguara shumé kohé mé pa-
ré, e di se pér ndérlidhje do t& pérdoren disa pika
té caktuara. Njéra prej tyre do té jeté Shpella e
Peshkagenit- Né até shpelléd ta nénujshme do t'i
lémé udhézimet. Qarté!

Kapiteni u ngrit e dha né mikrofon urdhrin:

— Gati pér carjen e rrjetés, t& gjitha népér
vende! ; T

74



Mister Xhoni iu afrua ekranit, ku pasqyrohej
zona ku do té kalonin té dy agjentét. Megjithése
njé dité mé paré rrjeta ishte caré me sukses, ai
pérséri kishte friké se mos shqiptarét kishin nuha-
tur gjé dhe kishin ndérruar natyrén e valéve. 19)
dégjua sinjali dhe pas disa casteve dy agjentét u
dukén té notonin drej ujérave té Shqipérisé. Mister
Xhoni ndjeu t1 Trihte zemra me forcé. Ata kaluan
dhe ai mori frymé i lehtésuar.

— Mbani lidfije me radio, — urdhéroi mister
Xhoni né mikrofon dhe u ul. Nisi t& dremiste. Njé
naté mé paré nuk kishte fjetur miré. Henri po e
shgetésonte shumé prej koh&sh. Q& kur kishte béré
vrasjen, té cilén mister Xhoni e kishte mbyllur pas
shumé ndérhyrjeve dhe pasi kishte harxhuar njé
shumé t& miré dollarésh, Henri nuk ishte dukur né
shtépi. Bile nuk kishte asnjé lajm prej tij.

«Mos ndoshta e kané vraré edhe atél» — men-
donte ai dhe i dridhej i téré trupi. Ishte djali i tij i
vetém dhe nuk donte né asnjé ményré té pérfun-
donte késhtu kjo ¢éshtje. Kishte pyetur kudo, né t&
gjitha- rajonet e policisé sé& shtetit, por asnjé pérgji-
gje. Mbetej vetém njé mundési: ndoshta ai ishte
larguar me ndonjé grup gangsterésh, narkomanésh
dhe bridhte fushave e maleve si dikur njerézit e
egér.

%* *

Adin, Lantin dhe Gjergjin i kishte pérpiré pu-
na pér hapjen e derés sé kabinés.
’ Adi nxori nga njé gese gé e mbante lidhur né
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brez, njé shishe t& vogél dhe ia dha shokut. Lanti
e mori dhe e afroi t& mbyllur te llozi i derés. Do
ta hapte grykén e shishes pikérisht mbi 1€, gqé so-
lucioni t& mos shpérndahej né ujé. Nj& léng i tra-
shé u shiri mbi lloz. Atéheré t& tre nisén ta shtrij-
né me duar népér 1€ gjithé llozin. Lanti e kapi llo-
zin dhe filloi ta rrotullonte. Gjergji mbéshteti né té
levén dhe nisi ta shtynte.

— Po 1&viz, mé& duket, — tha Lanti. — Jepi
mé fort!

Ata i dhané me t& gjitha forcat dhe mé na
fund llozi u lirua. E térhogén pak dhe dera u hap.
T& tre u futén njéherésh né kabiné. Kudo errésira.
Me vete nuk kishin as elektrik dore. Drita e die-
llit nuk depértonte brenda né kabing, késhtu gé
ata nuk vuné re asgjé.

— U pa puna, duhet t& vijmé pasdite, — tha
Adi. — Pa elektrik dore nuk mund t& shohim as-
gje kétu.

— Po, ke té drejté, .— tha Lanti, — vijmé
pasdite. Gjergj, lére levén brenda né kabiné&; ndo-
shta mund té na duhet pasdite. ‘

Gjergji e léshoi levén né t& hyré té kabings.
Ata e mbyllén me kujdes derén dhe i vuné llo-
zin.

* &

Ata e kishin 1éné 18 takoheshin pas buke. N& opgn
14.00 ishte koha gqé né plazh nuk garkullonin shy-
mé veta dhe nuk do t’i shgetésonte kush. Kishin
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filluar i bezdisnin shumé fémijét e vegjél, té ci-
1ét, sapo shihnin se tre djemte béheshin gati t€
zhyteshin, afroheshin e bénin rrémujé. Le gé as té
dilte koha t'u pérgjigjeshe té gjitha pyetjeve té ty-
re! Disa kérkonin té vinin me ta nén ujé!

Adi me Gjergjin kishin ngréné dreké dhe po
géndronin né holl té hotelit pér té pushuar pak de-
risa t& vinte Lanti. U hap dera dhe né& holl u duk
inxhinier Kujtimi.

— Shoku Kujtim, — tha Adi dhe u ngrit né
kémbé, — nuk erdhi babai?

— Oho, — geshi Kujtimi, — miqté e mi té
vegjél, si jeni? Babai nuk do t& vijé. Mé& tha t'ju
porosit q& pasdite té shkoni tek ai né sondé. Ju
fton pér vizité. o ¢

— Cmrekulli! — Djemté u hodhén pérpjeté
nga gézimi. :

— Po ju? — pyeti Adi. — Tani erdhét?

— Ka pak kohé. Isha ca i lodhur dhe vendo-
sa 16 bé&j pushim. .

— Sa keq! — tha Gjergji. — Mund t€ vinit
me ne! _

— Ku késhtu? — pyefi i cuditur Kujtimi.

— Do té zhytemi. Kemi zbuluar njé anije t&
mbytur, — tha Adi.

— Sa mirg, sa miré, po ju nuk e dini se uné
prandaj kam ardhur kétu. Kisha né plan t&
zhytesha pér gjueti, sepse zhytja mé heq lodh-
jen. Po vij me ju.

Kujtimi u ul prané tyre dhe nisi t'u tregon-
te shumé gjéra interesante nga fundi i detit.
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Lanti nuk vonoi t& vinte. Pas pak, & katér ishin
gati pér t'u zhytur.

— Futi pra, Lanti, — tha Kujtimi, — uné sot
do t€ jem nén komandén tuaj. Po zhytem vetém
pér shplodhje. Kam edhe uné kureshtje té shoh
anijen tuaj.

— Ta paskan treguar! — tha Lanti. — Miré
pra, uné€ do t€ jem i pari, pastaj me radhé, Adi
me Gjergjin dhe né fund shoku Kujtim. Na rua-
ni krahét! — qeshi Lanti.

— Si urdhéron, shoku komandant! — tha
Kujtimi.

Ata u zhdukén nén -ujé. Lanti notonte me
shpejtési pérpara.

— E dini me saktési drejtimin? — pyeti né
radio Kujtimi.

— .P.o, PO, — tha Lanti e dha koordinatat.

Kthm_u pa sahatin. Nuk ishte sahat, por bu-
sull g& pérdoret né ujé. Né toka vlen si sahat.
Adi ktheu kokén dhe géndroi pak. I kapi dorén
dhe véshtrol me zili busullén e tij.

i _Ml{? e ke drejtimin, — tha Kujtimi, pasi
véshtroi njé t:LZIij'é heré akrepat e busullés, — Va-

U nd_ogih{én shpejt prané anijes. Djemté i tre-
guan Kujtimit vendin Iy ishte shkruar emri i
anijes. 3 {

=S .Shﬂmi_n__ g_jurmét, — tha Adi. — Nuk du-
het t& jeté pikérisht «Zeugi»?

Djemté vazhduan t& gérryenin pérséri aty.
Donin gé t€ dukej sa mé& qaré emri i anijes.
Kujtimi notoi mé _tej PEr té paré mé me imtési
anijen. Pas pak foli né radio:
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— Djema, kétu éshté njé deré, afrohuni.

— Po, po, e dimg, — tha Lanti dhe u afrua
te kabina.

Até cast Kujtimi po dilte prej saj.

— Ta shikojmé brenda, — tha Adi, — pran-
daj kemi marré edhe elektrikét e dorés.

— Nuk kishte asgjé interesante, — tha Kuj-
timi. — Uné po shoh andej nga hambari.

Djemté u futén né kabingé dhe me elektrikét
e dorés kontrolluan cdo qoshe. Aty nuk kishte
asnjé objekt. Pas pak dolén jashté %€ mérzitur.
Pritnin t& gjenin ndonjé gjé té rrallé m& kabiné.
Kur dolén, pané té afrohej prané tyre Kujtimi
me dicka né doré.

— Cfaré @éshté kjo? — pyeti Adi me kure-
shtje.

— Njé amforé, e gjeta né hambar. Eshté pak
e thyer, por mund té vlejé.

Djemté e rrethuan dhe nisén ta véshtronin
me vémeéndje.

— Do ta shohim miré kur t& dalim né breg,
— tha Kujtimi. — Shkojmé tani.

— Miré, — pranoi Lanti, — Pérséri do 1€
notojmé sipas radhés sé caktuar.

Amforén e mbajti Kujtimi, se ishte e réndé.
Ajo ishte rénduar edhe nga guacka t€ shumta
qé kishin veshur anét e jashtme té saj.

Sapo béné metrat e paré, u dégjua thirrja e
Gjergjit:

— Daleni, daleni, dicka pashé!

— Cfarg, cfaré pe? — pyeti i alarmuar Kuj-
timi.
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— Me& duket se pashé njé Blenius, — tha
Gjergiji. {

— Ku e pe, nga shkoi? — Lanti pyeti me
shumé padurim.

Kujtimi mori frymé i lehtésuar.

— U fut né até algen atje, — dhe Gjergiji
tregoi me  doré.

— Mos lévizni! — tha Lanti. — Po afrohem
uné. ¢

Ai nxori nga brezi njé qese t& madhe plast-
masi dhe iu afrua algave. Notonte me shumé kuj-
des, tamam si gjahtari kur kérkon gjahun. Lan-
ti u zhduk pas pak midis algave. Té tjerét nuk
po léviznin fare,

— E kapa, e kapa!

Adi dhe Gjergji notuan me shpejtési andej
nga ishte zhdukur Lanti. Pas tyre shkoi edhe
Kujtimi.

— Ndonjé gjé e rrallé? — pyeti Kujtimi.

— Shumé e rrallé. Kété peshk pPér heré ta
paré do ta kemi t& gjallé né muze.

— Miré, tani, djema, dalim, — tha Kujtimi.
— Nuk dua t& vonohem mé puné.

Ata filluan & notonin. Heré pas here Adi
dhe Gjergji i afroheshin Lantit dhe, pasi i merr-
nin gesen nga dora, e véshtronin me njé dashuri
té jashtézakonshme Bleniusin.

Kur dolén né breg, u zhveshén dhe u shtri-
né né réré pér t'u ngrohur. Bleniusin, brenda né
gese, e mbante Lanti, i cili i shihte tamam si njé
shkencétar.

— Shoku Kujtim, — iu drejtua Adi. — Ku e
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keni marré kété busull? Qenka e mrekullueshme!

— Ma ka dhuruar njé shok, — iu pérgjigj
Kujtimi. — Nuk &shté vetém busull, por tregon
edhe kohén.

Djemté e morén me radhé né doré dhe e pa-
né me shumé kureshtje. Nuk kishin paré ndonjé-
herg mjé té tille. Gati té gjitha ngjyrat e ylberit
gjendeshin né fushén e saj. Kujtimi e vendosi pér-
séri né doré dhe u ngrit.

— M& falni mua, — tha. — U kénaga shumé
sot. Ndonjéheré tjetér do t& zhytem pérséri me
ju. Mirupafshim!

Djemté géndruan edhe njé copé heré.

— Duhet dérguar amfora né muzeun arkeolo-
gjik dhe Bleniusi te profesori ihtiolog.

Lanti u ngrit.

— Do t& vijmé edhe ne né gytet, — tha Adi,
— do t& shkojm#& né kantier; na ka ftuar babai
pér té paré sondén. Mund té vish edhe ti, Lanti.

— Kam shumé déshiré, — u gézua Lanti.

"‘Né muzeun arkeologjik nuk e gjetén profe-
sor Dorian Kociun. Amforén dhe njé copé letér
t& shkruar shpejt e shpejt ia lané népunésit té ro-
jes. Té nesérmen do t& gjenin mundési ta tako-
nin veté profesorin. Donin t& bisedonin mé shumé
me té. Kishin shumé gjéra pér té pyetur.

© Né& qgéndrén shkencore té peshkimit u thané
t¢ pritnin sa té njoftohej profesori. Djemté& qgé-
ndruan né korridor dhe pritén.

Mé sé fundi dera u hap dhe qe ~andej 'uoh :

profesori.
Lanti nuk duroi, por i zgjati qesen profeso-
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rit. Ai e rrémbeu. Zuri ta shihte me véméndje.

— Po, po, tamam Blenius. Sa i mrekullueshém!
Djema, mé gézuat shumé — dhe e rrotullonte ge-
sen nga té gjitha anét. — Megjithése ka dy sy, i
thoné Blenius me katér sy. Ky ge keni sjellé ju
quhet Blenius galeatica; &shté shumé& dembel. E
l& veten t€ ngrihet nga dallgét. Nuk e keni paré
kur del né toké e ushgehet!

— Del né tok&? — u cuditén fémijét.

— Posi, ushqehet me kafshé shumé t& vogla
gé sjellin dallgét népér shkémbinj, pastaj, fare pa
u pérpjekur, pret t& vijé dallga tjetér dhe futet
pérséri mné ujé me t3. Ju thashé, éshté shu-
mé dembel. Né ishujt Galapagos jeton njé tje-
tér Blenius; edhe atij i thoné me katér sy, megji-
thése ka vetém dy. Ai kalon né toka gati gjysmeén
e kohés, bile ngjitet edhe mbi shkémbinj e hidhet
pastaj g€ andej, kur sheh ndonjé rrezik.
~ Djemté po e dégjonin me vémeéndje profeso-
Tin.

— Do t€ ma lini mua? — pyeti pas pak pro-
fesori dhe e pa Lantin drejt e na sy.

— Sigurisht, ndaj kemi ardhur.

— Shumé faleminderit! Nuk do ta harroj kurré
kété nder! y

— Profesor, — tha Lanti, — mund t& na vini
javén tjetér né pallatin e pionierit? Ne do t'ju de-
gjonim me kénagési, kur & na flisnit pér Bleniu-
usin dhe peshqit e tjers t& Adriatikut:

— Posi, patjetér.

Profesori i pércolli djemté deri te dera dhe,
kur u ndané, i falénderoi pérséri.

D
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* *

Agroni pa orén e dorés. Donte edhe disa mi-
nuta t& shkonte 18.00.

«Tani duhet t& vijné», — tha me vele.

U ngrit, mbylli dosjet dhe doli nga zyra. Ja-
shté ishte mé freskét se brenda. I pélgenin shumé
pasditet e verés. Dielli sapo merrte té fshihej pas
malit dhe hija mbulonte krejt zonén. Atéheré Ag-
roni donte t&é ulej diku, mbi ndonjé gur ose trung,
dhe t& véshtronte detin, zakonisht t& geté né até
oré.

Te sonda nuk kishte njeri. Iu kujtua se té ne-
sérmen do té vinte dalta e re dhe sonda do t& gja-
llérohej. Dalta e képutur né méngjes nuk i higej
nga mendja. Ai e mbante mend fort miré t& gjithe
zhytjen né méngjes. Pas montimit, e provoi me
kujdes se mos lévizte dalta. Ishte i bindur se e ki-
shte montuar miré, Megjithaté, ajo ishte thyer ba-
shké me korpusin. Nuk mund ta merrte me mend
se c’kishte ndodhur nén ujé, kur kishte filluar t&
rrotullohej sonda.

«Megjithése nuk lejohet, nesér do t& géndrojé
nén ujé, prané daltés, kur t& vihet né puné sonda,
— mendoi. — Po ge serdo té keté defekt pérséri,
atéheré nuk kam sy e fage t& dal para shokéve dhe
para ministrit gé do t€ vijé pér inaugurimin.

Agroni as gé e pa njé punétor gé géndroi pa-
ra tij.

— Shoku Agron, ju kérkojné te porta, — tha ai.

Agroni ngriti kokén, pa orén. Ishte plot 18.00.
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Tu kujtua se do t& kishte ardhur Adi me Gjergjin.
. Prej sé largu pa bashké me té dy djemté edhe

njé tjetér.

«Me siguri do t€ jeté Lanti», — mendoi.
U njoh me Lantin dhe i mori t& tre me vete.

Né fillim vizituan sondén. U ngjitén né platformé

dhe e pané me shumé& véméndje. Bénin pyetje té

: shumta dhe "Agroni nuk kishte kohé& t'u pérgjigjej

- t&é gjithave. )

— Ju doni t dini gjith¢ka sikur nesér do. t&
punoni né sondé, — qgeshi Agroni. — Do t’i méso-
ni, né qofté se ndonjéri prej jush do t& b&het inxhi-

‘nier nafte.

) — Ku ta dish, — tha Lanti. — Megjithése mua
do t& mé& pélgente t& studioja mé tepér historiné
ose edhe zoologjing. '

~ Pastaj ata u futén né laborator, ku ishte ndér-

tuar sonda né miniaturé, Mbi tryezé ndodheshin
disa dosje dhe mbi té gjitha shkruhej «SD-1»,

— Babi, ¢’éshté «SD-1»? — pyeti Adi. ,
N’ 1— Sonda pra, — tha Agroni. — Sonda detare
- Nr. 1. o

— Po ditén e inaugurimit, do t& na lejojné té
vijmé? — pyeti Gjergji.

_ — Besoj se po. Ditén e inaugurimit kétu mund

t& vijné shumé njeréz nga qyteti. Si né ¢do inau-

- gurim, si né c¢do fests, :

Kur dolén nga kantieri, ishte ngrysur. Ata

hipén né veturén gé drejtonte Agroni, dhe u ni-

sén pér né qytet..
Né Cwrrila ishin ndezur t& gjitha dritat dhe
dukej aq bukur. Ata u ngjitén lart, n& pisté, dhe
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kérkuan ndonjé tryezé té lirg, por ishin té gjitha
té zéna. 3

-— Agron, Agron, — u dégjua njé zé nga me-
si 1 pistés.

Agroni u zgjat dhe pa né njé tryezé Ilirin dhe
Anén. '

Ata shkuan atje dhe pas pak té gjashté ishin
ulur pak shirénguar rreth tryezés.

. Ana ishte shumé e geshur dhe u mundua gé
djemté & kénageshin sa mé shumé. Iliri ishte pér-
kulur pak dhe dicka po bisedonte me Agronin, i
cili ishte bérg serioz né fytyré dhe po dégjonte
shumé i pérgendruar.

— Mos u mérzit, — tha Ilini, — Nesér té
jesh i sigurt pér suksesin.

— Vetém nesér mund té flas, pas provés.

— Dégjomé mua. Nuk ka asnjé dyshim. Ajo
qé ndodhi sot nuk do t& ndodhé& mé. Djemté si po
i kalojné pushimet? — pyeti pas pak me z&¢ t&€
larté. ,

Ana dhe tre djemtd, g€ po bisedonin pér mu-
zeun zoologjik t& pallatit té pionieréve, kthyen
kokat kur dégjuan kété pyetje.

— Pyeti veté, — 1 tha Agroni. — Duken té
kénaqur. Pér kété duhet té falénderojné Lantin.
Ndoshta do t& ishin mérzitur pa njé shogérues.
Uné u premtova, por nuk e plotésova keté detyré.

— Shoku Ilir, po e kalojm& shumé& miré, —
tha Adi. — Lanti e njeh fundin e detit pér mre-
kulli.

- Zhyteni nén ujé, — pyeti Iliri i interesuar,
— dhe nuk keni friké?
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— B pse % kemi frik&? — u cudit Gjergii.
— Kush do t& na trembé&, peshqit? 0

~— Né det nuk ka vetém peshq, — tha si i
menduar Iliri.

— E ¢mund té keté tjetér? — pyeti Lanti. —
Peshq dhe anije t& mbytura.

— U afroheni anijeve t& mbytura? — pyeti
me kureshtje Ana. — Sa déshiré kam t& zhytem
njé heré e t& shoh si duken ato nén ujé! Kur lu-
ndrojné mbi ujé mé duken madhéshtore.

— Po & doni, ejani me ne, — tha Gjergji. —
Do 1€ kénageni vértet. Tek anija joné mund 8
gjeni edhe ndonjé objekt t& bukur arkeologjik.
Sot shoku Kujtim gjeti nj& amforé t& mrekullu-
eshme.

— Kush? — pyeti Iliri me nxitim.

Pyetja i kishte dalé si padashur. Agroni e pa
me cudi, por fémijét nuk Vuné re gjé.

— Shoku Kujtim, — tha Adi, — u zhyt sot
me ne. Erdhi deri tek anija e mbytur. Dhe ishte
nje notar i mrekullueshém., Dukej si akualangist
profesionist.

— N& doré u zhytst? — pyeti Iliri.

— Pasdreke, rreth orés 14.00.

— Sa kohé géndruat nén ujé?

— Rreth dy ora.

Iiri e vuri re se djemté po cuditeshin nga py-
etjet e tij ndaj shtoi:

— Dhe pér dy oré zbuluat vetém njé amforé!
— tha pastaj me buzs pa gaz.

— Amfora nuk ighte gjé pérpara  Bleniusit
me katér sy, — vazhdoi Lanti.
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— Cfaré, cfaré? Blenius me katér sy?! — py-
eti e cuditur Ana. — E ku ka peshk me katér sy?

— Keéshtu i thoné, — ndérhyri Gjergji, —
por dy sy ka si gjithé t& tjerét. Eshté nga peshqit
mé té rrallé té Adriatikut. Ia dhuruam profesorit
ihtiolog t& laboratorit gendror té peshkimit.

— Miré keni béré, — tha Agroni. — I duhet
pér studim.

Tliri nuk po fliste fare. Ana vazhdonte pyetjet
pér peshkun e rrallé dhe djemté nuk pértonin ti
pérgjigjeshin.

Iliri u pérkul nga Agroni dhe i pé&shpériti:

— Kujtimi sot ka gené me temperaturé, apo
jo?

J — Posi, ndaj dhe nuk e lamé té zhytet né mé-
ngjes.

— Megjithaté genka zhytur plot dy oré me
fémijét pasdreke.

Agroni ngriti supet.

Djemté héngrén darké, morén edhe nga njé
akullore dhe po rrinin pak si t& lodhur. Si géndru-
an edhe ca, u ngritén.

— Do té zhyteni pérséri nesér? — pyeti pérséri
Tliri.

— Posi, mund té zhytemi edhe dy hers. Duhet
t¢ gjejmé edhe objekte té tjera arkeologjike, —
tha Gjergji.

— Ashtu, — tha Iliri, — keni t& drejté. Nga
gjérat e vogla shpesh dalin zbulime té& médha. Po
cfaré armésh merrni me vete? — pyeti ai.

— Pushké pneumatike pér t&¢ vraré ndonjé
peshk, — 1u pérgjigj Lanti.
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— Shumé miré, ato ju duhen. Po pllaka mbroj- .

tése -nuk merrni?
— Cfaré pllakash? — u interesua Adi.
!t <= Jang disa pllaka t& vogla q& montohen
& akualang, — sqaroi Iliri. —  Ato kané veti t&.
kthe]ne prapa ¢do’ goditje, qofté edhe me ammé -
me . lazer. .
.. — E ¢na duhen neve" Ne nuk perdonm ars
mé rie lazer.
© — I pérdorin t& tjerst, — tha Iliri, — t& Tri-
turit. Gabimisht mund t& ndodhé ndon]e aksi-
den'c, ndaj nesér né méngjes ti, Lanti, eja nga zyra
ime. Kami uné & tilla pllaka.

— Mire.

Kur mbetén ve'bem Ana i tha Ilirit:

— Pse i Trembe. femlget" Cfaré e kege mund

ti gjejé ata? -

—_ Asg]e, ange, — tha Diri. — Po nuk eshbe
keq t& jené mé t& kujdesshém. Néndet &shté dhe
ku ta dish gfare ndodh. Se mos jané mbi toké&!

Ana tundi koiken pa kupma.r asgjé.

t

* *

Né kabmebm e mister Xhonit gati t& gjithé
piniin cigare dhe tymi po u shkaktonte dhembje
" koke. Mister Xhoni u 'ngrit dhe, pa81 béri disa ha--

pa népér dhoms, tha: ‘

— Domethéng; nesér dalta do & punojé dhe
ata mund t€ arrijné fe burimi i naftés. Pra nuk -
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mbetet gjé tjetér vegse té fillojé faza e treté. Ne-
sér né méngjes, népér tunelin artificial té dér-
goni porosiné pér fillimin -e fazés sé treté. Né di-
tén dhe né orén gé do t& caktojé drejtori i insti-
tutit, do 1& béhet shpérthimi. Agjenti yné «SD-1»
t& presé né até oré te Shpella e Peshkagenit me
dy agjentét e tjeré. Té tre sé bashku do t'i afro-
hen sondés, do (& vendosin léndén dhe do 1€ lar-
gohen drejt tunelit artificial. Edhe agjenti «SD-1»
do -t& vijé me té tjerét. Me kaq pérfundon misioni
i tij né Shgipéri. Té gjitha kéto njoftojani agjentit
toné. Kérkoni prej tij koordinatat e sakta t& son-
dés dhe rrugén gé duhet béré pér t'iu afruar asaj.

Bashképunétorét e tij pohuan me koké, Ata
ishin té lodhur. Pritnin tu jepte leje shefi dhe té
shkonin té pushonin. Ndérkohé& ra sinjali i video-
fonit. Mister Xhoni shtypi butonin. Né ekran u
duk gruaja e tij.

— Céshté? — pyeti al. — Cfaré ka ndodhur?

— Asgjé, i dashur, asgjé, desha té té them se
Henri u gjet.

_. Ashtu? Ku éshté tani? — pyeti me padu-
rim Xhoni.

— Né spitalin e gytetit.

— Pérse né spital?

— fshte gjetur plotésisht i narkotizuar. Mje-
kit kané shpresé se do té shpétojé. Po s’e kam ha-
1lin kétu. Ndoshta tani g€ u gjet, mos fillon e in-
teresohet policia.

— Nuk besoj. Kjo géshtje u mbyll. Megjithaté,
po lidhem edhe njé heré me miqté e mi.

Ai mbylli videofonin dhe u ngrit.
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— Pra, odo gjé &shté e qarts, — tha. — Tani
mund té& shkoni.
Njé bashképunétor qéndroi né vend.
— Mg falni, — tha, — po ge se faza e tretd
nuk do t& dalé me sukses...
' — Duhet t& dalé patjetér, — bértiti me & ma-
dhe mister Xhoni. — Nuk do & kets fazé t& katért,
Né qofté se ndodh kjo qé thoni ju, atéheré lénden
érthyese vendoseni né anijen toné& speciale dhe..
Ishte tepér e garté. Nuk ge nevoja t& fliste ma,
Ata dolén njé nga njé nga kabineti dhe e lané she-
fin fare vetém.
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€ ENJTE 7 KORRIK 2044

Lanti erdhi né orén e caktuar. Adi dhe Gjergji
po e pritnin né& hollin e hotelit.

— I more pllakat? — e pyeti Gjergji.

— Jo vetém pllakat, — tha Lanti, — por edhe
kostume té reja. M’i dha shoku Ilir. Keéto pllaka
mund t&é montohen vetém né kostume t& reja.

Kostumet kishin pothuaj até ngjyré gé kishte
uji i detit né thellési. Me to nuk dukeshe fare nén
ujé.

91



— Adi, — tha Lanti, — nuk t'u duk pak i cu-
ditshém mbrémé Iliri?

— Po vértet. Bénte ca pyetje ai... V)

— E mo dhe ju njéheré, Késhtu e ka Iliri. Ish-
té tepér i kujdeshém, aq mé tepér kur &shté fjala
pér jetén e njerézve. s

— Po pse, cfaré mund ¢ na gjejé nén ujé?
— pyeti Adi. — Uné kam dégjuar se asnjé njeri
nuk mund té futet né ujérat tona pa u diktuar.

— Nuk é&shté vetém ajo, por mund &
ndodhé edhe ndonjé aksident. Ndonjé amator gju-
an pér peshq me pushké me rreze dhe t& godet ty.
Kéto pllaka vetém té mira kané, apo jo? — tha
Lanti.

— Bé&mé miré gé i morém, jemi mé ta sigurt,
— ndérhyri Gjergji.

— Megjithatg, Tiri kishte njé shgetésim. E pa-
teé si bisedonte me babané? Gjiths fshehtési, — wva-
zhdoi Adi.

— Ata i shqetéson céshtja e sondés, — tha
Gjergji. — Prova duhet t& béhet sot e t& dalé pa-
tjetér me sukses.

Fémijét morén kostumet dhe iu afruan bre-
gut. Kur i shihje pér s& larsu, dukeshin si gjeolo-
gé ose alpinisté. Kjo pérshtypje t& krijohej nga ve-
glat gé& kishin marré me vete: cekics, litaré etj.
Kéto u duheshin po ge se do t& gjenin ndonjé am-
foré t& réndé, ose ndonjé derd t& mbyllur né ham-
bar. Kété radhé kishin vendosur ta kontrollonin
miré hambarin. Aty me siguri do té kishte objekte
interesante. y

Ata u zhdukén nén ujé. Si gjithnjé, n& krye
notonte Lanti. .
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— M shpejt, Lanti! — foli né radio Adi. —
Nuk mé durohet sa t& arrijmé né anije.

— Njé Blenius, njé Blenius! — thirri Lanti.

Ata lané cdo bisedé dhe notuan me shpejtési
andej nga tregonte Lanti. Por nuk ishte Blenius.

— Nuk besoj t& shohim ndonjé tjetér, — tha
Adi, — kur genkan kaq t& rrallé. -

— Ku ta dish, — ia ktheu Lanti dhe véshtrei
busullén e tij té dorés.

— Jemi larguar shumé? — pyeti Gjergji.

— Fare pak, — u pérgjigi Lanti. — Ejani pas
meje. Ja, po duket shkémbi!

Pas pak notuan 'mbi kuvertén e shkatérruar.
Népér té carat e shumta & dérrasave, rrezet e ele-
ktrikéve té dorés hynin miré, por syri nuk po u zin-
te asgjé t& vecanté. Ishin shpérndaré t€ tre dhe
mundoheshin mos gjenin ndonjé deré ose té caré
mé té madhe pér tu futur né brendési t& anijes.
Nuk flisnin fare. Ndihej vetém zhurma e lehté e
ujit, gé pérplase] né anét e anijes.

Mes kisaj getésie u dégjua njé krismé& dhe njé
si rénkim.

— Oh!

__ Qéshté? — pyeti Lanti.

— Dégjova zhurmé, — tha Adi dhe iu afrua
Lantit.

— Po Gjergji nga shkoi?

Pané anash. Gjergji ishte zhdukur sikur ta ki-
shin pérpiré.

— Ku éshté Gjergji? — thirri Adi.

— Nuk e shoh gjékundi! )

Ata notuan me shpejtési rreth anijes, por Gjer-
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gjin nuk e pané. Adi ndjeu ta mbulonin djersé té
ftohta, sikur po i merreshin mendté. Mblodhi ve-
ten dhe thirri:

— Gjergji, Gjergji!

Po késhtu béri edhe Lanti.

— E mo edhe ju njéheré. Pse bértitni kaq fort?

— Ku je, ¢faré ndodhi? — pyeti Adi.

— Pse nuk pérgjigjesh? — u nxeh Lanti.

— Po férkoja gjurin, — u pérgjigj Gjergji. —
Mé éshté dérrmuar keq.

— C’pate, ku je tani? — Adi nuk po duronte
sa ta shihte shokun e tij.

— Jam kétu, né njé gropé. U thye njé dérra-
s€ dhe rashé brenda.

Adi dhe Lanti notuan andej nga vinte zéri,
por gropén nuk po e gjenin dot.

— Na ftrego drejtimin! — thirri Lanti.

— Kétej, né bash t& anijes.

Ata notuan andej. Me elektrikét dorés ndri-
guan gropén, né fund té sé cilés rrinte ulur Gjer-
gii, duke férkuar gjurin. Adit i erdhj pér té& geshur.

— Na trembe! Kujtuam se cfara ndodhi, — dhe
u futén n# gropé dhe e ndihmuan Gjergjin t& ngri-
hej.

— Pe gjé kétej anash? — pyeti Lanti.

— Aty e kisha mendjen uné, te zbulimet!

Adi ndricoi me elektrik nga té gjitha anét.
Nuk pa gjé dhe u mat ta kthehej.

— Dale, dale, — u tha Lanti. — Dicka ka atie.

— Njé statujé, njé statujd! — thirri Gjergiji.

Kur e ngritén, pané se ishte vetém trupi i njé
statuje 1€ vogél.
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— Mungojné koka dhe gjymtyrét, — tha Lan-
ti. — Sa keq! . .

— Edhe késhtu ia vlen, apo jo? — iu drejtua
Gjergji. )

— Patjetér, edhe késhtu ia vlen shumé.

Ata u ngjitén pas pak mbi kuverté.

* *

Mister Xhoni pa orén e madhe né kabinén e
anijes. Ajo shénonte 9.00.

. — Tani, — urdhéroi kapitenin, —  duhet 1€
_ Kapiteni doli dhe shkoi né sallén ku po e prit-
- nin agjentét. . ’

_ . — Gati pér nisje! — foli kapiteni. — Porosité
i keni t8 qarta. Vendosni udhézimet né vendin e
cgktuar dhe kthehuni shpejt. Kujdes né ¢do vep
rim. Dyshimi mé i vogél gé mund t'u lindé shqip-
tareve, € prish gjithé punén. Mbani lidhje me radio.
Né& qofté. se ndokush do t'ju pengojé pér kryerjen
e misionit, asgjésojeni dhe mos harroni t€ merrni.

kufomén me vete. E léshojmé mé miré né Mesdhe! |

.. . Aglentét u ngritén dhe u futén né dhomén e
nisjes. U ndie sinjali dhe t& gjitha aparaturat ni-
s€n %€ punonin. Mister Xhoni rrinte i pérgendruar

para ékramvt Pas pak u dukén dy agjentét akuala-
ngisté duke notuar, Ata u zhdukén népér tunelin

- artificial dhe ¢do gjé ra né getési. Ai u ul n& pol-
troné, afroi prané vetes mikrofonin dhe priti.
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— Gjé pa réndési, — vazhdoi Kujtimi duke u
zhveshur. — Po 1é trembemi edhe nga pak ethe...

— Jo, — nguli kémbé Agroni, — do té zhytem
uné.

Kujtimi u térhog. Pas pak, Agroni ishte gati.
Mori daltéh né doré dhe filloi té zhytej] né ujé.
Prané platformeés tani ishin mbledhur shumé veté.
Naimi ishte afruar dhe mundohej t& depértonte me
véshtrimin e tij né thellési té ujit, ku nuk dukej
asgjé. Pas shpings sé tij u afrua edhe Iliri.

— Shoku Naim. nuk duket gjé — tha me sha-
ka ai. Naimi ngriti kokén.

— Ashtu wvértet, por, nga padurimi, mé dukej
sikur po e shihja Agronin duke montuar daltén.

— A jané t& sakta analizat? — pyeti Iliri.

— Shumé té sakta. Laboratori gendror né Ti-
rané s'ka gabuar kurré.

— Atéheré edhe kjo pengesé do te kalohet sot,
— tha Iliri.

— Késhtu mendoj edhe uné, — ia ktheu Nai-
mi. — Pas disa minutash cdo gjé do t& shkojé nor-
malisht.

Ata heshtén kur mbi ujé dolén flluskat e para
me oksigjen. Agroni po dilte né sipérfage. Shoké&t -~
e ndihmuan té hiqte akualangun. ;

— Merre, — i tha Kujtimit, — éshté akualan-
gut yt. Punon shumé miré.

Kujtimi vuri buzén né gaz. Agroni u shty pak
mé tutje dhe i béri shenjé me doré kryesondistit.
Ky shtypi butonin dhe sonda zuri té lévizte. Né fi-
1lim ngadal&, por pastai nisi t& rrotullohej me
vrull. Té gjithé mezi pritnin gé dalta t& pérparon-
te, por s'kaloi shumé e u dégjua njé krismé dhe
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sonda nisi t€ rrotullohej bosh. Té gjithé shtangén.

— U thye? — thirri me t& madhe Agroni.

— Jo, — u pérgjigj kryesondisti. — Kshté ké-
putur dalta me gjithé korpus.

— Si ka mundési? — pyeti Kujtimi. — Kjo
nuk mund t¢ ndodhé.

Askush nuk po fliste. Kujtimi iu kthye Agro-
nit dhe e pa njé copé heré me njé véshtrim gati
armigésor. Syté e tij té gjelbér kishin marré njé
shkélgim té lig.

— E montove miré? — pyeti me z& pak té
trashé. — E montove ashtu si duhet?

Agroni u hutua. Pa nga té tjerét. Edhe ata po
e shikonin me njéfaré dyshimi.

— E pse duhet t& dyshohet pér montimin? —
tha pas pak me gjysmé zéri.

— Sepse mund ta kesh 1éné té& liré dhe késh-
tu ke thyer korpusin, — u nxeh Kujtimi. — Ja ¢'na
bére! Njé dalté e tillé do tri dité t& bahet pérséri.

Agroni ndjeu t'i kércente gjaku né fytyré. Por
nuk béri asnjé lévizje.. Vetém foli me z& t& ulét:

— E montova shumé miré. Defektin nuk di ta
shpjegoj.

— Pas késaj q& ndodhi, nuk mund ta marrim
vesh né .e montove miré, apo jo, — i tha Kujtimi.
— Po ¢'réndési ka. Tani duhet & mendojmé si t'ia
béj’mé. i ‘ !

- Mbi platformé& ra njé heshtje e réndé. Dégjo-
heshin vetém wvalézat e ujit, gé pérhapeshin lehts
né shtyllat e platformés. Iliri, pak mé tutje, ua
kishte ngulur syté dy inxhinieréve.

Pas pak, né zyrén e drejtorit ishin mbledhur
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shokét e ministrisé dhe késhilli teknik i ndérmarr-
jes. Drejtori rrinte né kémba.

— Prova tjetér mund té b&het vetdm pas dy
ditésh, — tha"i ngrysur.

— Mund 1€ béhet edhe nesér pasdite, — foli
njé nga shokét e ministriss.

— E pamundur, nuk kemi dalts tjetér.

— Shokét e uzinés do t& punojné edhe natén,
vebém t& behet dalta, té jesh i sigurt, — tha pér-
séri shoku nga Tirana..

* *

Derisa & vinte dalta tjetér, sonda do t& gén-
dronte ashtu, e heshtur, si e l&na ménjané. Agro-
ni deshi t& futej pérséri na uj8, ta shihte me syté
e tij korpusin e képutur, po drejtori e kishte dér-
guar bashké me Kujtimin né sondén detare Nr. 2
pér t& ndihmuar atje.

‘ Me syté té ngulur te sonda, drejtori, gé nga
dritarja e zyrés sé tij, dukej tepér i shgetésuar. Ai,
njé naftétar i vjetér, gé téré jetén e kishte kaluar
néper puse nafte, tani kishte merak se nuk do ta
mbante fjalén e dhéné. E kishte shtruar pér disku-
tim né kolektiv detyrén q& u ishte ngarkuar, dhe
atje, duke dégjuar mendimet o guximshme té pu-
nétoréve, kishte premtuar se ¢do gjé do té kryhej
né kohé&n e caktuar. :
] «Kurse tani... a kam ung sy e fage té justifiko-
nem...»

U hap dera dhe né& zyré u fut Iliri.
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— Erdhe? — tha drejtorii — Tani duhet té
vijé edhe Naimi.
Até cast, né deré u duk Naimi. Ata té& tre u

ulén. .
— Ngjarja e sotme ishte e réndé, — tha Iliri.
— Meé duhet té vértetoj dicgka.
— Cfaré? — u tregua i gatshém drejtori.
— Meé duhet patjetér ndihma e shokut Naim!
— Imja?! — tha Naimi. — Urdhéro, fol!

— Ju, shoku Naim, jeni punétor, komunist i
vjetér. Ne té tre mund té bisedojmé hapur. Si spe-
cialist mund t€ mé ndihmoni t€ vértetoj se cfaré
ndodhi sot, ishte njé defekt, apo...

— Apo... — Drejtori ishte ngritur né kémbé.

— Le t& mos flasim pér dyshimet, — tha Iliri.
— Pasi té zhytem né sondé bashké me shokun Na-
im, do té flasim pérséri.

Dy té tjerét shtangén.
— Shkojmé&, — tha Naimi dhe u ngrit né ké-
mbé. ;

— Dale, ti e ke té ndaluar nga mjeku, — ia
ktheu drejtori.

— E kam t€ ndaluar té zhytem shpesh, por njé
heré... dhe né njé rast si ky!...

Ai i futi krahun Ilirit dhe shkuan t& merrnin
akualanget. Drejtori nxitoi te sonda. Pas pak er-
-dhén edhe ata. Drejtori, tepér i shqetésuar, bénte
eeejake népér platformé.

Dy té tjerét u zhdukén nén ujé. Naimi notoi
pérpara. _

— Kétu duhet parg, kétu, — i tha Iliri Naimit,
kur arritén te korpusi.

Naimi u afrua edhe mé. Poshté tij kishte vetém
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balté. I nguli syté aty ku duhej té ishte dalta. Né&
¢ast, nga habia, iu zmadhuan syté. Nuk po i beson-
te vetes. Filloi ta prekte vendin me doré dhe me-
njéheré u kthye me vrull nga Iliri e foli me njé
z& tepér té shqgetésuar:

— Nuk éshté thyerje!

— Po cfaré? — pyeti me nxitim Iliri.

— Prerje, e kané preré!

Hiri e kapi pér krahu.

— A je i sigurt?

Naimi e preku edhe njé heré vendin e tha me
vendosméri: .

— Skam asnjé dyshim. Dikush e ka preré
korpusin deri afér fundit. Né rrotullimin e paré
éshté thyer lehtésisht.

Iliri hodhi syté poshté kémbéve té tij, te balta.

— Atje nuk mund té gjendet asgjé, balta ésh-
té disa metra e thellé, — tha Naimi.

— Dalim, — tha Iliri dhe nisi t& notonte.

Né plotformé i priste drejtori.

— H& — pyeti ai me padurim, — e gjetét
daltén?

— As gé &shté nevoja, — tha Naimi dhe i tre-
goi pér prerjen.

— Kush ka-leje t& zhytet, ve¢ Agronit dhe
Kujtimit? — pyeti Tliri. 4

— Askush tjetér, — u pérgjigj drejtori pasi i
kaloi hutimi i paré.

Ata heshtén njé copé heré.

— Falemnderit, shoku Naim, — tha Iliri, —
— uné po shkoj. Ky fakt tani pér tani pérbén se-
kret.

Drejtori béri njé lévizje me doré sikur desh
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t& thoshte «As g2 duhet t& na kujtosh pér kété
gJe». .
Iliri pérshkoi i menduar téré territorin e kan-
tierit dhe po béhej gati té dilte né rrugé, kur dé-
gjoi pas vetes njé zs:

— Shoku Ilir!

Ishte njé sondist i vjetér. Iliri e njihte si njé
nga punétorét mé (& dalluar t& kantierit.

— Urdhéro! — i tha Iliri dhe i zgjati dorén.

— Meé falni, po dua t'ju them dicka. Jam i
bindur se korpusi nuk &shté thyer. Zhurmat nuk
mund té mé ngatérrohen lehté mua. Veshi im mé
thoté se dalta dhe korpusi u shképutén shumé leh-
té. Ndoshta &€shté béré ndonjé gjé me qéllim.

Iliri e pa me vémendje.

— Veg késaj, — vazhdoi sondisti, — akualan-
gu 1 Agronit u gjend i lagur.

— Kjo kuptohet, — tha Iliri, — ai u zhyt pa-
ra pak kohésh nén ujé!

— Sot ai u zhyt me akualangun e Kujtimit,
'— nguli kémbé sondisti.

— Ashtu! — u cudit Iliri. — Falemnderit pér
kété qé mé the!

Naftétari u largua dhe Ihu e ndogi njé copé
heré me sy.

* *

Ndérsa né sondé shgetésimi kishte arritur kul-
min, né breg té Currilave kishte gjalléri t& madhe.
Jo mé shumé se dhjeté minuta mé paré, nga bre-
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gu i Currilave ishin zhytur nén wjé dhe ishin zhdu-
kur drejt thellésisé tre akualangisté té rinj. Ishin
tre heronjté tang, té cilét kété radhé ishin pajisur
me té gjitha mjetet e duhura. Adi kishte biseduar
me t& atin dhe kishte siguruar nj& solucion pér
hegjen e ndryshkut nén ujé. Kishin marré me vete
dhe njé levé té vogél e njé litar. Kushedi, mund t'u
hynin né puné.

Né& krye notonte Lanti, i cili orientohej shumé
miré me busullén e vogél t& dorés. Nuk u interesonte
até dité asnjé nga bukurité e detit, as peshqit e shu-
mté. Madje nuk kishin marré me vete as pushkét.

Shkémbi u duk si njé hije prej sé largu. Djem-
t& notuan mé fort dhe iu afruan me shpejtési.

Me thikat e tyre nisén t& gérryenin me kujdes
vendin pas shkronjés «Z». Jo fill pas saj, por pak
mé tutje nisén t& dukeshin gjurmét e njé shkronje.
Ms tepér ishte njé njollé..

— Mé& ngjan si «U», — tha Gjergji.

— Po tamam, U éshté, — pohoi Lanti. — Mé
duket se kemi té bdjmé pikérisht me anijen «Zeus».

— Shikojmé mé& tej, mé tej, — tha Adi. —
Duhet t& jetd shkronja. «Ss.

Shkronja tjetér nuk ngjante si «S». Ishin gjur-
mé shumé t8 zbehta. Por € kthyerat lart dhe po-
shité ta jepnin pérshtypjen se ishte vértet shkronja
qé kérkonin.

— Ajo éshfé, nuk ka asnjé dyshim, — nguli
kémbé Adi. — Eshté tamam «Zeusi-.

— Po, po, «Zeusi» éshté, — tha edhe Lanti, —
Té shkojmé te dera. Solucioni gé kemi me vete du-
het t& tregojé tani aftésiné e tij.

Ata notuan nga ana ku ndodhej dera e mbyllur.
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Ndérsa djemté po i afroheshin derés, pérballé
qytetit té Durrésit, tutje ujérave territoriale té
- Shqipérisé, géndroi anija e mister Xhonit. Piké-
risht né até vend ku u hap njé dité mé paré edhe
tuneli artificial, sic e quajti ai. Né kabinén e tij
ndodheshin kapiteni dhe dy agjentét gé do té ca-
nin pérséri rrjetén valore.

Mister Xhoni i pa njé copé heré me vémendje
té tjerét dhe tha:

— Agjenti yné «SD-1» né& Shqipéri e di miré
si duhet té veprojé. Ai tashmé, pas nj& heshtjeje
prej disa vitesh, filloi veprimtaring e tij. Gjithé
kéto vite ka ndenjur né pritje dhe &shté pérpje-
kur té fitojé besimin e shefave t& tij né puné. Ne
e kemi ruajtur até vetém pér kéte dité, kur té pa- .
ragitej nevoja pér njé aksion me réndési tepér té
madhe. Dhe koha erdhi. Agjenti yné punon né kan-
tierin e sondés detare «SD-1». Carja e rrijetés va-
lore té& shqiptaréve ishte njé fat i madh pér ne,
ndryshe, agjenti do t& vepronte fare vetém. Tani
kemi mundési t'i dérgojmé pér ndihmé agjenté té
tjeré, sidomos kur te vijé momenti i duhur. Ai,
sipas udhézimeve t¢ dérguara shumé kohé mé pa-
ré, e di se pér ndérlidhje do t& pérdoren disa pika
té caktuara. Njéra prej tyre do t& jetd Shpella e
Peshkaqgenit- Né até shpellé té nénujshme do t’i
lémé udhézimet. Qarts!

Kapiteni u ngrit e dha né mikrofon urdhrin:

— Gati pér carjen e rrietés, té gjithé népér
vende!
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Mister Xhoni iu afrua ekranit, ku pasgyrohej
zona ku do té kalonin té dy agjentét. Megjithése
njé dité mé paré rrjeta ishte caré me sukses, ai
pérséri kishte friké se mos shqgiptarét kishin nuha-
tur gjé dhe kishin ndérruar natyrén e valéve. U
dégjua sinjali dhe pas disa casteve dy agjentét u
dukén té notonin drej ujérave té Shqipérisé. Mister
Xhoni ndjeu {1 frihte zemra me forcé. Ata kaluan
dhe ai mori frymé i lehtésuar.

— Mbani lidije me radio, — urdhéroi mister
Xhoni né mikrofon dhe u ul. Nisi t& dremiste. Njé
naté mé paré nuk kishte fjetur miré. Henri po e
shqgetésonte shumé prej kohésh. Q& kur kishte béré
vrasjen, té cilén mister Xhoni e kishte mbyllur pas
shumé ‘ndérhyrjeve dhe pasi kishte harxhuar njé
shumé té miré dollarésh, Henri nuk ishte dukur né
shtépi. Bile nuk kishte asnjé lajm prej tij.

«Mos ndoshta e kané vraré edhe até!» — men-
donte ai dhe i dridhej i téré trupi. Ishte djali i tij 1
vetém dhe nuk donte né asnjé ményré té pérfun-
donte késhtu kjo céshtje. Kishte pyetur kudo, né té
gjitha rajonet e policisé sé shtetit, por asnjé pérgji-
gje. Mbetej vetém njé mundési: ndoshta ai ishte
larguar me ndonjé grup gangsterésh, narkomanésh
dhe bridhte fushave e maleve si dikur njerézit e
egér.

* *

Adin, Lantin dhe Gjergjin i kishte pérpiré pu-
na pér hapjen e derés sé kabinés.
Adi nxori nga njé gese gé e mbante lidhur né
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brez, njé shishe t& vogél dhe ia dha shokut. Lanti
e mori dhe e afroi t& mbyllur te llozi i derés. Do
ta hapte grykén e shishes pikérisht mbi &, q& so-
lucioni t€ mos shpérndahej né ujé. Njé léng i tra-
shé u shtri mbi lloz. Atéheré t& tre nisén ta shtrij-
né me duar népér té gjithé llozin. Lanti e kapi llo-
zin dhe filloi ta rrotullonte. Gjergji mbéshteti né té
levén dhe nisi ta shtynte.

— Po 1é&viz, mé duket, — tha Lanti. — Jepi
mé fort!

Ata i dhané me té gjitha forcat dhe mé& né
fund llozi u lirua. E térhogén pak dhe dera u hap.
T& tre u futén njéherésh né kabiné. Kudo errésire.
Me vete nuk kishin as elektrik dore. Drita e die-
Llit nuk depértonte brenda né kabing, késhtu qgé
ata nuk vuné re asgjé.

— U pa puna, duhet t& vijmé pasdite, — tha
Adi. — Pa elektrik dore nuk mund & shohim as-
gie kétu.

— Po, ke t& drejté, — tha Lanti, — vijmé
pasdite. Gjergj, lére levén brenda né kabiné; ndo-
shta mund t& na duhet pasdite.

Gjergji e léshoi levén né t& hyré té& kabinds.
Ata e mbyllén me kujdes derén dhe i vuné llo-
zin.

* *

Ata e kishin léné t& takoheshin pas buke. Né orén
14.00 ishte koha gé né plazh nuk garkullonin shu-
mé veta dhe nuk do i shqetésonte kush. Kishin
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filluar ti bezdisnin shumé fémijét e vegjél, té ci-
1ét, sapo shihnin se tre djemté béheshin gati te
zhyteshin, afroheshin e bénin rrémujé. Le qé as té
dilte koha t'u pérgjigjeshe té gjitha pyetjeve té ly-
re! Disa kérkonin t& vinin me ta nén ujé!

Adi me Gjergjin kishin ngréné dreké dhe po
géndronin né holl t& hotelit pér teé pushuar pak de-
risa té vinte Lanti. U hap dera dhe né holl u duk
inxhinier Kujtimi.

— Shoku Kujtim, — tha Adi dhe u ngrit né
kémbé, — nuk erdhi babai?

— Oho, — qeshi Kujtimi, — miqt¢ e mi t&
vegjél, si jeni? Babai nuk do t& vijé. Me tha t'ju
porosit qé pasdite € shkoni tek ai né sondé. Ju
fton pér vizité.

— Cmrekulli! — Djemté u hodhén pérpjeté
nga gézimi.

— Po ju? — pyeti Adi. — Tani erdhét?

— XKa pak kohé. Isha ca i lodhur dhe vendo-
sa té b&j pushim.

— Sa keq! — tha Gjergji. — Mund t& vinit
me ne! :

— Ku késhtu? — pyeti i cuditur Kujtimi.

— Do t& zhytemi. Kemi zbuluar njé anije té
mbytur, — tha Adi.

— Sa miré, sa miré, po ju nuk e dini se uné
prandaj kam ardhur kétu. Kisha né plan té
zhytesha pér gjueti, sepse zhytja me heq lodh-
jen. Po vij me ju.

+Kujtimi u ul prané tyre dhe nisi t'u tregon-
te shumé gjéra interesante nga fundi i detit.
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Lanti nuk vonoi #& vinte. Pas pak, t& katér ishin
gati pér t'u zhytur.

— Futi pra, Lanti, — tha Kujtimi, — uné sot
do té jem mén komandén tuaj. Po zhytem vetém
pér shplodhje. Kam edhe uné kureshtje t& shoh
anijen tuaj. '

— Ta paskan treguar! — tha Lanti. — Miré
pra, uné do t€ jem i pari, pastaj me radhs, Adi
me Gjergjin dhe né fund shoku Kujtim. Na rua-
ni krahét! — geshi Lanti.

— Si urdhéron, shokuy komandant! — tha
Kujtimi.

Ata u zhdukén nén ujé. Lanti notonte me
shpejtési pérpara.

— E dini me saktési drejtimin? — pyeti né
radio Kujtimi.

— Po, po, — tha Lanti e dha koordinatat.

Kujtimi pa sahatin. Nuk ishte sahat, por bu-
sull gé& pérdoret né uje. Né toké vlen si sahat.
Adi ktheu kokén dhe qéndroi pak. T kapi dorén
dhe véshtroi me zili busullén e tij.

— Miré e ke drejtimin, — thg Kujtimi, pasi
véshtroi njé copé hers akrepat e busullés, — a-
zhdo po ashtu.

U ndodhén shpeijt prané anijes. Djemté i tre-
guan Kujtimit vendin ku ishte shkruar emri i
anijes.

— Shikoni gjurmét, — thg Adi. — Nuk du-
het té jeté pikérisht «Zeusi»?

Djemté vazhduan t& gérryenin pérséri aty.
Donin qé té dukej sa mé& garté emri i anijes.
Kujtimi notoi mé tej pér t& paré mé me imtési
anijen. Pas pak foli né radio:
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— Djema, kétu éshté njé deré, afrohuni.

— Po, po, e dimg — tha Lanti dhe u afrua
te kabina.

A& cast Kujtimi po dilte prej saj.

— Ta shikojmé brenda, — tha Adi, — pran-
daj kemi marré edhe elektriké&t e dorés.

__ Nuk kishte asgjé interesante, — tha Kuj-
timi. — Uné po shoh andej nga hambari.

Djemté u futén né kabiné dhe me elektrikét
o dorés kontrolluan cdo qoshe. Aty nuk kishte
asnjé objekt. Pas pak dolén jashté t& mérzitur.
Pritnin té gjenin ndonjé gjé té rrallé né kabiné.
Kur dolén, pané té afrohej prané tyre Kujtimi
me dicka né doré. '

__ Cfaré éshté kjo? — pyeti Adi me kure-
shtje.

— Njé amforé, e gjeta ne hambar. Eshté pak
e thyer, por mund té vlejé.

Djemté e rrethuan dhe nisén fta véshtronin
me véméndje.

— Do ta shohim miré kur té dalim né breg,
— tha Kujtimi. — Shkojmé tani.

— Miré, — pranoi Lanti. — Pérséri do teé
notojmé sipas radhés sé caktuar.

‘Amforén e mbajti Kujtimi, se ishte e rénde.
Ajo ishte rénduar edhe nga guacka (& shumta
qé kishin veshur anét e jashtme t€ saj.

Sapo béné meftrat e paré, u dégjua thirrja e
Gjergjit:

— Daleni, daleni, dicka pashé!

— Cfaré, cfaré pe? — pyeti i alarmuar Kuj-
timi.
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— Me& duket se pashé njé Blenius, — tha
Gjergiji.

— Ku e pe, nga shkoi? — Lanti pyeti me
shumé& padurim.

Kujtimi mori frymé i lehtésuar.

— U fut né até algen atje, — dhe Gjergji
tregoi me doré.

— Mos lévizni! — tha Lanti. — Po afrohem
uné.

Al nxori nga brezi njé gese t& madhe plast-
masi dhe iu afrua algave. Notonte me shumé kuj-
des, tamam si gjahtari kur kérkon gjahun. Lan-
‘ti u zhduk pas pak midis algave. T& tjerét nuk
po l&viznin fare.

— E kapa, e kapa!

Adi dhe Gjergji notuan me shpejtési andej
nga ishte zhdukur Lanti. Pas tyre shkoi edhe
Kujtimi.

— Ndonjé gjé e rrallé? — pyeti Kujtimi.

— Shumé e rrallé. Kéata peshk pér heré té
paré do ta kemi t& gjallé na muze.

— Miré, tani, djema, dalim, — tha Kujtimi.
— Nuk dua t& vonohem na Puné.

Ata filluan 8 notonin., Hers pas here Adi
dhe Gjergji i afroheshin Lantit dhe, pasi i merr-
mn gesen nga dora, e véshtronin me njé dashuri
té jashtézakonshme Bleniusin.

. Kur dolén né breg, u zhveshén dhe u shtri-
ne ne reré pér t'u mgrohur, Bleniusin, brenda né
gese, € mbante Lanti, i cili i shihte tamam si njé
shkencétar.

— Shoku Kujtim, — iy drejtua Adi. — Ku e
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keni marré kété busull? Qenka e mrekullueshme!

— Ma ka dhuruar njé shok, — iu pérgjigj
Kujtimi. — Nuk &shté vetém busull, por tregon
edhe kohén.

Djemté e morén me radh€ né doré dhe e pa-
né me shumé kureshtje. Nuk kishin paré ndonjé-
herg njé té tille. Gati té gjitha ngjyrat e ylberit
giendeshin né fushén e saj. Kujtimi e vendosi pér-
séri né doré dhe u ngrit.

— Mé& falni mua, — tha. — U keénaga shumé
sot. Ndonjéheré tjetér do t€é zhylem pérséri me
ju. Mirupafshim!

Djemté géndruan edhe njé cop@ heré.

— Duhet dérguar amfora né muzeun arkeolo-
gjik dhe Bleniusi te profesori ihtiolog.

Lanti u ngrit. )

— Do té& vijmé edhe ne né qytet, — tha Adi,
— do t& shkojmé& né& kantier; na ka ftuar babai
pér té paré sondén. Mund té vish edhe ti, Lanti.

— Kam shumé déshiré, — u gézua Lanti.

Né muzeun arkeologjik nuk e gjetén profe-
sor Dorian Kociun. Amforén dhe njé copé letér
té& shkruar shpejt e shpejt ia lané népunésit té ro-
jes. Té nesérmen do t€ gjenin mundési ta tako-
nin veté profesorin. Donin t& bisedonin mé& shumé
me té. Kishin shumé gjéra pér té pyetur.

Né géndrén shkencore t& peshkimit u thané
t& pritnin sa t€ njoftohej profesori.” Djemté qé-
ndruan né korridor dhe pritén,

Mé sé fundi dera u hap dhe qe a"ndeJ doh

plofeSOI'l
Lanti nuk duroi, por i zgjati qcsen profeso—
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rit. Ai e rrémbeu. Zuri ta shihte me véméndje.

— Po, po, tamam Blenius. Sa i mrekullueshém!
Djema, mé gézuat shumé, — dhe e rrotullonte qe-
sen nga té gjitha anét. — Megjithése ka dy sy, i
thoné Blenius me katér sy. Ky ge keni sjellé ju
quhet Blenius galeatica; éshté shumé dembel. E
lé veten t€ ngrihet nga dallgét. Nuk e keni paré
kur del né toké e ushgehet!

— Del né toké? — u cuditén fémijet.

— Posi, ushgehet me kafshé shumé té vogla
qé sjellin dallgét népér shkémbinj, pastaj, fare pa
u pérpjekur, pret t& vijé dallga tjetér dhe futet
pérséri né ujé me t& Ju thashé, &shté shu-
meé dembel. Né ishujt Galapagos jeton njé tje-
tér Blenius; edhe atij i thoné me katér sy, megji-
thése ka vetém dy. Ai kalon né toké gati gjysmén
e kohés, bile ngjitet edhe mbi shkémbinj e hidhet
pastaj g€ andej, kur sheh ndonjé rrezik.

. Djemté po e dégjonin me véméndje profeso-
Tin.

— Do t& ma lini mua? — pyeti pas pak pro-
fesori dhe e pa Lantin drejt ¢ ng Sy.

— Sigurisht, ndaj kemi ardhur.

— Shumé faleminderit! Nuk do ta harroj kurré
kété nder! :

— 1?1‘{)__feer}:, — tha Lanti, — mund t& na vini
javén tjetér ne pellllati\n € pionierit? Ne do t’ju dé-
gionim me kénagési, kur 13 na flisnit pér Bleniu-
usin dhe peshqit e tjers ta Adriatikut:

— Posi, patjetér,

Profesori i pércolli djemts deri te dera dhe,
kur u ndané, I lalénderoi parséri,
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Agroni pa orén e dorés. Donte edhe disa mi-
nutd té shkonte 18.00.

«Tani duhet té vijné», — tha me vete.

U ngrit, mbylli dosjet dhe doli nga zyra. Ja-
shté ishte mé freskét se brenda. I pélgenin shumé
pasditet e verés. Dielli sapo merrte té fshihej pas
malit dhe hija mbulonte krejt zonén. Atéheré Ag-
roni donte té ulej diku, mbi ndonjé gur ose trung,
dhe té véshtronte detin, zakonisht té geté né até
Oré.

Te sonda nuk kishte njeri. Tu kujtua se té ne-
sérmen do té vinte dalta e re dhe sonda do t& gja-
llérohej. Dalta e képutur né méngjes nuk i hiqej
nga mendja. Ai e mbante mend fort miré t& gjithé
zhytjen né méngjes. Pas montimit, e provoi me
kujdes se mos lévizte dalta. Ishte i bindur se e ki-
shte montuar miré. Megjithaté, ajo ishte thyer ba-

shké me korpusin. Nuk mund ta merrte me mend

se c’kishte ndodhur nén ujé, kur kishte filluar té
rrotullohej sonda.

Megjithése nuk lejohet, nesér do t& géndrojé
nén ujé, prané daltés, kur té vihet né puné sonda,
_ mendoi. — Po ge se do té keté defekt pérséri,
atéheré nuk kam sy e fage t& dal para shokéve dhe
para ministrit qé do t€ vijé pér inaugurimin».

Agroni as gé e pa njé punétor gqé géndroi pa-
ra tij. ,

— Shoku Agron, ju kérkojné te porta, — tha ai.

Agroni ngriti kokén, pa orén. Ishte plot 18.00.
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Iu kujtua se do té kishte ardhur Adi me Gjergjin.

Prej sé largu pa bashké me t& dy djemté edhe
njé tjetér.

«Me siguri do t€ jeté Lanti», — mendoi.

U njoh me Lantin dhe i mori t& tre me vete.
Né {fillim vizituan sondén. U ngjitén né platformé
dhe e pané me shumé véméndje. Bénin pyetje té
shumta dhe Agroni nuk kishte kohé& t'u pérgjigjej

te gjithave.
— Ju doni t& dini gjithcka sikur nesér do té
punoni né sondé, — geshi Agroni. — Do ti méso-

ni, né qofté se ndonjéri prej jush do t& béhet inxhi-
nier nafte.

— Ku ta dish, — tha Lanti, — Megjithése mua
do té mé pélgente t& studioja mé tepér historiné
ose edhe zoologjiné, :

Pastaj ata u futén né laborator, ku ishte ndér-
tuar sonda né miniaturé. Mbi tryezé ndodheshin
disa dosje dhe mbi té gjitha shkruhej «SD-1:»,

— Babi, ¢’éshté «SD-1»? — pyeti Adi.

— Sonda pra, — tha Agroni. — Sonda detare,
Nr. 1.

— Po ditén e inaugurimit, do t& na lejojné té
vijmé? — pyeti Gjergji.-

— Besoj se po. Ditén e inaugurimit kétu mund
t€ vijné shumé njeréz nga gyteti. Si né ¢do inau-
gurim, si né cdo festé,

Kur dolén nga kantieri, ishte ngrysur. Ata
hipén né& veturén qé drejtonte Agroni, dhe u ni-
sén pér né qytet.

Né Currila ishin ndezur té gjitha dritat dhe
dukej aq bukur. Ata u ngjitén lart, né pistd, dhe
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kérkuan ndonjé tryezé té liré, por ishin té gjitha
bé zéna.

— Agron, Agron, — u dégjua njé zé nga me-
si i pistés.

Agroni u zgjat dhe pa né njé tryezé Ilirin dhe
Anén.

Ata shkuan atje dhe pas pak té gjashté ishin
ulur pak shtrénguar rreth tryezés.

Ana ishte shumé e geshur dhe u mundua gé
djemté t& kénageshin sa mé shumé. Iliri ishte pér-
kulur pak dhe dicka po bisedonte me Agronin, i
cili ishte héré serioz né Iytyré dhe po dégjonte
shumé i pérgendruar.

— Mos u mérzit, — tha Iliri, — Nesér té
jesh i sigurt pér suksesin.

— Vetém nesér mund té flas, pas provés.

— Dégjomé& mua. Nuk ka asnjé dyshim. Ajo
gé ndodhi sot nuk do t& ndodh& mé. Djemté si po
i kalojné pushimet? — pyeti pas pak me z& &
larté.

Ana dhe fre djemté, g€ po bisedonin pér mu-
zeun zoologjik té pallatit té pionieréve, kthyen
kokat kur dégjuan kété pyetje.

— Pyeti veté, — i tha Agroni. — Duken té
kénaqur. Pér kété duhet té falénderojné Lantin.
Ndoshta do t& ishin mérzifur pa njé shogérues.
Uné u premtova, por nuk e plotésova kété detyré.

— Shoku Ilir, po e kalojmé shumé miré, —
tha Adi. — Lanti e njeh fundin e detit pér mre-
kulli.

— Zhyteni nén ujé, — pyeti Iliri i interesuar,
— dhe nuk keni friké?
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— E pse t& kemi friké? — qy
— Kush do t& na trembé, peshqit?

— N& det nuk ka vetém peshq, — tha si i
menduar Iliri.

— E ¢'mund t8 kets tjetér?
Peshq dhe anije & mbytura.

— U afroheni anijeve ta mbytura?

cudit Gjergiji.

— pyeti Lanti, —

. — - pyeti
me k-ur?s'ht]e" Ana. — Sa déshirs’ kam té zhytem
njé heré e t& shoh si duken ato nén ujé! Kur lu-
ndrojné mbi ujé m

& duken madhéshtore.

— Po t& doni, ejani me ne, — tha Gjergji. —
Do té kénageni vértet. Tek anija joné mund té
gjeni edhe ndonjg objekt t& bukur arkeologjik.
Sot shoku Kujtim gieti njé& amfors ta mrekullu-
eshme.

— Kush? — pyeti Iliri me nxitim.

Pyetja i kishte dalé si padashur. Agroni e pa
me cudi, por fémijét nuk vuns re gjé.

— Shoku Kujtim, — tha Adi, — u zhyt sot
me ne. Erdhi deri tek anija e mbytur. Dhe ishte
njé notar i mrekullueshém. Dukej si akualangist
profesionist.

— N&é c¢'oré u zhytét? — pyeti Iliri.

— Pasdreke, rreth orés 14.00.

— Sa kohé géndruat nén uje?

— Rreth dy oré.

Iliri e vuri re se djemté po cuditeshin nga py-
etjet e tij ndaj shtoi:

— Dhe pér dy oré zbuluat vetém nj& amfora!
— tha pastaj me buzé né gaz.

— Amfora nuk ishte gjé pérpara  Bleniusit
me katér sy, — wvazhdoi Lanti.
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— Cfaré, ¢faré? Blenius me katér sy?! — py-
eti e cuditur Ana. — E ku ka peshk me katér sy?

— Késhtu i thoné, — ndérhyri Gjergji, —
por dy sy ka si gjithé t& tjerét. Eshté nga peshqit
mé té rralld té Adriatikut. Ia dhuruam profesorit
ihtiolog té laboratorit gendror t€ peshkimit.

— Miré keni béré, — tha Agroni. — I duhet
pér studim. :

Iliri nuk po fliste fare. Ana vazhdonte pyetjet
pér peshkun e rrallé dhe djemté nuk pértonin ti
pérgjigjeshin.

Hiri u pérkul nga Agroni dhe i péshpériti:

— Kujtimi sot ka gené me temperaturé, apo
jo? _

— Posi, ndaj dhe nuk e lamé t& zhytet né mé-
ngjes.

— Megjithaté genka zhytur plot dy oré me
fémijét pasdreke.

Agroni ngriti supet.

Djemté héngrén darké, morén edhe nga njé
akullore dhe po rrinin pak si té lodhur. Si géndru-
an edhe ca, u ngritén.

— Do té zhyteni pérséri nesér? — pyeti pérséri
Iliri.

— Posi, mund té zhytemi edhe dy heré Duhet
¢ gjejmé edhe objekte t€ tjera arkeologjike, —
tha Gjergji.

— Ashtu, — tha Iliri, — keni t& drejté. Nga
gjérat e vogla shpesh dalin zbulime t&¢ médha. Po
cfaré armésh merrni me vete? — pyeti ai.

— Pushké pneumatike pér té vraré ndonjé
peshk, — iu pérgjigj Lanti.
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— Shumé miré, ato ju duhen. Po pllaka mbroj-
tése nuk merrni? :

— Cfaré pllakash? — u interesua Adi.

— Jané disa pllaka té vogla g& montohen
né akualang, — sqaroi Iliri. — Atfo kan& veti ta
kthejné prapa cdo goditje, qofté edhe me armé
me lazer.

— E ¢'na duhen neve? Ne nuk pérdorim ar-
me¢ me lazer.

— I pérdorin 1€ tjerét, — tha Iliri, — t& rri-
turit. Gabimisht mund té& ndodhé ndonjé aksi-
dent, ndaj nesér né méngjes ti, Lanti, eja nga zyra
ime. Kam uné té tilla pllaka.

— Miré.

Kur mbetén vetém, Ana i tha Ilirit:

— Pse i trembe fémijét? Cfaré e keqe mund
t'i gjejé ata?

— Asgjé, asgjé, — tha Iliri. — Po nuk &shté
keq té jené mé té kujdesshém. Néndet &shté dhe
ku ta dish cfaré ndodh. Se mos janéd mbi toké!

Ana tundi kokén pa kuptuar asgjé.

* *

Né& kabinetin e mister Xhonit gati t& gjithé
pinin cigare dhe tymi po u shkaktonte dhembje
koke. Mister Xhoni u ngrit dhe, pasi béri disa ha-
pa népér dhomé, tha:

— Domethéné, nesér dalta do t& punojé dhe
ata mund t& arrijné te burimi i naftés. Pra nuk
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mbetet gjé tjetér vegse té fillojé faza e treté. Ne-
sér né meéngjes, népér tunelin artificial té dér-
goni porosiné pér fillimin e fazés sé treté. Né di-
tén dhe né orén qé do t& caktojé drejtori i insti-
tutit, do t¢ béhet shpérthimi. Agjenti yné «SD-1»
{8 presé né até oré te Shpella e Peshkagenit me
dy agjentét e tjeré. Té tre s bashku do t'i afro-
hen sondés, do i¢ vendosin léndén dhe do t& lar-
gohen drejt tunelit artificial, Edhe agjenti «SD-1»
do té vijé me té tjerét. Me kaq pérfundon misioni
i tij né Shqipéri. Té gjitha kéto njoftojani agjentit
toné. Kérkoni prej tij koordinatat e sakta t& son-
dés dhe rrugén gé duhet béré pér tiu afruar asaj.

Bashképunétorét e tij pohuan me koké, Ata
ishin t& lodhur. Prifnin tu jepte leje shefi dhe t&
shkonin té pushonin. Ndérkohé ra sinjali i video-
fonit. Mister Xhoni shtypi butonin. Né& ekran u
duk gruaja e tij.

— Qéshté? — pyeti ai. — Cfaré ka ndodhur?

— Asgjé, i dashur, asgjé, desha t& t& them se
Henri u gjet.

— Ashtu? Ku éshté tani? — pyeti me padu-
rim Xhoni.

— Né spitalin e gytetit.

— Pérse né spital?

— fishté gjetur plotésisht i narkotizuar. Mje-
két kané shpresé se do t& shpétojé. Po s’e kam ha-
llin kétu. Ndoshta tani g& u gjet, mos fillon e in-
{eresohet policia.

— Nuk besoj. Kjo ¢éshtje u mbyll. Megjithat,
po lidhem edhe njé heré me miqté e mi.

Ai ‘mbylli videofonin dhe u ngrit.
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— Pra, cdo gjé &éshté e garté, — tha. — Tani
mund t€ shkoni.

Njé bashképunétor géndroi né vend. "

— Me falni, — tha, — po ge se faza e treté
nuk do té dalé me sukses... o 4

— Dubhet t& dalé patjetér, — bértiti me té ma-
dhe mister Xhoni. — Nuk do t& keté fazé té katért.
Né& qofté se ndodh kjo gé thoni ju, atéheré léndén
shpérthyese vendoseni né anijen toné speciale dhe...

Ishte tepér e garté. Nuk ge nevoja té fliste mé.
Ata dolé&

N njé nga njé nga kabineti dhe e lan& she-
fin fare vetém,
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Lanti erdhi né orén e caktuar. Adi dhe Gjergji
- po e pritnin né hollin e hotelit.

— I more pllakat? — e pyeti Gjergji.

— Jo vetém pllakat, — tha Lanti, — por edhe
kostume t& reja. M’i dha shoku Ilir. Kéto pllaka
mund té montohen vetém né kostume 1€ reja.

Kostumet kishin pothuaj até ngjyré gé kishte
uji i detit né thellési. Me to nuk dukeshe fare nén
ujé.

91




— Adi, — tha Lanti, — nuk t'u duk pak i cu-
ditshém mbrémé Iiri?

— Po vértet. Bénte ca pyetje ai...

— E mo dhe ju njéheré, Késhtu e ka Iliri. fsh-
té tepér i kujdeshém, ag mé tepér kur &shté fjala
pér jetén e njerézve,

— Po pse, cfaré mund t& na gjejé nén uja?
— pyeti Adi. — Uné kam dégjuar se asnjé njeri
nuk mund t& futet né ujérat tona pa u diktuar.

— Nuk &shté vetém ajo, por mund t&
ndodhé& edhe ndonjé aksident. Ndonjé amator gju-
an pé€r peshq me pushké me rreze dhe t& godet ty.
Kéto pllaka vetém t& mira kané, apo jo? — tha
Lanti.

— Bémé miré qé i morém, jemi mé ta sigurt,
— ndérhyri Gjergji.

— Megjithatg, Iliri kishte njé shqgetésim. E pa-
té si bisedonte me baban&? Gjithé Ishehtési, — va-
zhdoi Adi.

— Ata i shgetéson céshtja e sondés, — tha
Gjergji. — Prova duhet t& béhet sot e t& dald pa-
tjetér me sukses.

Fémijét morén kostumet dhe iu afruan bre-
gut. Kur i shihje pér s& largu, dukeshin si gjeolo-
gé ose alpinisté. Kjo pérshtypje t& krijohej nga ve-
glat g& kishin marré me vete: cekicg, litaré etj.
Kéto u duheshin po qe se do t& gjenin ndonjé am-
foré té réndé, ose ndonjé derd ta mbyllur né ham-
bar. Kété radhé kishin vendosur ta kontrollonin
miré hambarin. Aty me siguri do t& kishte objekte
interesante.

Ata u zhdukén nén ujé. Si gjithnjé, né krye
notonte Lanti.
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— Mé shpejt, Lanti! — foli né radio Adi. —
Nuk mé durohet sa t& arrijmé né anije.

— Njé Blenius, njé& Blenius! — thirri Lanti.

Ata lané cdo bisedé dhe notuan me shpejtési
andej nga tregonte Lanti. Por nuk ishte Blenius.

— Nuk besoj té shohim ndonjé tjetér, — tha
Adi, — kur genkan kaq t& rrallé.

— Ku ta dish, — ia ktheu Lanti dhe wvéshtreil
busullén e tij té dorés.

— Jemi larguar shumé? — pyeti Gjergji

— Fare pak, — u pérgjigj Lanti. — Ejani pas
meje. Ja, po duket shkémbi!

Pas pak notuan mbi kuvertén e shkatérruar.
Népér té carat e shumta té dérrasave, rrezet e ele-
ktrikéve t& dorés hynin miré, por syri nuk po u zin-
te asgjé t& vecantd. Ishin shpérndaré té tre dhe
mundoheshin mos gjenin ndonjé& deré ose € caré
mé té madhe pér t'u futur né brendési té anijes.
Nuk flisnin fare. Ndihej vetém zhurma e lehté e
ujit, g& pérplasej né anét e anijes.

Mes késaj qgetésie u dégjua njé krismé dhe njé
si rénkim.

— Oh!

— Qésht#? — pyeti Lanti.

— Dégjova zhurmé, — tha Adi dhe iu afrua
Lantit.

— Po Gjergji nga shkoi?

Pané anash. Gjergji ishte zhdukur sikur ta ki-
shin pérpiré.

— Ku &shté Gjergji? — thirri Adi.

— Nuk e shoh gjékundi!

Ata notuan me shpejtési rreth anijes, por Gjer-
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gjin nuk e pané. Adi ndjeu ta mbulonin djersé té
ftohta, sikur po i merreshin mendté. Mblodhi ve-
ten dhe thirri:

— Gijergji, Gjergji!

Po késhtu béri edhe Lanti.

— E mo edhe ju njéheré. Pse bértitni kaq fort?

— Ku je, cfaré ndodhi? — pyeti Adi.

— Pse nuk pérgjigjesh? — u nxeh Lanti.

— Po férkoja gjurin, — u pérgjigj Gjergji. —
Mg éshté dérrmuar keq.

— C'pate, ku je tani? — Adi nuk po duronte
sa ta shihte shokun e tij.

— Jam kétu, né njé gropé. U thye njé dérra-
s& dhe rashé brenda.

Adi dhe Lanti notuan andej nga vinte zéri,
por gropén nuk po e gjenin dot.

— Na trego drejtimin! — thirri Lanti.

— Kétej, né bash ta& anijes. -

Ata notuan andej. Me elektrikét e dorés ndri-
c¢uan gropén, né fund té sé cilés rrinte ulur Gjer-.
gji, duke férkuar gjurin. Adit i erdhi pér t& geshur.
- — Na trembe! Kujtuam se ¢faré ndodhi, — dhe
E i"uten né gropé dhe e ndihmuan Gjergjin té ngri-

ej.

— Pe gjé kétej anash? — pyeti Lanti.

— Aty e kisha mendjen uné, te zbulimet!

Adi ndricoi me elektrik nga t& gjitha anét.
Nuk pa gjé dhe u mat ta kthehej.

— Dale, dale, — y tha Lanti. — Dicka ka atje.

— Njé statujé, njé statujé! — thirri ‘Gjergji.

Kur e ngritén, pané se ishte vetém trupi i njé
statuje t& vogél.
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— Mungojné koka dhe gjymtyrét, — tha Lan-
ti. — Sa keq!

— Edhe késhtu ia vlen, apo jo? — iu drejtua
Gjergji. -

.— Patjetér, edhe késhtu ia vlen shumé.

Ata u ngjitén pas pak mbi kuverté.

* *

Mister Xhoni pa orén e madhe né kabinén e
anijes. Ajo shénonte 9.00.

— Tani, — urdhéroi kapitenin, — duhet té
nisen.

Kapiteni doli dhe shkoi né sallén ku po e prit-
nin agjentét,

— Gati pér nisje! — foli kapiteni. — Porosité
i keni t€é garta. Vendosni udhézimet né vendin e
caktuar dhe kthehuni shpejt. Kujdes né cdo vep-
rim. Dyshimi mé i vogél q& mund t'u lindé shqip-
taréve, e prish gjithé punén. Mbani lidhje me radio.
Né qofté se ndokush do t'ju pengojé pér kryerjen
e misionit, asgjésojeni dhe mos harroni t& merrni
kufomén me vete. E léshojmé mé miré né Mesdhe!

Agjentét u ngritén dhe u futén né dhomén e
nisjes. U ndie sinjali dhe t& gjitha aparaturat ni-
sén t€ punonin. Mister Xhoni rrinte i pérqendruar
para ekranit. Pas pak u dukén dy agjentét akuala-
ngisté duke notuar. Ata u zhdukén népér tunelin
artificial dhe ¢do gjé ra né getési. Ai u ul né pol-
troné, afroi prané vetes mikrofonin dhe priti.
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Dy agjentét notuan me shpejtési. I pari mban-
te gati pushkén me rreze lazer pér ¢do té papritur.
Kishte tri dité qé& futej né kéto ujéra dhe asnjéhe-
ré nuk e kishte provuar kété armé. Kishte njé dé-
shiré té papérmbajtur pér té& gélluar me té& Donte
ta provonte né njeréz, se peshq kishte vraré sa té
duash. Tjetri notonte prapa dhe né doré shiréngonte
kutiné ku ishte vendosur letra pér agjentin «SD-I.»

— Ja tek &shté shpella, — tha agjenti i paré.
— Mbarojmé puné dhe kthehemi shpejt. Nuk e di,
por nuk mé pélgen aspak € notoj né kéto ujéra.

— Mé& kujdes tani, — tha agjenti i dyté, — po
i afrohemi. Mos luaj, géndro aty, — vazhdoi pas pak.
— Rreth shpellés paska akualangisté.

— Ashtu! Jané& shumé?

— Jané tre, duhet t& jena té vegjél.

— Ckérkojné ata kétu?

— Si tia b&jma?

— T'i vrasim, urdhri &shté i preré!

— Ashtu vértet, por ndoshta kané kaluar ké-
tej rastésisht.

Ata géndruan na largési dhe pritén.

— Eja, pra, shpejt, ti vrasim sa nuk &shté
voné, — tha njéri nga agjentét.

Ata notuan drejt akualangistéve té vegjél.

I pari e ndjeu goditjen Gjergji. Sikur dikush
ia veshi me grusht né gjoks. Pa rreth vetes, Ishte
getési.

«Cté jeté kjo goditje? Nuk ka as lévizje té
brendshme detil» Pastaj foli né radio:

— Adi, Lanti, ndjeté gjé ju? Sikur mé godi-
ti dikush me grusht.
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— Késhtu t& &éshté dukur, — qgeshi Adi dhe
provoi té hapte derén e kabinés.

— Ndal! — thirri Lanti.

— (’ésht€? — pyeti Adi dhe largoi dorén
nga dera e kabinés.

— Edhe uné ndjeva njé goditje t& fort né gjoks.

Adi u mat t'i afrohej edhe m& Lantit, por né
cast beértiti: :

— Oh, dikush mé goditi!

Ata té tre pané t€ trembur anash. Nuk dukej
asgjé e dyshimteé.

— C'té jeté kjo? — pyeti Gjergii.

— Pas meje! — dha urdhér Lanti dhe nisi t&
notonte me shpejtési drejt bregut. Dy t& tjerét iu
vuné prapa.

— Ikén, — tha agjenti i paré,

— Si késhtu? — pyeti tjetri. — Nuk i qéllu-
am dot!

— Nuk di ¢’té them! Kjo pushka ime nuk mé
ka turpéruar kurré! Po pse ikén ashtu t& trembur?

— Ndoshta ashtu kot. Ata nuk vung re gijé,
— dhe u nis drejt vendit pér t& vendosur kutinég,
ku ndodheshin porosité pér agjentin «SD-1».

Pas pak edhe ata ishin drejtuar pér tek anija
e tyre e nénujshme. Ndérkaq djemté kishin dalé né
breg. Fytyrat e tyre tregonin habi.
_ — Mé duket se u tremb&m kot, — tha Gjergji
dhe geshi me vete,

— Si ta shpjegojmé kété? — pyeti Adi.

— As uné nuk e di, — u pérgjigj Lanti. — Né
det ndodhin agq shumé& dukuri té cuditshme. Ndo-
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shta na ka goditur ndonjé burim valésh té panjo-
hura.

— Mos ka gélluar kush kundér nesh? — pye-
ti pérséri Adi.

Dy t& tjerét geshén.

— Ama dhe ky njéheré! E kush mund t& gé-
llojé¢ kundér nesh? Aty rrotull nuk vumé re as-
njé akualangist.

— Mos shih éndrra, Adi, — u tall edhe Lanti.

— Po, po, — tha Adi, ka shumé mundési t&
keté gené ashtu. Po ¢’do t&é b&jmé ne tani?

— Uné them t& shtrihemi né rérg, té ngrohe-
mi-miré dhe pastaj shohim e b&maé.

— TFutemi pas njé ore, — tha Lanti. — Ha-
rruam 1€ marrim edhe trupin e statujés.

Ata u zhveshén dhe u shtriné né rérén e nxeh-
te.

* *

Agroni doli nga uji dhe, pasi zhveshi akualan-
gun, i tha drejtorit:

— Gati, shoku drejtor. Dalta &shté montuar né
rregull.

— Mirg, — ia ktheu drejtori. — Le té fillojmé
provat. Nisu! — iju drejtua kryesondistit. Ndérkaq
ishin mbledhur t& gjithé aty.” Ndodheshin edhe
shokét e dérguar nga ministria. Naimi dhe Kujti-
mi géndronin mbi platformé dhe po shihnin sondi-
stét duke punuar.
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— Uné them se kété radhé cdo gjé do
me sukses, — tha Naimi.
— Si the? — pyeti Kujtimi.
Ai dukej shumé i hutuar. _
— Them se sot kam besim né& fifore!
— Po, po, ashtu, edhe uné& nuk dyshoj as
— foli me nxitim Kujtimi.
Sonda nisi té futej thellé e mé thellé.
— Naim... tani... — dhe Agroni pa orén.
Edhe Naimi pa orén. Duheshin edhe disa
konda qé& dalta t& takonte te shkémbi i forté
nuk cahej. ;
Sonda sikur u step ca, u dégjua njé sforcim:
motor dhe pastaj nisi t& bénte pérséri njé zhui
t& zakonté. Ajo u fut mé tej. :
— Kaloi, kaloi! —  thirri Agroni dhe péry;
fort Naimin. E
Nj& «Urral» e forté u dégjua né té gjitha
?’Eishin aty nisén t& pérgafoheshin me njéri
rin.
Kujtimi e mblodhi veten dhe iu afrua Ag
I dha dorén:
— Té& lumté, fitove me kémbénguljen ténde:
— Duhej, Kujtim, patjetér. Por fitorja nuk
takon vetém mua edhe ty, edhe Naimit, t& gji
shokéve punétoré.
Kujtimi vuri paksa buzén né gaz dhe i shi
ggren drejtorit, i cili po i uronte t& gjithé me :
Pas pak u shp&rndané njé nga njé. Mbi pl
formé mbetén dy inxhinierét dhe Naimi. ‘
— Po tani? — pyeti Naimi.
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— Tani mbetet faza pérfundimtare: vendosja e
aparaturés me valé pér té sinjalizuar gjetjen e bu-
rimit té naftés. Ka mbetur, si t& thuash, faza e tre-
té, — tha ‘Agroni.

— Po, po, — foli si me vete Kujtimi, — ka
mbetur tamam faza e tretd, Tani fillon ajo, dhe &€sh-
té mé e réndésishmja.

* *

— Tani fillon faza e treté, — tha mister Xho-
ni, — dhe &shté kryesorja. Merrni t& gjitha masat.
Né mbrémje, agjentét do té kalojné tunelin arti-
ficial pér t€ marré letrén e agjentit «SD-1». Tani
shkoni dhe pushoni.

Kur dolén ata, mister Xhoni u ul dhe nisi té
shfletonte edhe njé heré bllokun e tij t& shéni-
meve. Mos ndoshta kishte harruar ndonjé gjé me
réndési. I kontrolloi t& gjitha shénimet me radhé.
Nuk kishte harruar asgjé. Pas 24 orésh nuk do té
ekzistonte mé sonda detare Nr. 1. Dhe ai do t&
flinte té paktén njé naté i geté Do té& kishte mu-
ndési t€ merrej edhe mé shumé& me té birin. Iu
kujtua Henri, i cili ndodhej akoma né spital. E
kishte shpétuar nga  cdo ndjekje e policisé, por ta-
ni duhej shpétuar edhe nga drogat e shumta, gé e
kishin helmuar keq organizmin e tij. Rrémbeu re-
ceptorin dhe formoi né videofon numrin e spitalit,
Né ekran u duk mjeku.

— Mister Xhon, — tha mjeku, — mos u béni
merak. Jeta e djalit shpétoi, vetém se...
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— Cfaré? — pyeti me friké mister Xhoni.

— Vetém se, ngagé ka marré shumé narkotiké,
Henri yt nuk do té arrijé té shképutet plotésisht
prej tyre

— Ashtu? — tha i menduar ai.

— Nuk ésht¢ ndonjé gjé e madhe, — wazhdoi

mjeku. — Te ne, shumica e té rinjve késhtu jané:
tere kohén té& narkotizuar.
— Gjene miré, doktor, — tha mé s& fundi Xho-

ni. — Kjo éshté e kegja mé e vogél. Faturén e
shpenzimeve ma dérgoni né shtépi.

Ail mbylli videofonin dhe u mbéshtet né koll-
tuk. Ishte shumé i lodhur.

» ¥

— Sikur u dembelosém, — tha Lanti dhe u
ngrit né kémbé,

5 — Futemi, — ia ktheu Adi. — Kalm m]aft ko—
&.

U veshén shpeJt e shpejt dhe u zhduken nén
ujé.

Notuan ngadalé. I erdhén rrotull am;es Né ku-
verté dalluan trupin e statujés. Nuk vuné re asgjé
té dyshimté€ né anije.

— Shkojmé te hambari, — tha Adi, — mos
gjejmé ndonjé objekt tjetér.

Ata notuan drejt hambarit, por, megjithése
kérkuan gjaté, nuk gjetén gijé.

— Ndoshta ajo gé gjetém ka gené e vetmja,
— tha Adi. :

102



— Nuk e besoj, — tha Lanti. — Ne ende nuk
e kemi kontrolluar miré téré anijen.

Pak t& mérzitur, ata u larguan nga hambari.
Adi u drejtua te dera e kabinés. Pas tij shkuan edhe
dy té tjerét.

— Mé miré té dalim, — tha disa heré Lanti.
— Ku ta dish!

— Ja edhe pak, — foli Adi. — Té b&jmé njé
kontroll t& imét.

— Mos harroni edhe porosiné e Anés, duhet
t'i cojmé pinat q& i kemi premtuar, — tha Lanti.

Gjergji, sikur té kishte marré urdhér, u nis an-
dej nga kolonia e pinave. Ai u afrua te shpella dhe
né cast shtangu né vend.

— Adi, Lanti, ejani shpejt kétu. Jam te pinat!
— thirri.

Ata notuan andej nga i thérriste Gjergji.

— C’pate, pse na thirre? — e pyeti Lanti, kur
i shkuan prané.

— Shikoni atje, — dhe Gjergji u tregoi pinat
e shumta né fagen e majté té shkémbit.

Ata mbetén né vend t& hutuar. Pak mbi pinat
kishte géndruar njé goxha oktapod, i cili kishte haplr
té teté kémbét e tij dhe zinte késhtu njé hapésiré
té madhe.

— Mos lévizni! — tha Adi. — Tani do t& sho-
him njé gjé t& mrekullueshme; me siguri oktapodi
do té sulmojé ndonjé piné.

— E c¢far® do t€ keté kétu té mrekullueshme?
— pyeti Gjergji dhe béri gati pushkén ta géllonte
oktapodin.

— Mos léviz! — e ngriti zérin Adi. — Té tha-
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shé prit; shiko njéheré, pastaj, po deshe, qélloje.

Gjergji uli pushkén dhe té tre, ashtu prané e
prané, nuk po ia ndanin syté oktapodit. Nuk kalu-
an shumé sekonda dhe ajo kafshé e néndetit shtriu
dy nga tentakulat drejt shkémbit dhe shképuti fa-
re lehté prej fages sé tij njé copé gur téré myshk,
pasi kontrolloi njé pjesé t& miré t&é sipérfages. Gu-
rin e shképuti nga njé e caré shkémbi aty prané.
Pasi e mbéshtolli miré gurin né tentakulat e tij, i
térhoqi ato prané vetes, poshté trupit. Aty ku mé
paré ishte guri, u formua tani njé e caré. Dukej si-
kur ai gur ishte véné aty pér té mbyllur t& carén
e shkémbit nga ndonjé doré njeriu.

— C’ka ndér mend t& béjé me até gur? — py-
eti me cudi Gjergiji.

— Mos u tremb, se nuk do t& na q&llojé ne,
jo, — u tall Lanti.

— H& mo dhe i njéheré, pse flet késhtu? Uné
nuk u tremba.

. —.J9, po mos kujtove se oktapodi mund t&

pérdoré edhe armé, — vazhdoi Lanti me t& tijén.

— Al gur &éshté tamam njé armé pér ig, —
ndérhyri Adi.

— E nga e di ti? — pyeti Lanti.

. — Shikoni me kujdes, dicka kam dégjuar pér

gjuetiné e oktapodit; até gur nuk e ka marré kot ai

Oktapodi,- me gurin t& mbérthyer, lévizi fare
pak dhe u gjend késhtu mbi pinat e shumta. Ato,
qé as e parandienin se mbi to po vértitej njé rre-
zik vdekjeprurés, kishin hapur buzét e tyre dhe
vazhdonin t€ ushqeheshin me planktonet ¢ shum-
ta, mikroorganizma pa mbarim, & jetojné nén ujé.
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Njéra nga pinat, ajo qé ndodhej pikérisht nén tru-
pin e oktapodit, ishte mé& e madhja dhe buzét e saj
ishin hapur shumé. Sic dukej, asaj ia kishte véné
syrin edhe kafsha e detit.

Djemté, duke vézhguar lévizjet e ngathéta, por
té sakta, t& oktapodit, po shihnin tepér té habitur.
Né&é njé cast oktapodi hapi tentakulat dhe guri gé
fshihej midis tyre u léshua me shpejtési nga lart
drejt e te buzét e pinés dhe zuri vend ndérmjet ty-
re. Pina, sado qé u mundua ti mbyllte buzét, sic
bénte sa herd ndiente rrezik, kété radhé nuk ia arri-
ti. Guri i hedhur me mjeshtéri nga oktapodi e pen-
gonte. Pastaj u bé njé turbulliré e vogél, g€ u
kthjellua shpejt. Oktapodi, me t& paré qé pina nuk
mund t& mbyllej mé&, u sul dhe futi brenda butakut
tentakulat e tij. Pas pak nxori qé& andej mishin e
buté té pinés dhe, sa hap e mbyll syté, e kullufiti
té téré. Pina tashmé nuk ishte vecse njé guacké.

— Ah, egérsiré dinake! — thirri me inat Gjer-
gji dhe qélloi me pushkén pneumatike oktapodin.

Sikur t& kishte gélluar njé shishe me bojé
shkrimi dhe jo njé kafsh&, sa hap e mbyll syté, gji-
thé ai vend erdh e mori njé ngjyré blu. Oktapodi,
pér t& humbur gjurmét, kishte léshuar léngun g€ e
mbronte nga armiqté e shumté. Por ky léng nuk
mund ta mbronte kurrsesi nga pushka e Gjergjit.
Kur u kthjellua uji, Gjergji pa se oktapodi ishte
goditur dhe po mundohej t& futej me véshtirési né
té carén e shkémbit, gé e kishte hapur vete, pasi
kishte hequr gurin. Po nuk kishte ku té shkonte.
Né trupin e tij, thellé, ishte futur shigjeta e Gjer-
giit, 1 cili nisi ta térhigte me forcé. Oktapodi, kur
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i vendos tentakulat n& shkémb, nuk ka forcé gé ta
shkulé, por tani ai ishte i plagosur dhe nuk kishte
fuqgi pér t& béré njé gjé té tillé.

— Sa t& shkul uné oktapodin, — tha Gjergji,
— Ju mermni pina p&r Anén. Mos harroni pinén e
madhe, gé& gllab&roi kjo egérsirs.

Adi dhe Lanti u zhytén mé poshté dhe nisén té
shkulnin pinat. Gjergji vazhdonte t& térhigte me
forcé shtizén. Oktapodi e léshoi njé kémbé nga
shkémbi, mé& pas njé tjetér. Tani ishte dobésuar fa-
re. Gjergji iu afrua edhe mé dhe e térhoqi me for-
ce. Kur oktapodi ngordhi, Gjergji futi dorén né té
carén e shkémbit, e pérmblodhi miré dhe pastaj e
nxori jashté. Ishte njé oktapod tepér i madh. Njé
te tillé Gjergji veté nuk e kishte paré nén ujé.

Né até fage shkémbi kishte shumé ta cara té
tilla, si ajo ku donte t& fshihej oktapodi. N&é to hy-
nin e dilnin peshq t& ndryshém.

«Do ta shoh edhe né éndérr ats peshk me ka-
ter sy», — tha me vete Gjergji sapo i ra ndér mend
Bleniusi. Duke paré gjithé ato t& ¢ara né shkémb,
i shkoi ndér mend se mos aty fshihej ndonjé Ble-
nius. Me elektrikun e dorés nisi t& ndriconte me
radhé t& carat. Peshqit, t& trembur, dilnin me
shpejtési ose futeshin mé thells né errésird.

— Gjergj, eja. Do t& dalim, — dégjoi n& kufje
zérin e Adit.

— Erdha, — u pergjigj ai dhe ndricoi edhe njé
te caré tjetér. Rrezet e elekirikut t& dorés reflek-
tuan né dicka metalike. Futi thellé dorén dhe nxori
prej andej, pér cuding e tij, njé kuti t& vogél.

— Keétu, kétu! — thirri Gjergii.
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Adi me Lantin i shkuan prané.

— Po kjo, ¢'té jeté kjo? — pyeti me habi Lan-
ti.

— Dhe qgenka fare e re. Do t& jeté léné kéto
dité, — vazhdoi Adi.

— Dalim, shoké&, — tha Lanti. — Kétu é&shté
me rrezik té géndrojmé mé shumé.

Kur dolén né breg, u munduan ta hapnin ku-
tiné. Mezi e hapén. Aty gjetén njé letér.

— Hape, lexoje! — thirri gjithé padurim Gjer-
gl

Lanti u mundua ta lexonte, po nuk po merrte
vesh asgjé. Ishte né gjuhé té& huaj.

— Dale, dale, ma jepni mua.

Adi e pa njé copé heré e pastaj tha me gjys-
mé zéri:

— Shoké, kjo letér duhet té jeté véné nga
ndonjé agjent i huaj!

— Nga e more vesh, cfaré lexove? — pyeti
Gjergii. ;

© — Nuk lexova asgjé, por shikoni me kujdes
midis shifrave dhe shkronjave té pakuptueshme le-
xohet garté tri heré «SD-1».

— SD-1?

— Po pra, a nuk é&shté sonda detare Nr. 1, qé
pamé dje te babai?

— Pooo! Tamam ashtu &éshté. Sonda genka né
rrezik, — tha Lanti. — Uné them té shkojmé te
shoku Ilir. Ai e di veté c¢’bén pastaj.

Pas gjysmé ore ata ndodheshin te zyra e sho-
kut Iir. Ai lévizte népér zyré dhe shihte me vé-
mendje té tre djemté fare pa folur. Fliste me vete:
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«Ashtu pra.. nuk ka asnjé dyshim... armiqté synoj-
né t& hedhin né eré sondén... Kjo informaté e re e
forcon mé shumé dyshimin toné pér kété aksion té
armigve». i

— Tani dégjoni me kujdes. Deri né& njé urdhér
t& dyté, ju ndaloj rreptésisht t& zhyteni tek anija
e mbytur. Dhe e fundit: asnjé fjalé me asnjeri pér
kéto gjéra.

— Mos kini dyshim, ju premtojmé&, — tha me
vendosméri Adi.

— Po kur do t%& futemi pérséri te anija? — tha-
Lanti. — Té& shtunén organizohet njé takim i ar-
keologéve t€ nénujit dhe ne duam t& raportojmé
atje. ] Pl =g lie

— Kini durim, do tju njoftoj shpejt. Do t&
vij edhe uné me Agronin me ju e do t'i marrim té
gjitha amforat.

Ata u béné gati t& ngriheshin.

— Shkoni, shkoni, — tha Iliri dhe hodhi syté
te kutia q& kishin gjetur fémijat.

Iliri e mori né doré dhe, pasi e pa njé copé he-
ré, hapi njé sirtar dhe u mat ta fuste brenda. Nuk
arriti ta vendoste miré né sirtar, kur Adi kérceu
menjéherd, sikur ta kishte pickuar ndokush.

— Shiko, shiko, edhe shoku Tlir paska oré-
busull si e shokut Kujtim!

Lanti me Gjergjin u afruan dhe thané me
cudi:

— Qenka tamam si ajo.

Kété radhé po i shikonte Iliri me cudi. Ai
ishte ngritur nga vendi dhe, duke ia ngulur syté
Adit, pyeti:
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— Si e kujt thaté, kush ka tjetér njé busull
e tille?

— Shoku Kujtim, — tha Adi. — Ai kishte
njé té tille até dité kur u zhyt me ne tek anija e
mbytur. ;

— Po ne kété busull.. nejse... domethéné ké-

shtu... — Iliri nisi t& mendohej.

' Até dité gé u zhytét me Kujtimin tek ani-
ja, — foli si i menduar Iliri, — téré kohés me ju
géndroi ai?

— Po, — thané té& tre njézéri.

— Nuk u largua asnjé cast?

Fémijét u menduan.

— Posi, u largua, — tha Adi. — Disa minuta
bile, pastaj na erdhi me njé amforé té gjetur.

— Mird, miré, shkoni tani, — tha Iliri.

Djemté u pérshéndetén me Ilirin dhe u lar-
guan. Ai mori letrén né gjuhén e huaj, e mbylli
miré né kutingé metalike qé kishin gjetur fémijét,
dhe thirri njé oficer.

— Kété kuti, pasi ta fotografoni, duhet ta
vendosni menjéheré atje ku e gjetén  fémijét.
Djemté kané réné rastésisht né gjurmé neé po até
vend ku ne po ndjekim prej ditésh armiqté. Agjen-
tét e huaj nuk duhet t& kuptojmé se dikush ka qe-
né atje. Sa pér busullén e gjetur mé Shpellg, cdo
gjé u sgarua. Dyshimi é&shté i drejte. Nj& oré té
tillé ka pasur Kujtimi dhe tani nuk e ka meé. Keé-
té e vértetuan edhe fémijét. Qarté?

— Po, — tha oficeri dhe doli.
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Sapo ishte ngrysur. Errésira pPo  mbulonte
¢do gjé. Né breg té detit né plazh, .ishin ndezur
me kohé dritat. N& pistén e vallézimit dégjoheshin
tingujt e gézueshém t& njé melodie. Né kité ko-
hé Iliri, Besniku dhe Arbeni kishin hipur né njé
motoskaf dhe léviznin geté-geté na brigjet e Cu-
rrilave. Dukeshin sikur kishin dalé pér shétitje.
Besniku, gjaté gjithé kohés, mbante na vesh ku-
fjet. Pas pak ora shkoi 20.00 dhe nuk kishte asnjé
njoftim. Iliri hodhi Syté nga bregu. Nuk vuri re
asgjé. Errésira nuk lejonte t& shihje larg. Po t&
kishte mundési t& ndriconte bregun, ai do té& shih-
te, pak. metra tutje plazhit, buza njé shkémbi, njé
njeri veshur me kostum akualangu té zhytej nén
ujé. Por nuk dalloi gjé.

Pa orén dhe ia nguli syté Besnikut. Ai mban-
. te me kujdes kufjet te veshi. Pas pak u ngrit.

— Shoku Ilir, doli, — tha:

Hiri rrémbeu kufjet.

— Jam Tliri.

— Shoku Ilir, para pesé minutash nj& njeri me
akualang erdhi né shpellé dhe tani sapo u largua.

— E njohét? — pyeti Iipi.

— Ishte e pamundur, nuk mung té ndiznim
projektorét.

— Miré, — tha Iliri; - pritni edhe dhjeté mi-
nuta; né qofté se nuk do t& kets lévizje tjetér,
futuni né shpellé, kérkoni dhe, po té gjeni gjé, ma
sillni mua. Ndodhem mbi ju, me motoskaf!
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— Si urdhéron, — u pérgjigj zéri dhe lidhja u
ndérpre.

Tliri ia dha kufjet Besnikut dhe veté doli né
kuverts. Syté ia nguli orés. Minutat po shkonin
shumé ngadalé. Edhe pak caste. Kur u mbushén
plot njémbédhjeté¢ minuta, mbi ujé, prané motos-
kafit doli njé njeri i veshur me akualang. U ngjit
né kuvertd dhe i zgjati dicka Ilirit. Ai e hapi ku-
tiné dhe brenda gjeti njé letér tjetér. Pasi lexoi
gjith¢ka, e fotografoi dhe e mbylli pérséri letrén
né kuti. Ia dha akualangistit.

— Vendoseni pérséri aty ku e morét e pastaj
ngjituni n& motoskaf, Do té largohemi.
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E PREMTE 8 KORRIK 2044

Iliri, s& bashku me dy shok#, arriti né Aka-
deminé e Shkencave sapo kishte filluar dita e re e
punés. Ata u futén drejt e te kryetari.

— Shoku kryetar, kemj ardhur pér rrjetén va-
lore t& kufirit detar,

— Pse, — pyeti kryetari, — mos ka ndodhur
defekt?

— Jo, defekte nuk ki por, — heshti pak e
pastaj vazhdoi: — Por sekretj j saj &shté zbuluar
nga armiqté, té cilén e kana kaluar disa heré.
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— Dhe aparaturat tona nuk kané sinjalizuar?
— pyeti kryetari.

— Jo, — tha Iliri. — Kemi fakte té sigurta qé
ajo éshté kaluar.

Kryetari u mendua njé cast.

— Domethéné ata kané kaluar dhe do té kené
béré ndonjé puné armigésore, apo jo?

— Ende jo, — tha Iliri, — por puna &shté qé
ata té mos kalojné pérséri.

Kryetari u mendua njé copé heréd. Iliri dhe t&
dy shokét po e shikonin me vémendje. Kur ishte
vendosur rrjeta valore, njé shkencétar kishte pro-
pozuar gé té& béhej njé rrjeté e dyfishté, me kah-
je té kundért. Kjo gjé iu kujtua kryetarit.

— Késhtu pra, — tha, — ata e cané rrjetén,
por nuk do ta ¢ajné mé. Ne do ta dyfishojmé. Apa-
ratet jané gati prej kohésh, por koha, ajo na mu-
ngon, — shtoi kryetari, — kur ju duhet?

— Ndoshta nesér, ndoshta pasnesér!

— Q& tani po jap urdhé&r. Do t& pérpigemi ta
b&jmé sa mé shpejt.

Tliri me shok&t u ngritén dhe, pasi u pérshé-
ndetén me kryetarin, dolén jashté. Né rrugé i pri-
ste vetura. Ata zuné vend dhe ajo u nis me shpej-
tési pér né Durrés.

Kur mbérritén né kantierin e sondés detare,
Tliri u fut me nxitim né zyrén e drejtorit.

— Eja, Ilir, — tha gjithé gézim ai sapo e pa.
— Ke ardhur tamam né koh&. Shkojmé& nga son-

da.

— Cfaréd béhet atje? — pyeti Iliri.

— N& qofté se cdo gjé ka shkuar mbarg, ti
do ta shikosh veté naftén t& rrjedhé népér tuba.
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Ilirit i geshi fytyra. Mundi e djersa e puné-
toréve dhe e inxhinieréve po jepte frytin e vet,
naftén & do ta fuqizonte edhe mé tej atdheun
né 100-vjetorin e clirimit t& tij dhe t& fitores sé
revolucionit popullor. Tashmé té gjitha pengesat
ishin kaluar, megjithése dikush andej matané en-
de luftonte e pérpiqej pér té shkatérruar gjithcka,
pér t'ia preré rrugén naftés drejt sipérfages.

Agroni jepte porosité e fundit dhe l&vizte nga
té gjitha anét. Té gjithé vinin e pyesnin pér dicka.
Dhe ai shkonte e shihte né vend. Ishin masat e fu-
ndit dhe nuk lejohej tashmé asnjé nénvleftésim.
Pas pak, sonda do té& fillonte t& shponte metrat e
fundit dhe né tuba, ah, sa kishin luftuar ata q& né-
pér kéta tuba t€ gurgullonte nafta.

Tliri e pérshéndeti pér sé largu me doré Ag-
ronin. Edhe ai ia ktheu pérshéndetjen po ashtu
dhe vazhdoi punén.

— Eshté lodhur shumé kéto dité, — tha drejtori.

— Nuk arrihet gjé pa lodhje, — shtoi Iliri,
— t@é gjithé jeni lodhur. Por nuk do t& kalojé shu-
mé kohé dhe nuk do ta ndjeni lodhjen, do t’jua
heqé nafta si pas njé dushi me ujé té freskét.

Drejtori geshi. _

— Té them té drejtén, Ilir, — tha drejtori, —
disa heré dyshoja.

— Pérse? — wvuri buzén né gaz Iliri.

— Po ja, gjithé ato t€ papritura, pengesa té
paparashikuara, ndérsa fundi i javés po afronte.
S'ka gjé mé té kege kur nuk mbahet fjala e dhé-
né.

— Punétorét e mbajné gjithnjé fjalén, — qe-
shi Iliri. — Sic e sheh, pengesat po kalohen.
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2 I
* * :

Mister Xhoni ishte téré gejf. Shkonte e vin-
te nga njéri cep i kabinetit né {jeirin, duke thi-
thur fort puron e tij. Heré pas here sikur i vinte
& kéndonte.

«C'e kam sot gjithé kété gézim?» — pastaj iu
kujtua se para pak minutash e kishin njoftuar se
Henri mund t€ dilte nga spitali. Gjendja e tij shé- -
ndetésore ishte pérmirésuar pak.

Pasi té pérfundonte me sukses operacioni
«Gjarpri i detit», ai kishte vendosur t& merrej
edhe mé shumé me djalin e vet.

Qéndroi njé copd hers pérpara dritares me
xhama t€ médhenj sa njé fage muri. Né rrugé,
poshté tij, veturat e shumta mezi arrinin t& kalo-
nin pérmes gjithé atyre udhékrygeve.

Nisi t& férshéllente me z& t& ulét njs melodi
& vjebér.

«Operacioni «Gjarpri i detit»,. — mendoi, —
hyn sot né fazén finale. Ma mori ta kegen edhe
sonda detare Nr. 1».

Mendoi me radhé& t& giitha nderet e fitimet
qé do té kishte nga ky operacion i suksesshém.
Shpérblimi me siguri do & ishte i larté dhe do
té vinte né vend harxhimet e shumta gé kishte
béré pér Henrin. Pas késaj do té kishte mundési
té pushonte pér pak koh&; do tj pélgente té shkon-
te né ndonjé vend malor, sa mé& larg detit. Deti
sikur e kishte mérzitur ca kohét e fundit.

Pa orén. Ishte koha kur duhej t& vinin t& gji-
thé ata qé kishin hartuar dhe zbatuar deri né ké-
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té fazé planin e operacionit «Gjarpri i detit». Mi-
ster Xhoni u ul né polironé dhe thithi me kéna-
gési puron.

Ata u futén njé nga njé dhe u ulén népér pol-
trone. Mister Xhoni u dha té gjithéve nga njé pu-
ro. Kété gjé nuk e kishte béré ndonjéheré, ndaj
né fillim ata u cuditén, por pastaj e kuptuan se
shefi i tyre ishte_né qejf. Edhe ata sikur e ndje-
né kété kénagési t& shefit dhe ndenjén mé lirshém
népér polirone.

Pas pak, mister Xhoni nisi té fliste:

— Zotérinj, erdhi mé né fund edhe ora gé ne
té vjelim frytet e punés soné té lodhshme. Sot do
té hyjé né funksionim faza e fundit e operacionit
«Gjarpri i detit» pér hedhjen né eré té sondés
detare shqgiptare Nr. 1. Dy agjentét tané, &€ spe-
cializuar p#r kalimin e tunelit artificial, do t&
kalojné sot pér té& fundit heré kufirin detar shqip-
tar. Pasi té& takohen nén ujé me agjentin toné
«5D-1», do t& vendosin minén speciale né vendin
e caktuar, né&n sondé, dhe do té largohen té ire
drejt anijes soné&, jashté kufirit.

Né orén e caktuar nga ne, pikérisht atéheré
kur do té béhet inaugurimi, nga anija joné€&, gé€
ndodhet prané kufirit detar shgiptar, do té lésho-
hen rrezet e duhura, qé do t& komandojné minén,
e cila do t& plasé pikérisht kur ata do té kujtoj-
né se arritén fitoren. Suksesi do t& jeté i ploté.
Uné nuk do té vij me anije né detin Adriatik, por
do té mbani lidhje me mua kétu, né kabinet. Kur
té ktheheni, ju presin shpérblime té médha. .

Ata u ngritén dhe, si né njé ceremoni zyrtare,
i dhané dorén me radhé mister Xhonit. Pas pak,
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kabineti ra né getési dhe mister Xhoni u mbé&sh-
tet né poltroné.

*
* *

— Gati, — foli Agroni. — Kontrolloni ¢do pa-
jisje!

Nuk u dégjua mé asnjé z&. Mbi platformé ishin
mbledhur shumé njeréz. Iliri géndronte prané drej-
torit.

Kontrolli kishte mbaruar dhe Agroni ngriti do-
rén pérpjeté. Kryesondisti ia nguli syté dorés sé
Agronit. Naimi iu afrua butonéve t& valéve. Ag-
roni e uli dorén dhe kryesondisti, me njé lévizje
té shpejté, uli levén e komandimit. U ndie njé
zhurmé e lehté. Sonda nisi té pérparonte. Pas di-
sa castesh Agroni thirri:

— Naim!

Naimi shtypi butonin dhe pa me shpejiési orén.
Duheshin edhe katér minuta. U largua nga buto-
ni dhe iu afrua Agronit. j

— Si ndihesh? — e pyeti.

— Nuk di ¢'té them, — u pérgiigj Agroni.

— Kurse uné jam shumé i qeté, — tha Naimi.

— Cdo gjé éshté llogaritur me salktési.

groni nuk po ia ndante syté orés.

Até cast u dégjua njé zé& i forts:

— Nafta... nafta...

Vrapuan t& gjithé drejt tij, n& hyrjen e tubit
- kryesor, njé pjesé e té cilit ishte ndértuar prej gel-
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qi pér té& paré naftén. Népér t& rridhte me shpej-
tési njé léng i zi, i trashé,

— Naftél... Naftél... — thirri me t& madhe Ag-
roni dhe pérgafoi t& parin njeri gé ndeshi prané ve-
tes. Pastaj pérgafoi tjetrin... tjetrin...

Pastaj iu hodh né gqafé Ilirit.

— Mua mé pérgafove njé herg, — tha me té
geshur Iliri.

— Ashtu? — u cudit Agroni. — Epo mirg, ia
vlen t& t& pérgafoj dy heré.

Qeshén té gjithé. Né fytyrat e tyre shkélgente
njé gézim i madh. Bénin ¢’bénin dhe hidhnin sy-
té nga tubi i naftés,

— Merrni pak nafté pér analizé dhe dérgoje-
ni né laborator, — tha Agroni. Syt& i zun& drej-
torin.

— Shoku drejtor, — tha me gézim, — mendo]
se mund ta inaugurojmé sondén kur t& déshironi.

— Ashtu mendoni? — geshi drejtori. — Epo
mirg, edhe uné jam né njé mendje me ju.

Ata u pérgafuan perséri.

— Té lumté, Agron! — i tha drejtori.

— Kjo fjalé nuk mé& takon vetém mua, — ia
ktheu Agroni.

— E di, e di, punuan e u lodh&én t& gjithé. Kur
té pérgafoj ty, pérgafoj gjithé kolektivin.

Tliri iu afrua Besnikut dhe Arbenit, gé gén-
dronin pak mé tutje.

— Té dyfishohen rojat, — tha. — Béni shumé
kujdes. Tani gé& u arrit suksesi, duhet t& jemi mé
shumé vigjilenté.

Ata pohuan me kok& dhe u larguan. Njerézve
sikur nuk po u ikej nga sonda.
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»
* *

Nga apartamenti i Anés vinte njé zhurmé zé-
rash. Dallohej zéri i saj.

— Sikur ju t& gjeni né atéd anije «kalorésin prej
bronzi», do t& jet® njé sukses i mrekullueshém.

— C’éshté ky kalorés? — pyeti Gjergii.

— Kam lexuar né njé revistd, — vazhdoi Ana,
— Se né hyrje t& qytetit t& Durrésit, né kohén e
shtetit t& fuqisham t& iliréve ishte ngritur njé sta-
tujé e larté prej bronzi, qé paragiste njé kalorés
ilir. Ishte e mrekullueshme thoné studiuesit. Kush-
do gé e shihte, mbetej i mahnitur. Por pastaj shte-
ti 1 iliréve u dobésua, e gjithé Iliria ra pak nga
pak pas luftérave t& shumia nén sundimin romak.
Pushtuesit, si cdo gja tjetér, vodhén e grabitén na
vendin toné edhe veprat e artit. Arti i iliréve ka
gene Sl_lllmé me i lashté se i romakéve, dhe roma-
k’f’:‘t__ mésuan nga ilirat, Edhe ajo statujé pésoi po
keste _fat. E rrémbyen romakét dhe e nisén pér né
vendin e tyre. Po statuja nuk arriti atje. Asnjéheré
nuk u mor vesh ¢'u hs ajo. Ka mendime se anija
gé transportonte ata statuj@ mund t& jeté mbytur
nga sulmet e shpeshta t& iliréve. Po sikur & jetd
pikérisht anija g& keni zbulyar ju?

— T& jetd vértet ajo? — pyeti Lanti.

Ishte skuqur na fytyra.

— Ku ta dish! —_"f15 Ana.

— Ah, sikur ta gjejm& — ndérhyri Adi, —
do ta vendosim pérsgri ng t& njéjtin vend.

— Uné them se do ta gjejmé, — tha me ve-
ndosméri Gjergiji. - :
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— Ti, Gjergj, gjithmoné je shumé& i bindur,
shumé i vendosur, — foli Lanti. — Késhtu the edhe
pér Bleniusin me katér sy.

— Po kam déshiré, ore, — ia ktheu Gjergji me
t& geshur.

— Déshiré kemi té gjithé, — iu drejtua Ana.
— Por sa anije jané mbytur né bregdetin toné?

Iliri kishte géndruar te dera dhe vetém kur
u pérmend emri i Gjergjit, e kuptoi se kush ndo-
dhej até cast te shtépia e Anés. I ra ziles dhe pri-
t. , : el

Derén e hapi Ana.

— Eja, — i tha, — kemi miq.

— E mora vesh. Ata bértasin ag shumé saqé
dégjohet né rrugé.

Djemté geshén. :

— E, si shkon plazhi? — pyeti me %€ geshur
Iliri. { i o

— U kénagém me rreze, — tha Adi.

— Shumé& miré, shumé miré. Ju bén miré pér
lékurén, se rrezet e diellit aktivizojné vitaminén
DI TN e

Fémijét deshén 8 géndronin serioz, por nuk
mundén. E rrethuan Ilirin dhe, gati me njé z&
pyetén:

— Mbaroi?

— Kush? — pyeti ai.

— Ajo puna, pra, gé na pengoi té zhytemi t
anija? ‘ b 138
— Nuk di uné nga kéto pun&, — tha Iliri. —
Uné di t& them vetém se para pak castesh sonda
detare Nr. 1. dha nafté!

Djemié¢ Kércyen nga gézimi.
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— Vértet, Tlir? — pyeti Ana. — Si nuk u ndo-
dha edhe una!

— Do t& jesh kur t& b&het inaugurimi.

— Po babai ku &shté? — pyeti Adi.

— Ju pret né hotel. Sonte éshté i lirg, késh-
tu gé mund t& merret me ju.

— Po nesér, ¢’do t& bé&jmé. ne? — e pyeti
Lanti.

— Nesér uné&, Agroni dhe Ana do t& jemi me
ju.

— Do té zhytemi nesér? — pyeti me gézim
Lanti.

— Patjetéar. Prandaj sot pushoni miré gé té
keni forca. Do t& gjejmé edhe kalorésin e Anés.

— Kalorésin e Anés? — u cuditén ata.

— Kalorésin prej bronzi gé ju tregoi Ana.

— Ilir, mos u tall, — tha Ana. — Ata kang
béré vértet njé zbulim t& madh.

— Bé&j shaka. Nesér, pra, gé me méngjes, né
orén 8.00, gati pér zhytje, — iu drejtua djemve
Iiri,

5
* *

Sa heré kalonin nén urén e madhe t& Gjibral-
tarit, ata talleshin me rojat. Léshonin ndonjé rre-
ze té shkurtér dhe pastaj binin né getési. Aq mjaf-
tonte qé lart, né urg, ta jepej alarmi. Aparatet jep-
nin shenjé se digka po kalonte nén uré. Por pastaj
nuk kapnin mé asgjs. As sateliti nuk njoftonte
gjé.
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Anija speciale e mister Xhonit, pasi béri lojén
e zakonshme né Gjibraltar, u fut né Mesdhe e lu-
ndroi me shpejtési. Ja edhe Adriatiku. Kur arritén
pérballé qytetit t& Durrésit, géndruan dhe u béné
gati pér té caré rrjetén valore. Kapiteni u lidh me
mister Xhonin.

— Mister Xhon, ju flasim nga anija. Ndodhe-
mi né& vendin e eaktuar. Jemi gati t& léshojmé
agjentét.

— Fare miré, — u dégjua zéri 1 gézuar i mis-
ter Xhonit. — Filloni!

"~ Kapiteni shtypi butonin e sinjalit t& alarmit.
Pas pak, té gjitha aparatet u vuné né puné. Kapi-
teni iu drejtua ekranit nga do té dukeshin dy agjen-
tét me minén speciale. U dégjua njé sirené e
mprehté, e shkurtér dhe né ekran u dukén dy
agjentét duke notuar.

Ata u zhdukén tutje, né errésirén e ujit té
thellé té detit.

— Zoti kapiten, — u dégjua zéri i agjentit t&
paré né radio. — Kudo &shté getési e madhe. Po i
drejtohemi shpellés.

— Qetési do t& jeté, — tha kapiteni. — Né& k&-
t& oré nuk 1&viz asnjeri né kété thellési. Sldoqofte
kujdes. Po ge se ndokush do t'ju pengojé, asgjéso-
jeni.

Kapiteni u wul né poltroné, duke mbajtur syté
nga ekrani. Kot po shihte tani andej. Kthimi i tyre
do té vononte ca; derisa t& vendosnin minén e té
bénin gjithé até rrugé pér t'u kthyer, do t'u duhe]j
ndoshta té& kalonte njé oré.

— Zoti kapiten, ja edhe shpella.-Si gjithnje,
getési, — dégjoi kapiteni.
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— Afrohuni prané! Pritni aty sa t& vijé agjen-
ti «SD-1s.

Minutat po kalonin mengadals.

«A nuk mund té léviznin mé shpejt kéta akre-
pa? — mendoi kapiteni. — Cdo goditje e zemérekut
té sahatit sikur mé godet kokén. T& mbarojmé sa
mé shpejt... sa mé shpejt... sa mé shpejt...

— Zoti kapiten, mé duket se dikush po afrohet,
— u dégjua zéri i agjentit.

— Ai duhet t& jeté; veproni shpejt! — Kapite-
ni ishte ngritur né kémbé nga padurimi. — Kur &
takoheni, m& njoftoni e pastaj nisuni drejt sondés.

— Si urdhéron, — u dégjua zéri i agjentit, —
zoti kap... zo.... j

Njé thirrje alarmi, frike u dégjua nga kufjet e
kapitenit dhe pastaj asgjé.

— Fol, c¢faré ngjau, fol! — thirri me t3 madhe
kapiteni.

Né& kufje nuk po dégjohej asgjé.

— Fol, kétu kapiteni i anijes, cfaré ndodhi? —
Ulérima e kapitenit u dégjua garté né t& gjithé
anijen.

Né kabiné u fut me vrap njé djalé i ri.

— Zoti kapiten, — tha ai, — u ndérpre lidhja.

— Pse, kush e preu, pse?...

Radisti ngriti supet.

— Mos &shté defekt? — pyeti ai pas pak.

— Defekt... nuk ka mundési. Kontrolloni apa-
ratet!

~ Ato punonin shumé& mirs. Kapiteni u zverdh
né fytyré dhe u ul i dérrmuar né kolltulk. Syté, si
edhe mé paré, 1 mbetén nga ekrani nga priste agjen-
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tét. Ndenji njé copé heré ashtu, pastaj shtypi bu-
tonin dhe kérkoi lidhje me mister Xhonin.

— Mister Xhoni jam, — u dégjua zéri i tij.

— Lidhja me agjentét tang, gé kaluan rrjetén,
u ndérpre, — foli kapiteni me gjysmé zéri.

— Si?! — bértiti me t& madhe mister Xhoni.
— Pse u ndénpre?

— Ndoshta é&shté defekt, — tha kapiteni, —
ndoshta...

— Cfaré ndoshta?

— Nuk e di. Né fjalét e fundit m'u dukén
shumé t& shqetésuar.

— Rrjeta, u kalua me sukses rrjeta? — pyeti
mister Xhoni.

— Po, si gjithmong, — u pérgiigi kapiteni.

— Dérgoni me urgjencé agjentét rezervé, —
thirri pérséri mister Xhoni, — dhe mos e ndérprit-
ni lidhjen. Dérgojini shpejt! '

Agjentét rezervé u pérgatitén né cast. Kapite-
ni dha sinjalin dhe hodhi syté nga ekrani. Agjentét
rezervé u dukén aty dhe iu drejtuan ujérave té
Shqipériss.

Kapiteni po ndiqte cdo gjé me véméndje té
pérgendruar. Agjentét akualangisté wvazhdonin té
notonin me kujdes. Edhe pak metra dhe ata do t&
hynin né ujérat e Shqipérise.

— Kaluan, — tha kapiteni dhe mori njé heré
frymé. thellé, megjithése ishte shumé& i tendosur.

— Mbani vazhdimisht lidhje me radio! — ur-
dhéroi kapiteni.

— Po, po, — u pérgjigj njéri nga agjentét re-
zervé., — Deri tani ¢do gjé& &shté né rregull.

— Notoni drejt Shpellés s& Peshkagenit dhe
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mundohuni t& merrni vesh ¢'u bé me agjentét e tje-
ré, lidhuni me ta dhe na njoftoni.

— Si urdhéron. Kétej sundon njé getési e jash-
tézakonshme. Po i afrohemi bregut dhe nuk po sho-
him asgjé té vecanté.

— Me siguri lidhja me té parét do t€ jeté& preré
nga ndonjé defekt, — tha disi i lehtésuar kapiteni.
— Notoni me shpejtési drejt shpellés. Aty me si-
guri do t'i gjeni ata. Sapo t'i takoni, ju t& dy
kthehuni, — urdhéroi kapiteni.

— Si urdhéron, do t& kthehemi shumé shpejt.
Bile uné mendoj... zoti kapiten... zo... .... ten...

— Cfaré, gfare flisni, cfaré ndodhi? — Zéri i
kapitenit u dégjua me ulérima.

Ai priti pak, por heshtja po e térbonte. Provoi
pérséri, por asgjé nuk u dégjua. E pérplasi recepto-
rin né tryezé dhe u léshua i dérrmuar né poltro-
né. Tashmé ¢do gjé ishte e qarté. Kapiteni wuri
duart né koké. Shgiptarét kishin zbuluar c¢do gjé
dhe askush nuk mund t€ hynte pa u kapur népér
rrjetén valore.

Mezi arriti t& mblidhte wveten.

«T¢é paktén ne jemi gjallé», — mendoi me
vete. Mori receptorin dhe tha me njé zé té réndé e
té trashé:

— Mister Xhon, rrjeta valore e shgiptaréve
éshté e pakalueshme.

— Cfaré thua? — u dégjua zéri i1 ngjirur i mi-
ster Xhonit. — Népér tunelin artificial nuk kalohet
mé?

— Kalohet, — foli si me per‘um kapltEm\ —
por agjentét, sapo b&jné njé pjesé té rrugés, bien

né rrjetat e sigurimit shqiptar.
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— Nuk &shté e mundur. Do t& keté defext
ndérlidhja. Agjentét tané po veprojné, kurse ju
shihni éndrra me sy hapur! — bugiti zéri i mister
Xhonit. :

Kapiteni nuk u pérgjigj.

«Ndoshta é&shté e vérteté qé agjentét veproj-
né dhe ka defekt ndérlidhja», — mendoi ai.

— Kontrolloni aparatet!

— Jané fare né rregull, — iu pérgjigj kapiteni
mister Xhonit.
— Tani nuk mund t& béjmé asgjé, — tha 1

dérrmuar mé né fund mister Xhoni. — Ndosht:
éshté defekt. Pritni deri né orén e caktuar PE.-
kthimin. Po ge se nuk vijn&, nisuni pér né bazé.

— Po agjentét tans gé jané futur brenda?

— Ata e diné detyrén: do t& vendosin mi-
nén né vendin e caktuar,

— Por riuk mund ta kalojné mé kufirin detar
tti Shqipérisé, se do 1& kapen nga sigurimi shqip-
ar.

— Fati i tyre tashmé &shté vendosur, — ia
ktﬁheu mister Xhoni. — Pg ge se sonda hidhei
né eré, humbja e agjentéve nuk &shté ndonjé gi~
e madhe. i

Kapiteni nuk e hapi mé gojén. Nuk kishte ¢'té
thoshte. Edhe ai mendonte se do té kishte ndonj&
defekt. Fundi i agjenteve tashmé dihej: ata nul
mund t&€ dilnin mé késaj ane. Po té paktén té hi-
dhej né eré sonda. Megjithaté, dyshimi se mo:
ishin kapur, nuk e linte t& geté. (48 keté ndodhu:
vallé? As g€ mund ta merrte me mend. Priti shu-
mé, priti edhe mé shumé nga c¢’duhej.

Ishte i lodhur. Pasi dha urdhrin e nisjes, 11
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“shtri né kanape. Pas pak, kur kaluan urén e Gji-

braltarit, askujt nuk i ra ndér mend té bénte ndo-
njé shaka me rojat e urés e té ngushticés.

£
* *

Pérballé tryezés sé punés té Ilirit po rTinte
né kémbé Besniku.

— Cfaré po bén inxhinier Kujtimi? — pyeti
Tliri. ‘
— Hshté né hotel. Po pérgatitet pér t'u zhytur
né ujé.

Iliri pa orén. Ishte voné.

— Deri ‘tani &shté zhytur dy heré — sgaroi
Besniku, — por po pérgatitet t& hyjé pérséri.
Shpreson se do t'i gjejé agjentet.

— Miré, — tha Iliri, — léreni té zhytet sa he-
ré té dojé. Vec kontrollojeni né cdo veprim, edhe
nén ujé. Tani mé sill ata bukuroshet!

Né& zyrén e Ilirit u futén katér djem rreth 30
viec. Iliri Tu drejtua né gjuhén e tyre. E fliste
fare pastér.

— Pra, kété ming — dhe tregoi minén né
tryezé, — ju do ta vendosnit te sonda, gé ajo té
shpérthente!

Ata pohuan me koké.

— Po kush do t'ju drejtonte te sonda? — pye-
ti Tlird.

— Agijenti yn& gé& vepron kétu, — tha njéri.

— Si quhet ai? — pyeti pérséri Iliri.
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— Ne e njohim me emrin agjenti «SD-1».
-~ — Kurse ne e njohim me t& gjithé emrat qé
.ka e ka pasur, — tha Iliri. — Merri, — iu drejtua
- Besnikut. , A
Besniku i mori me vete dhe u kthye pas pak.
_— Po tani, shoku Ilir? .
: — Tani mé duhet t& fle pak; po shtrihem,
kétu, né kanape.
— E pse kétu, shkoni né shtépi!
— Nuk ja vlen. S& shpejti vjen meéngjesi. Né
“meéngjes duhet té zhytem deri tek anija e mbytur.
- Besniku = shoi dritén dhe térhoqi derén me- .
. ngadalé. :
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E SHTUNE 9 KORRIK 2044

Rrezet e para sapo kishin kapur plazhin e
Currilave. Iliri pa orén: ishte teté pa pak minuta.
I dha edhe mé shumé gaz veturés dhe frenoi pa-
ra hotelit té naftétaréve. Zhurma e frenave nxori
n& dritare Agronin. Ai ia béri me doré Ilirit dhe
u zhduk. Iliri priti poshté dhe Agroni zbriti me-
njéheré. :

— Ku jané arkeologét tané? — pyeti Iliri.

— Tani vijné, jané zgjuar qé me naté dhe ka-
né shkuar té marrin Lantin. Nuk ju durohet.
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— Nuk do té vonohemi shum& — tha Iliri.-
— Kur fillon inaugurimi?
- — N& orén 12.00. Kemi kohé. Zhytemi njé
oré e pastaj nisemi drejt e né kantier. )
Ilri u mendua ca.
— Miré, kemi kohé& Kam edhe njé puné té
vogél pér té kryer.
— Cfaré? — pyeti Agroni.
— Do ta marrésh vesh, mos u nxito.
Ndérkohé u dégjuan thirrjet e fémijéve. Adi
Po bénte shenjé me doré nga bregu. Ata té tre
ishin gati, t¢ veshur me akualang.’
— Shpejt!— tha Iliri. — Na e kaluan djemté.
Ata u futén brenda né hote], morén kostumet
€ nénujit dhe dolén pérséri jashté. Kur iu afruan
djemve, pané né kémbét e tyre litaré dhe njé thes.
— Po kéto? — pyeti Agroni.
, — Ku do ti futim objektet gé& do té gjejmé?
. — pyeti Adi.

ni.
.. — E, po tani ne jemi pesé veté! — tha Gjer-
gji.
. — T& mos humbasim koh&, futemi, — dhe
Iiri shikoi me sy Lantin. ’
_ — N& krye do t& notoj ung, — tha Lanti, —
pastaj Adi, Gjergji dhe shoku Agron, kurse ju,
shoku Ilir, né fund t& kolonés. .
— Meé vjen keq q& do t& jem n& bisht, — ge-
shi Iliri, — po duhet t& bindem.
_ Ndérsa béheshin ‘gati t& zhyteshin, njé zé i
hollé vajze i ndali né vend. -
Ana erdhi prang, géndroi té merrte frymé
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'~ dhe, pa i hedhur. syté fare Ilirit, iu kthye Lantit:
: — Domethéné késhtu, vendosét té zhyteni pa

- mua! Po si e kishim fjalén?

f Lanti u skug pak né fytyré. Iu kujtua se dje

* késhtu kishin vendosur: me ta do té vinte edhe

. — Po.. — tha ai, — ju nuk erdhét né kohén
e caktuar.
Ana pa nga Ilivi, i cili kishte ulur kokén dhe

Euz.egeshte

— Pse nuk erdhe? Uné té prita!
— E kam uné fajin, — foli Agroni, — Donim
' mbaronim shpejt, se do té shkojmé né kantier

inaugurimin.
- AtJe do té vij edhe uné, — tha Ana dhe ¢
:': pérséri me qortim Ilirin.
— Kété radhé po té fal, po heré tjetér..
1 — Heré tjetér nuk ka pér té ndodhur njé gjé
tillé,
— Po mua a do t& mé merrni? — pyeti ajo.
. — Vishu! — dha urdhér Lanti. — Dhe futu
né koloné pas shokut Agron.
" Pas disa minutash ata ishin zhdukur nén ujé.
Lanti, né krye, duke kontrolluar heré pas here bu-
sullén, udhéhiqte téré kolonén prej gjashté vetash.
Kaluan fare pa folur algat e médha dhe po i afro-
‘heshin anijes.
- — Njé Blenius! — thirri Ana.
ﬂ‘é gjithé kthyen kokat andej nga tregonte

I  — @& kur levreku genka béré Blenius? —
| ﬁﬁPS'etl me t8 geshur Lanti. Qeshi edhe veté Ana.
| Késhtu m’'u duk, — tha ajo. — Nuk jam
. mésuar nén ujé.
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— Ja edhe anija, — u dégjua edhe zé&ri i
Adit.

Ata notuan me shpejtési drejt saj. Lanti shkoi
andej nga 'ishin shenjat e shkronjave t&¢ emrit té
anijes.

__ A nuk &shté tamam «Zeusi»? — iu drejtua
Agronit.

Agroni, Ana dhe Iliri u afruan mé prané.

— Zeusi, Zeusi, duket garté! — thirri Ana.

— Po, s'ka asnjé dyshim, — tha edhe Agro-
ni. — Ajo éshté dhe, me sa kam dégjuar, ka gené
e ngarkuar me vepra arti té grabitura.

"~ Dhe ne deri tani nuk kemi gjetur asgijé,
__ vazhdoi si me déshpérim Gjergji.

— Mos u mérzit, — i tha Iliri, — tani do té
fillojmé sulmin me forca té shumta.

Pastaj mori levén dhe u zhyt thellé né ham-
bar. U dégjuan disa goditje e pastaj zéri i Ilirit:

— Kétu duhet té jeté njé deré, ejani mé bé-
ni drité.

Té gjithé shkuan atje. Ndezén elektrikét e do-
rés dhe né paretet anésore 1€ hambarit vuné& re
njé deré téré myshk. Iliri e goditi disa heré dhe
njé dérrasé e madhe ra me zhurmé. U futén bren-
da. Elektrikét e dorés ndricuan gjithcka.

— Kétu, kétu, — u dégjua zéri i Lantit.

Ai u ul dhe zuri njé gryké amfore. U mundua
ta térhiqte, por nuk arriti. Agroni, g& u ndodh mé
prané, e ndihmoi dhe ajo doli e ploté. Ishte ve-
shur gjithé myshk, ashtu si dera.

— Nxirre né kuverté! — urdhéroi Lanti Adin.

— Merre edhe kété! — tha Iliri.

N& doré kishte njé amfore té€ vogél, por té
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thyer te gryka. Adi i mori t€ dyja dhe u ngjit
lart. Kérkuan pérséri, por nuk gjetén gjé tjetér.
Pané gjithandej se mos kishte ndonjé deré tjetér,
por, si¢ dukej, ishte e vetmja.

— Me siguri ndodhen né pjesén e pazbuluar
té anijes, nén réré, — tha Agroni. — Kétu duhet
té vijné mjetet detare t& portit, ato mund ta nxje-
rrin anijen.

Askush nuk foli. Amfora e sotme dhe ajo qé
u gjet disa dité mé paré, bashké me trupin e sta-
tujés, nuk ishin pak. Ato dhe emri i anijes vlenin
shumé pér té€ krijuar bindjen se kishin t& hénin
me njé anije té ngarkuar me vepra arti. Por do té
ishte ndryshe sikur ata té paraqitnin né simpozi-
um njé gjé té re, t& paparé ndonjéheré.

Pothuajse késhtu mendonte secili nga té tre
djemté. Iliri heré pas here shihte orén.

Né orén 12.00 béhej ceremonia e inaugurimit
té sondés, por ata duhej t& ishin né breg disa oré
mé paré. Por, sapo béheshin gati pér té dalé, u
dégjua thirrja e trembur e Anés.

Iliri notoi me shpejtési né thellési té hamba-
rit, ku kishte mbetur Ana. Pas tij edhe t& tjerét.
— Ana, cfaré ke? — pyeti i trembur Iliri.

— Asgjé, asgjé, — tha ajo, — m’u duk sikur
né kuverté kishte edhe njeréz t& tjeré. Nga lévi-
zja ime rané disa dérrasa dhe e mbuluan gropén.

Iliri dhe Agroni notuan andej nga tregonte
Ana. Pané njé koké t& bukur bronzi, q& po i vé-
shtronte me krenari.

— Njé statujé, njé statujé! — thirri me gé-
zim t%€ madh Lanti. — Ta nxjerrim.
— Fitore... fitore! — tha edhe Adi. — Ta

nxjerrim shpejt.
135



— Daleni, mos u nxitoni, — foli Tliri, — Da
té futemi uné dhe Agroni. .

Ata u futén me wvéshiirési népérmjet gropés
sé& hapur dhe u zhdukén.

— Na béni drité, — thirri Agroni. Ata u af-
ruan me elektrikét e dorés.
— Qenka vetém koka, — u dégjua zéri i Ihnt

— Aty duhet té jeté edhe trupi, — tha Lanti.

— Jo, kétu nuk ka gjé tjetér. Kushedi si ka
réné kétu kjo koké, — foli Agroni,

Pas pak, ata e ngritén Loken lart. Djemté e
rrémbyen. Ishte shumé e réndé.

— Hshté bronz, ndaj réndon, — tha Agroni.

Ai dhe Iliri u ngjitén dhe e morén veté ko-
kén.

— Sa e bukur genka! — u cudit Ana, — Ta-
mam fytyré luftétari ilir.
— Nisemi tani, — tha Iliri. — Kokén po e

mbaj uné me Agronin. Ti, Lanti, vazhdo si gjith-
njé né krye.

Té gjithé donin té géndronin né fund, sa mé
prané kokés sé& bronzté t& luftétarit.

Ora po afronte 9.00. Ata dolén né breg dhe,
pasi u zhveshén, rrethuan me shumé kureshtje
kokén e bronzté.

— Po amforat, ¢’'i bété? — pyeti Agroni. .

Vetém atéheré u kujtuan se, nga gézimi, ki-
shin harruar mbi kuverté amforat gé kishin gjetur.

— Nuk prish puné, — tha Lanti, — njé am-
foré e kemi. Ato g& lamé, i marrim ndonjéheré

tjetér. Pak réndési kané para késaj koke té mre-
kullueshme.
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* *
Iliri dhe Agroni

né zyrén e drejtorit.
Pritej t& fillonte inaugurimi.

kishin koh& qé& ishin futur

Iliri pa nga dritarja. Né shesh ishin mbledhur
gindra njeréz. Orkestrina popullore ia kishte ma-
rré njé valleje & bukur dhe naftétarét po kérce-
nin t€ré vrull. Gjithandej flamuj té kuq zbukuro-
nin sheshin. Né majé té sondés valévitej gjithash-
tu njé flamur., Né mes té saj, njé parullé e madhe,
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ku shkruhej: «E presim 100-vjetorin e clirimit té
atdheut dhe té fitores sé revolucionit popullor ba-
ll8larte-.

— Sado té pérpigen armiqté, nuk mund ta pri-
shin kété gézim té popullit tong&, — tha Iliri si me
vete.

— Cfaré, cfaré? — pyeti drejtori.

Iliri kishte folur me zé dhe ata e kishin dé-
gjuar.

— Them pér festén e sotme, — iu pérgjigj Ili-
ri. — Armiqté u munduan t€ na e prishin, por nuk
u doli. |

— Asnjéheré s'ka pér t'u dalé, — tha Agroni.

Drejtori shtypi butonin e dha urdhér. Pas pak,
né zyré nisén té futeshin té gjithé ata qé kérkoi
drejtori. Naimi iu afrua e i dha dorén me dashuri.
Po ashtu béri edhe Kujtimi, por até dité ai se c'ki-
shte. Nuk ishte fort né gejf.

— Tani presim té vijné shokét nga Tirana, —
tha drejtori. — Cdo gjé éshté gati, apo jo?

— Po, — u dégjua njé thirrje e lehts.

Até cast u hap dera dhe né zyré u futén Bes-
niku dhe Arbeni.

Ata zun€ vend pas shpatullave t& Kujtimit.

Tliri béri edhe njé hap pérpara. Né fytyré ish-
te bbéré tepér serioz. Té gjithé po e shihnin me
habi.

— Inxhinier Kujtim Vraka, — tha Iliri me z&
té larté.

— Urdhéro! — tha i cuditur Kujtimi.

— Né emér té popullit je i arrestuar! — bugi-

ti zéri i Ilirit.
Kujtimi ndjeu n€ cast ta shtréngonin fort pas
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krahéve. Ai u pérpoq té shképutej, por Besniku
dhe Arbeni e kishin mbérthyer miré e mé pas i vu-
né prangat.

Té gjithé géndronin né kémbé dhe shikonin
kété skené kaq t&€ papritur.

— Inxhinier Kujtim Vraka, — tha Iliri, — kuj-
tove se po i hedh hi syve kétij populli, por gabove.
Shqgiptari &éshté vigjilent né cdo hap. Nén udhé-
hegjen e Partisé s&é Punés té Shqipérisé, populli ka
celikosur unitetin e tij t& pathyeshém, ku keni
thyer kokat té gjithé ju, armiqi€é e vendit e té so-
cializmit. Merreni! — u dha urdhér Besnikut dhe
Arbenit,

Iliri u kthye pastaj nga shokét e tjeré.

— Shokd, ky gjarpér, — ia béri me koké an-
dej nga nxorén Kujtimin, — ishte fshehur né gji-
rin e popullit, por u zbulua, iu dogjén planet né
doré. Ai ka vite gé éshté pérgatitur pér té sabotuar
" dhe kujtoi se i erdhi rasti né sondén toné detare.
Né fillim propozoi té zévendésohej dalta gé té wvo-
noheshin punimet, té vihej njé tjetér aparaturé dhe
késhtu té shpérthente nafta e t& ndotej téré bregu.
Por kur propozimi i tij nuk u pranua nga Agroni
dhe Naimi. atéheré ai u zhyt njé naté dhe e preu
korpusin. Q¢ dyshimi té binte mbi Agronin, veshi
natén akualangun e tij. Por nuk-'i eci. Dhe sé& fun-
di, né bashképunim me armikun e jashtém, donte
ta hidhte sondén né eré. Por vigjilenca e popullit
toné. ku jo vetém té rriturit, por edhe fémijét jané
vigijilenté, e zbuloi dhe ia preu gjuhén kétij gjar-
pri.

Njé ndjenjé gézimi i pushtoi té gjithe.
Nisi té fliste drejtori:
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— Shoké, armiqté gjithnjé do té thyejné kokén
né kalané toné. Ejani tani té hedhim valle s& ba=
shku me naftétarét.

Ata dolén jashté dhe u futén té gjithé né va-
lle. Ashtu i gjeti ministri dhe shokét e tjeré qé er-
dhén nga Tirana. Drejtori umat t& ndérpriste muzi-
ltén, por ministri tha:

— Jo, prit. Mé ka marré malli té kércej késh-
tu, — dhe u fut né valle.

Kur pushoi vallja, nisi edhe ceremonia e inau-
gurimit. Adi, Lanti dhe Gjergji kishin mundur té
hynin deri né krye, prané platformés, dhe po shi-
konin me fytyra t&€ geshura. Pas fjalimit zyrtar, u
pre shiriti dhe sonda nisi punén. Né& tub rrodhi
nafta dhe 't&¢ gjithé& brohoritén me té madhe, sikur
népér trup té tyre té kishte rrjedhur mé me vrull
gjaku jetédhénés. Ata kéndonin, kércenin, geshnin
me z€ 1€ larté dhe uronin njéri-tjetrin pér kéts fi-
tore. Midis tyre sillej rrotull njé djalé i shkurtér,
me floké t& drejt€é, me njé magnetoskop né krah
dhe incizonte pjesé pér kronikén stereovizive.
Ishte Andi, kronist i stereovizionit.

— Merre, Andi, merre, — i thirri njé puné-
tor, — shpérndaje né eter gézimin toné. E fut dot
né¢ até kameren ténde gjithé kété gézim?

Andi qeshi dhe shkoi mé tej. Pas pak u lar-
gua dhe vetura e tij u nis me ngut pér né gen-
drén e transmetimit.
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* *

Mister Xhoni kishte oré qé s'kishte lévizur nga
kabineti i tij. Drejtori i institutit e kishté sharé ré-
ndé dhe ai akoma nuk po e merrte veten. Si désh-
toi késhtu operacioni «Gjarpri i detit-? Edhe kété
radhé ia kishin hedhur shgiptarét. Megjithaté, e
mbante njé shpresé¢ se mos agjentét e tij nuk ki-
shin pésuar gjé dhe kishin arritur ta hidhnin né eré
sondén. Bile késhtu i kishte théné edhe drejtorit té
tij.”

— Akoma shpresoj!

Ra sinjali i videofonit dhe ai dégjoi zérin e egér
& drejtorit. h

— Ti ndoshta shpreson akoma. Hap aparatin e
stereovizorit dhe ndiq transmetimin né kanalin ndér-
kombétar.

Ai shtypi me shpejtési butonin dhe né ekran u
dukén pamjet e para. Né njé sondé po béhej festé
e madhe. Zéri i folésit po njoftonte: Sot naftéta-
rét shqgiptaré arritén njé sukses t€ madh duke nxje-
rré nafté nga néndeti me njé metodé té re shken-
core, & papérdorur deri tani...

Mister Xhoni mbylli aparatin dhe zuri veshét
me duar. Nuk mund té dégjonte mé. I dukej sikur
po cmendej. U ngrit dhe mori rrugén pér né shté-
pi. Te dera nuk e priti askush.

«Aq mé mirg, — mendoi. — Nuk dua t& shoh
asnjé njeri sots.

Sakaq u fut né kabinetin e tij. Por shtangu né
ders. Kasalorta e tij personale ishte hapur dhe pra-
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né saj. me njé shumé t€ madhe dollarésh né dorg,
po géndronte i biri.

— Henri, — thirri Xhoni, — léri dollarét aty.

Henri geshi me t& madhe dhe i rrasi dollarét
né fund té xhepit.

— Henri! — thirri pérséri mister Xhoni.

Djali geshi pérséri dhe e pa té atin me njé pa-
lé sy té skuqur e té zgurdulluar. :

— Qenka fare i narkotizuar, — mendoi Xhoni
dhe iu sul t& birit, por nuk arriti.

U dégjua njé krismé revolveri dhe Xhoni u
plas né dysheme. Henri fryu me kapadaillék gry-
kén e revoles dhe doli nga kabineti pa e kthyer
kokén fare. ? _

Kétu mbaroi karriera e mister Xhonit, né ka-
binetin e tij, nga dora e djalit t& tij t& vetdm.

* W

Sapo ra ora 17.00, né sallé u bé getési. Né pre-
sidium zuné& vend profesor Dorian Kociu, drejtori
i pallatit t& pionieréve dhe Lanti, pérfagésuesi i
pionieréve arkeologé.

I pari foli drejtori:

— Sot zhvillohet simpoziumi i arkeologéve té
vegjél t& pallatit t€ pionieréve t& qytetit té Du-
rrésit. Te gjithé ata qé kané zbuluar dicka, do té
raportojné dhe né fund profesori do t& b&jé kon-
kluzionet e do té ndajé distinktivat.

Adi, Gjergji, Agroni, Naimi dhe Ana kishin
zéné vend né rreshtin e pard. Diskutantét raporto-
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nin pér punén e tyre. Adi dhe Gjergji mezi po prit-
nin té ngrihej Lanti, gé ishte ulur né& presidium,
dhe té fliste pér kérkimet e zbulimet e tyre. Ja
edhe radha e Lantit. Ai u ngrit dhe zuri vend né
podium.

— Gjaté késaj vere, — tha Lanti, — na ndodhi
njé ndryshim né planin toné té kérkimeve. Rasté-
sisht ramé né gjurmé t&é njé anije t& mbytur dhe
krijuam bindjen se né até anije mund té gjenim
objekte té shumta arkeologjike. Kjo rastési na coi
né njé zbulim t& madh, né zbulimin e anijes roma-
ke t& mbytur shumé shekuj mé paré, «Zeusi», dhe
t¢ njé numri objektesh arkeologjike, ndérmjet té
cilave mé me réndési na duket njé koké bronzi e
njé Tuftétari ilir.

Lanti fliste rrjedhshém dhe tregonte pér té gji-
tha pengesat qé kaluan pér té shkuar deri te zbu-
limi i réndésishém. Té gjithé po e dégjonin me vé-
mendje t& madhe.

— Pér té gjitha kdéto, — tha Lanti n& fund,
— duhet té falénderojmé Adin dhe Gjergjin, t&
pranishém né keété sallé, dy pionieré tiranas, pa
piesémarrjen e t& ciléve ky zbulim nuk do té ishte
bére.

Adi dhe Gjergji u skugén dhe ulén kokat. Lan-
ti mbaroi dhe, nén breshériné e duartrokitjeve, u
ul né karrige. U ngrit profesori dhe né sallé ra ge-
tesia.

— Té gjitha ato gé raportuan ké&tu arkeologét
e vegjél, jané shumé té réndésishme. N&é emér té
kolektivit t& muzeut, ju falénderoj. Por dua & fa-
lénderoj né ményré té vecanté zbuluesit e kokés
g8 hronzté. Vlerat e saj jané té jashtézakonshme
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dhe zbulimi ka réndési kombétare. Mé lejoni, pra,
té falénderoj edhe njé heré Lantin, Adin dhe Gjer-
gjin, — pérfundoi profesori. — Me kété rast, sic
¢shté zakoni, distinktivin «Arkeolog i dalluar» e
merr ai g€ ka béré zbulimin mé té réndésishém:
Lanti, Adi dhe Gjergji.

— Ku jané? Té dalin né skené, — thirrén nga
salla.

Drejtori i vuri distinktivin né gjoks Lantit dhe
u béri me shenjé dy djemve té tjeré, Ata u ngjitén
né skenéd dhe né salls bucitén duartrokitjet. Ata .
morén distinktivat dhe, t& skuqur né fytyré, shku-
an drejt vendit t& tyre. Agroni i puthi té dy me
shumé dashuri. Ashtu béné edhe té tjerét. Kur do-
lén jashté, kishte réng mbrémja.

— Tani do té ndahemi, — tha Adi. — Sa keq
mé vijen!

— Edhe mua, — ia ktheu Lanti — Sa shpeijt
kaloi kjo java!

— Pérshéndetuni tani, — tha Agroni. — Duhet
i€ nisemi me trenin q& shkon pas dhjeté minutash.

Ata u pérqafuan fort me nijéri-tietrin  dhe
premtuan té takoheshin pérséri. Lanti do té& shkon-
te né Tirané dhe ata do té vinin tek ai né Durrés.
U pérshéndetén edhe me Naimin, Ilirin dhe Anén.

— Mirupafshim! — thirrén ta gjithé njezéri.

— Daleni, daleni! — thirri Ana. — Ilir, ha-
rrove ftesén. !

— Po, vértet, — u hutua Iliri, — Mé vien keq
4€ po ndahem nga shokét e rinj. -

Al 1 mori pérséri t& tre prané vetes dhe u tha:

— N& gusht do t& b&jmé dasmén. Ju ftojmé
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t& vini né Valbon&, Atje nuk ka anije t€ mbytura,
por ka bjeshké té mrekullueshme dhe peshq, gé&
nuk i keni paré kurré.

Djemté e pérqgafuan edhe njé heré Ilirin e Anén
dhe u ndané duke premtuar:

— Do té vijmé, patjetér do té vijmél..
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